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AKTUÁLNĚZelný trh: 
prodejce načas 
vystřídají dělníci

N
ěkdejší Horní, nynější Zel-
ný trh slouží jako místo pro 
nákup a prodej zboží už od 

13. století. Nabídka sortimentu ve 
středověku byla značně širší (sou-
dě dle samostatných pojmenová-
ní jednotlivých částí trhu – Veteš-
nický, Drůbeží, Železný, Vlněný, 
Hrnčířský a Zelný trh), ale zákaz-
níci sem rádi chodí i dnes. 

Aby prostranství mohlo svému účelu 
dobře sloužit i dále, naplánovalo měs-
to Brno jeho rekonstrukci, která by měla 
začít v březnu. Stavební práce se již ně-
kolikrát odložily, kvůli termínu, který 
kolidoval s vánočními trhy, nebo kvů-
li průtahům při zadávacím řízení na zho-
tovitele. Nyní by mělo být vše vyřešeno.

Po již dokončené opravě podzemí do-
jde na rekonstrukci povrchu – budou 
zpevněny plochy, vozovky a chodníky, 
opraveny nebo doplněny lavičky, stojany 
na kola a odpadkové koše. Na centrální 
ploše náměstí budou osazena trojitá slou-
pová historizující světla. 

Počítá se také s výsadbou stromů po 
obvodu náměstí a navrženy jsou zde 
i vodní prvky – tři fontány – před Diet-
richsteinským palácem. V ústí ulice Sta-
robrněnské bude vybudováno stanoviště 
podzemních kontejnerů a změní se zdej-
ší systém parkování.

Rekonstrukce potrvá asi 300 dní a bude 
stát 60,4 milionu korun. Město Brno na 
ni získalo dotaci z Evropské unie. Zhoto-
vitelem je Sdružení pro opravu Zelného 
trhu, autorem architektonického návrhu 
budoucí podoby náměstí je brněnský ate-
liér Tomáše Rusína a Ivana Wahly RAW. 
S pracemi by se mělo začít ve spodní čás-
ti a postupovat se bude směrem nahoru. 

O prodej ovoce, zeleniny a květin Br-
ňané po dobu oprav nepřijdou. Stánky bu-
dou od 17. března do 15. listopadu pře-
sunuty do parku na Moravském náměstí. 
Ani Vánoce na Zelňáku by neměly být 
ohroženy, město počítá s tím, že koncem 
roku již budou hlavní práce v prostoru ad-
ventního jarmarku hotové.

 Zuzana Gregorová

 Popeleční středa je v křesťanském kalendáři počátkem předvelikonočního půstu. Věřící by si v této 

době měli odříci dobré jídlo, pití a oblíbenou zábavu a soustředit se na duchovní věci, toto období bylo 

také věnováno přípravě nového cyklu zemědělských prací. Půstu předchází masopust, několikatýden-

ní období plné hodování, zpěvu a tance, který končí fašankem čili ostatky, kdy se lidé za doprovodu ba-

revných maškar loučí se zimou. V úterý o půlnoci je „pochována basa“, což znamená konec rozpustilé-

ho veselí a nástup půstu. Tuto lidovou tradici si připomínají i Brňané – v některých městských částech 

se ostatky konají pravidelně a pátým rokem maškarní průvod hostilo i centrum města. Fašank Brno se 

konal 4. března a organizátoru, Slováckému souboru Šafrán, se letos podařilo zajistit účastníky i z Po-

zořic, Ochozu u Brna či moravskoslovenského pomezí, kde se tradiční fašanky pořádají mnoho deseti-

letí prakticky v nezměněné podobě. Příprava na Velikonoce může začít. (zug), foto: A. Ležatka

BRNO V POHYBU

Nedostali jste noviny Brněnský 

Metropolitan do své schránky? 

Volejte tel.: 224 816 821!

Umělci a diváci potáhnou 
„Za jeden provaz“
„Jeden provaz“, za který se dá 

táhnout, na němž se dá balan-

covat a který se za nepříznivých 

okolností může i přetrhnout, je 

symbolem pátého ročníku Týdne 

výtvarné kultury. 

Akci, která upozorňuje na rozsáh-

lou a hodnotnou nabídku výtvar-

ného života v Brně a snaží se do 

dialogu s uměním vtáhnout co 

nejvíce zájemců, opět připravila 

Katedra výtvarné výchovy Peda-

gogické fakulty Masarykovy uni-

verzity ve spolupráci s brněnský-

mi muzei, galeriemi a vysokými 

školami. 

Tentokrát se organizátoři zaměři-

li na možnosti spolupráce a vzá-

jemné podpory umělců, umě-

leckých institucí i všech milovní-

ků a konzumentů umění, které se 

rozšíří, potáhnou-li všichni jme-

novaní za jeden provaz. Reflek-

tována je také mezioborovost 

umělecké tvorby, její přesahy do 

jiných oblastí či expanze do ve-

řejného prostoru. 

Výstavy, architektonické exkurze, 

workshopy, diskusní fóra a dal-

ší doprovodné akce včetně stu-

dentské soutěže (S)nové měs-

to se uskuteční v týdnu od 10. do 

16. března. Více informací a po-

drobný program najdete na webo-

vých stránkách www.tvk-brno.cz.

 (mak), foto: T. Stupka

UVNITŘ LISTU

Univerzity slaví 

95 let desítkami akcí 8

Rok Janáčka 

i Hrabala obrazem 9

S Michalem Březinou 

nejen o olympiádě 3

Kníže surrealistů 
na Špilberku
Hořící žirafa, rozteklé hodinky, koně 
a sloni na velmi tenkých dlouhých no-
hách, to jsou nejznámější motivy z ob-
razů katalánského surrealisty Salvadora 
Dalího (1904–1989), s jehož originální-
mi díly se nyní mohou seznámit návštěv-
níci Špilberku. Do 6. dubna je zde popr-
vé v České republice vystaveno sto děl ze 
soukromé sbírky, kterou si Muzeum měs-
ta Brna zapůjčilo z Francie. 

Notoricky známá díla zde sice neuvi-
díme, přesto kolekce nazvaná Zhmotně-
ní neskutečného a odkazující k umělcově 
„paranoicko-kritické metodě zhmotňová-
ní obrazů konkrétního iracionálna“ ob-
sahuje litografie, které Dalí vytvořil jako 
ilustrace k životopisu italského sochaře 
Celliniho či jako ilustrace k španělskému 
humoristickému románu z 19. století Tří-
rohý klobouk, doplňují je dřevoryty inspi-
rované Dantovou Božskou komedií. 

Vystaveny jsou také další artefak-
ty z Dalího dílny jako medaile, reliéfy, 
drobné předměty ze stříbra, bronzu i zla-
ta, malované keramické dlaždice, talíře 
a popelníky. Raritou jsou např. medaile 
pro fotbalové mistrovství světa v Mexiku.

Výstava bude mimořádně otevřena 
denně od 9 do 17 hodin. (mak)

Fašank ukončil hodování, jaro přichází

V lužáneckém parku odstartuje 8. dub-
na v pravé poledne Juniorský mara-
ton a v něm změří své síly desetičlenné 
týmy středoškolských studentů z Jiho-
moravského kraje.

Každý běžec zdolá 4,2 km a zjistí při 
tom, jak je na tom s fyzičkou – loni ně-

kteří uběhli trať za pouhých 14 minut, 
kdežto ti pomalejší k tomu potřebova-
li i více než 29 minut – a možná přijde 
delším tratím na chuť.

„Na Juniorském maratonu je nejhez-
čí, jak se studenti vzájemně podporují 
a užívají si závod. Řada škol se účastní 

pravidelně,“ řekla Markéta Balcarová 
z organizačního týmu závodu.

V roce 1997 Juniorský maraton začínal 
s pěti zúčastněnými školami. Jeho obliba 
však rychle stoupala až k loňskému re-
kordnímu počtu 188 týmů. Závod je určen 
výhradně středoškolákům. Semifinálová 
kola se běží ve 13 krajích České republiky 
a vítězové z nich postupují do finále, které 
se koná 11. května v Praze. Organizátoři 
chtějí touto akcí podpořit boj proti obezitě 
mladých, zároveň si slibují zvýšení zájmu 
o vytrvalostní běh a o sport obecně. 

V Brně se loni na startu sešlo 
11 týmů. „Trasu nejrychleji zdolalo 
Gymnázium Kpt. Jaroše Brno s týmem 
‚Jaroška A‘ v čase 2 hodiny 44 minut 
a 58 sekund, na druhém místě skončilo 
Gymnázium Matyáše Lercha a třetí do-
běhli studenti ze Střední průmyslové ško-
ly stavební,“ uvedla Zdenka Pecková za 
pořadatele. „Uvidíme, jestli se jim letos 
podaří obhájit,“ dodala.

Registrace už probíhá a bude otevře-
na až do poslední chvíle před závodem. 
Start je zdarma. Více informací lze na-
jít na www.runczech.com.
 Kateřina Šefčíková

Studenti si zaběhnou maraton jako štafetu

 Kdo bude letos v Brně nejrychlejší? Foto: RunCzech
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Turistický web nasměruje na výlet nebo za kulturou
V letní turistické sezóně Brno roz-
hodně nebude zívat nudou, ale na-
opak pulsovat životem. Od dubna až 
do října se chystá vítat návštěvníky 
festivalů, zábavních i sportovních 
akcí a naplno otevřít brány svých pa-
mátek – od Špilberka a vily Tugend-
hat až po zdejší podzemí.

Slavnostní zahájení nové turistic-
ké sezóny spojené s prohlídkou Staré 
radnice a bohatým kulturním progra-
mem pro děti a dospělé je stanove-
no na 5. dubna. Od tohoto dne bude 
v provozu i nový informačně-turistic-
ký portál, který nabídne přehled aktu-
álního dění ve městě včetně možnosti 

on-line nákupu produktů a vstupenek. 
Odkaz viz www.ticbrno.cz. 

Už koncem května v Brně odstartu-
je festival zábavy pod hrady Špilberk 
a Veveří – i letos se očekávají kouzla 
pyrotechniky při mezinárodní soutěž-
ní přehlídce ohňostrojů Starobrno Ig-
nis Brunensis. První soutěžní ohňo-
stroj ohromí diváky 7. června, a to 
v české režii, s dalšími nápady při-
jdou Chorvaté, Rakušané a Řekové. 
Zábavní festival s návštěvností přes 
milion diváků opět přinese jízdy his-
torických vozů MHD, přehlídku par-
ních vlaků, soutěž mistrů světa v le-
tecké akrobacii, lety horkovzdušných 

balónů a také akce k oslavě 150. výro-
čí profesionálních hasičů v Brně.

Co můžeme očekávat dalšího? 
V červnu festival Divadelní svět Brno 
s populární Nocí kejklířů. „Letoš-
ním tématem bude komediální žánr 
a tvorba Woodyho Allena,“ řekla Ale-
xandra Voňková z Turistického in-
formačního centra v Brně. „Diváci 
se mohou těšit na domácí i zahranič-
ní představení v divadelních sálech 
i přímo v ulicích města. Festival vy-
vrcholí 13. června Slavností masek 
na náměstí Svobody,“ doplnila.

Letošek Brno prožívá jako Rok 
Leoše Janáčka. Příznivci jeho hud-

by budou mít příležitost vidět a sly-
šet několik oper na scéně Národního 
divadla Brno v průběhu celého roku, 
zejména ale od 21. listopadu během 
mezinárodního festivalu Janáček 
Brno 2014. Více informací k oslavě 
160 let od narození skladatele čtěte 
na straně 9. (šef)

Ulici Milady Horákové zvelebí rekonstrukce

R
ekonstrukce jedné z nejdů-
ležitějších dopravních te-
pen, ulice Milady Horákové, 

je za dveřmi. Město na její opra-
vy vynaloží skoro čtvrt miliardy 
korun.

Se stavbou se počítalo již v minulém 
roce, její příprava se však zdržela pře-
zkumem úkonů zadavatele Úřadem pro 

ochranu hospodářské soutěže. Úřad 
správní řízení na začátku září 2013 za-
stavil a proces výběru zhotovitele stav-
by tedy mohl pokračovat. Investici ve 
výši 235 milionů korun schválila Rada 
města Brna letos v lednu a opravy bu-
dou zahájeny v březnu. 

„Bude se jednat o kompletní opra-
vu celého úseku od Koliště až po uli-
ci Durďákovu. V rámci investice se 

zrekonstruují kanalizační přípojky, 
tramvajová tělesa včetně kolejiště, vo-
zovky a chodníky. Vše bude dokonče-
no v červnu 2015,“ uvedl mluvčí Ma-
gistrátu města Brna Pavel Žára. 

V opravách dopravní infrastruktu-
ry bude město pokračovat i v násle-
dujících měsících. Rada města Brna 
totiž v lednu schválila také zaháje-
ní zadávacího řízení na rekonstruk-
ci kanalizace, vodovodů a komunika-
cí v ulicích Minské, Horově a Bráfově 
v celkové výši 264 milionů korun. Sta-
vební práce by měly začít v podzim-
ních měsících.

Další důležitou letošní investicí do 
brněnské dopravní infrastruktury bude 

rovněž rekonstrukce Vaňkova náměs-
tí na Žlutém kopci. Zde bude postave-
na okružní křižovatka včetně městské-
ho odpočinkového prostoru se zelení. 
Předpokládaná cena této investice, kte-
rá by měla být zahájena v červenci, je 
50 milionů korun.

„Díky zmíněným rekonstrukcím zlep-
šíme technický stav důležitých komuni-
kací na území našeho města, což přispě-
je k větší plynulosti dopravy. Současně 
s opravami velkých ulic nyní intenzivně 
pracujeme také na přípravě rozšíření sil-
nice Žabovřeské, která je součástí vel-
kého městského okruhu,“ řekl první ná-
městek primátora Robert Kotzian.

 Dita Havlíčková

Polsko – blízké, a přesto téměř neznámé

C
o víme o Polsku a jeho kul-
tuře obecně? Proč je Pol-
sko jiné? Naše vzájemné 

shody a rozdíly stojí za to obje-
vovat, a to například prostřed-
nictvím festivalu polské kultu-
ry v Brně, který proběhne od 
31. března do 10. dubna.

Připravena jsou nejen setkání s pol-
skými autory, ale i koncert poznaň-
ského jazzového uskupení, výstavy, 
pásmo polských filmů či ochutnáv-
ka polské kuchyně. Právě gastrono-
mie přichází „na scénu“ první: od 
31. března nabídne po dva týdny tra-
diční polské menu restaurace Baroko 
na Orlí 17.

Kino Art na Cihlářské zahájí 1. dub-
na Dny polských filmů s tituly Kaná-

ly, Muž z mramo-
ru, Wałęsa: člověk 
naděje nebo Ná-
vrat Agnieszky H. 
a s nejlepšími pol-
skými krátkými fil-
my z posledních 
dvou ročníků Br-
něnské šestnáctky.

Beseda na téma Polský jazz do roku 
1989 s Janem Daleckým z Malého di-
vadla hudby je plánována na 2. dub-
na v 18 hodin v Kleinově paláci na 
náměstí Svobody. O den později se 
Maciej Ruczaj zamyslí nad otázkou 

Proč je Polsko jiné (18.30 hodin tam-
též).

Knihovna Jiřího Mahena zahájí 1. dub-
na výstavu Stanislaw Barańczak, kte-
rá přiblíží polského básníka, literárního 
kritika a překladatele, a také fotografic-

ké výstavy Poznaň v představách Ryszar-
da Horowitze a Krakov očima Polonusu.

Jako polský hudební vyslanec při-
jíždí jazz band Dixie Company z Po-
znaně, aby 6. dubna zahrál tradič-
ní jazz v klubu Alterna na Kounicově 
(19.30 hodin). 

Více informací o festivalu najdete na 
webových stránkách www.dpk-brno.cz.

 (ozv, šef)
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Amazon je výjimečnou 
příležitostí pro Brno
Některé příležitosti se v životě člověka ani 
města neopakují. Nedokážu se ztotožnit 
s únorovým rozhodnutím zastupitelstva, 
které neschválilo vybudovat v průmyslové 
zóně na Černovické terase logistické cen-
trum amerického internetového obchodu 
Amazon za 100 milionů eur. Někteří za-
stupitelé navrhovali podmínky, které byly 
pro tohoto investora zastoupeného společ-
ností CTP Invest nepřijatelné.

Černovická terasa patří mezi jednu 
z nejlepších průmyslových zón v České 
republice. Působí zde desítky firem, kte-
ré zaměstnávají 7000 pracovníků. Ten-
to počet se měl zvýšit o 1500–2000, po-
kud by tu Amazon realizoval svůj záměr. 
Do značné míry by se jednalo o pracov-
ní místa, která nevyžadují kvalifikaci, tzn. 
pro část populace, která často velmi ob-
tížně hledá své pracovní uplatnění. 

Začátkem roku dosáhla v Brně míra 
nezaměstnanosti 9 %. Úřad práce evido-
val 23 tisíc Brňanů bez práce. Již samotná 
stavba celého areálu by nabídla pracovní 
uplatnění pro firmy a pracovníky z Brna 
a jeho okolí. 

V blízkosti Černovické terasy, niko-
li však přímo u této průmyslové zóny je 
nájezd na dálnici. Společnost Amazon 
předpokládala, že ve špičce by do jejího 
areálu dojíždělo za hodinu 10 kamionů 
a stejný počet kamionů odjížděl. 

Chápu obavy zejména obyvatel Slatiny 
ze zvýšené dopravní zátěže. Premiér Bo-
huslav Sobotka však dal při své únorové 
návštěvě Brna veřejný příslib, že postave-
ní dálniční křižovatky bude pro vládu prio-
ritou. Státem financovaný dálniční exit by 
měl být dokončen na podzim roku 2017.

O celém procesu vyjednávání s inves-
torem byli zastupitelé průběžně informo-
váni. Zablokování jeho příchodu vnímám 
jako špatné zviditelnění před blížícími se 
podzimními komunálními volbami. Jed-
nání ale neskončila – vedení města při-
pravilo pro březnové zasedání zastupi-
telstva nový návrh smlouvy, ve které by 
byl developer více zapojen do výkupu po-
zemků pro nájezd na dálnici.

ROMAN 

ONDERKA

primátor města 

Brna (ČSSD)

 OTÁZKA PRO PRIMÁTORA 
Plánujete výstavbu bytů pro po-

stižené občany? Jaká je průměr-

ná čekací doba a v kterých lokali-

tách se výstavba dodělává nebo 

plánuje? Lubomír Skopalík

Město Brno má aktuálně k dispo-

zici téměř tisíc obsazených bytů 

zvláštního určení, tedy bytů v do-

mech s pečovatelskou službou. 

Jak v těchto domech, tak v nájem-

ních domech je na území Brna dále 

přes 300 bezbariérových (také ob-

sazených) bytů. Seznam žadatelů 

o byt zvláštního určení vede měs-

to, v současné době je zde zapsá-

no více než 140 lidí a čekací lhůta 

je bohužel většinou několik let. Je 

více než zřejmé, že musíme počet 

bytů zvláštního určení zvýšit. Prav-

děpodobně v březnu začne výstav-

ba 18 bytů, z toho dvou bezbarié-

rových, v Domě s pečovatelskou 

službou Křídlovická. Hotovo by 

mělo být příští rok na jaře. Dále, 

zřejmě také v březnu zahájíme vý-

běr zhotovitele DPS Mlýnská, kde 

se počítá s výstavbou 22 bytů, 

z toho čtyř bezbariérových. A ko-

nečně, zpracovává se i architek-

tonická studie bytového domu 

na Vojtově, počet bezbariérových 

bytů zde ale ještě není stanoven.

Dotazy na primátora pište e-mai-

lem na adresu tis@brno.cz a ne-

zapomeňte připojit své jméno.

 Slavnostní večer u příležitosti Dnů polské kultury 2013. Foto: Z. Kolařík

 Chystá se oprava kanalizace, kolejí, vozovky i chodníků. Foto: DPMB

Důležité
Od 5. dubna bude v provozu 

nový informačně-turistický por-

tál, který nabídne přehled ak-

tuálního dění v Brně. Odkaz viz 

www.ticbrno.cz.

SLOVO PRIMÁTORA

Víte, že...
První významnou osobností se-

znamující Brňany s polskou kultu-

rou byla bezpochyby Eliška Rejč-

ka, dcera velkopolského knížete 

a pozdější žena dvou českých krá-

lů, která se i se svým dvorem usa-

dila v Brně a v 1. polovině 14. sto-

letí významně ovlivnila rozvoj kul-

tury ve městě i na celé Moravě. 

V současnosti je nositelem pol-

ské kultury v Brně především pol-

ský klub Polonus, jehož členové se 

pravidelně scházejí k neformálním 

setkáním, organizují výstavy, au-

torská čtení či jiné aktivity prezen-

tující polskou kulturu i jazyk.

Zapište si
V souvislosti s rekonstrukcí ulice Milady Horákové se zde od 15. března 

chystá velká výluka MHD. Uzavřena bude celá ulice od křižovatky s uli-

cí Koliště až po zastávku Dětská nemocnice nejen pro tramvaje, ale také 

pro veškerou další dopravu. Tramvajové linky obsluhující především 

městskou část Brno-sever budou odkloněny ulicí Cejl. Vzhledem k tomu, 

že nebude možno v úseku z Moravského náměstí na Jugoslávskou za-

vést náhradní autobusovou dopravu, obslouží oblast u zastávky Dět-

ská nemocnice náhradní tramvajová linka s úvraťovým zakončením. Ná-

městí 28. října pak bude dostupné autobusy linky 67 a náhradní autobu-

sovou linkou z Černých Polí k zastávce Janáčkovo divadlo, která bude 

v provozu celodenně. Výlukové jízdní řády, podrobnosti a plánky najdou 

zájemci na příslušných zastávkách MHD nebo na webu www.dpmb.cz.

Brněnský Metropolitan získal další ocenění
Celkem 11 různých agentur a 14 zadava-
telů si odneslo nejvyšší ocenění z 1. roč-
níku celostátní soutěže Fénix content 
marketing. Ve své kategorii Noviny stát-
ní správy, veřejného a neziskového sek-
toru získal Brněnský Metropolitan první 
místo. Ocenění byla předána na slav-
nostním večeru 13. února v Praze.

Odborná porota ve svém hodnoce-
ní mimo jiné uvedla, že noviny „vybo-
čují z řady obsahem; jiný název je hez-
ký a sympatický; jsou obsahově bohaté 
a určené širokému okruhu čtenářů.“ 

Vítězství v soutěži Fénix ale není pro 
list prvním velkým úspěchem. Získal 
mimo jiné druhé místo v celostátní sou-

těži firemních médií Zlatý středník 2012 
a v roce 2010 první cenu za podporu svo-
body projevu v kategorii Otevřeno v sou-
těži Otevřeno x Zavřeno, která hodno-
tí nejlepší a nejhorší příklady otevřenosti 
úřadů vůči veřejnosti v České republice.

Od září 2013 vychází měsíčník Br-
něnský Metropolitan v inovované po-

době se zvýšeným počtem redakčních 
stran a obměnou dosavadních rubrik. 
Čtenáři se dočkali např. velkého rozho-
voru s brněnskými osobnostmi kultur-
ního či sportovního života. Pod názvem 
Brněnský Metropolitan noviny vychází 
od roku 2005, jejich předchůdcem byl 
měsíčník Haló, Brno.  (hal)
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Michal Březina: Kdo chce stát na bedně, musí dát „čtveráka”

T
řiadvacetiletý rodák z Brna, sou-
časná hvězda českého krasobrus-
lení, se ze zimních olympijských 

her v Soči vrátil s pěkným 10. místem. 
Ještě plný zážitků se nakrátko zastavil 
ve svém rodném městě a té příležitos-
ti Brněnský Metropolitan nemohl nevy-
užít. Michal je brněnským sportovcem 
roku 2013, zúčastnil se už dvou olym-
piád a patří ke světové krasobruslařské 
elitě. Při jízdě pod pěti kruhy „vystři-
hl“ dva čtverné salchowy, pak ale přišel 
pád, a tím bylo po nadějích na medaili. 
Při svém mládí si však Michal může do-
volit počkat si na Pchjongčchang v Jižní 
Koreji za čtyři roky.

Pojďme se bavit o Soči. Jaké pocity ve vás teď 
převládají? 
Po závodě to bylo tak trochu zklamání, ale když 
se na to teď dívám s odstupem, tak přece jenom 
10. místo z olympiády není vůbec špatný vý-
sledek. Celá česká výprava měla tentokrát 
vynikající výsledky, byla to jedna z našich 
nejúspěšnějších olympiád.

Předvedl jste obtížnou jízdu se dvěma 
čtvernými skoky, ale udělal jste i chyby. 
Co bylo příčinou?
Vždycky je to sled více věcí dohroma-
dy. Ty chyby na začátku vznikly myslím 
z toho, že jsem byl přemotivovaný, na 
konci mi zřejmě už došly síly.

Čtverné skoky jsou záležitostí posled-
ní doby, je to tak? Jsou dnes běžným 
prvkem?
Čtverné skoky se skáčou v pod-
statě od roku 1984, kdy „čtve-
ráka“ skočil poprvé Jozef 
Sabovčík, není to 
tedy žádná no-

vinka. Od té doby se na vrcholné úrovni vždyc-
ky skákaly – ti, co chtěli být na bedně, je museli 
zařadit. Holky ne, ty mají přece jen jiné svalové 
možnosti. Nejtěžší prvek, co zatím holky zvlád-
ly, byl trojitý axel.

Myslíte, že se dočkáme i „paterných“ skoků? Je 
to vůbec v lidských možnostech?
To nevím, možná ano, ale to už asi současní brus-
laři bruslit nebudou.

Jak jste byl spokojen s diváckou podporou 
v Soči?
Byla slabší, protože většina fanoušků fandila Ru-
sům. Když jel někdo jiný, bylo většinou takové ti-
cho, až bylo slyšet, jak se do ledu zařezávají hra-
ny. Trochu zvláštní.

Jak o vás bylo v Soči postaráno? Četli jsme 
o tom, jak organizátoři ne-

stihli některé ubikace 
včas dokončit. Vy 

jste přijel do Soči 
kvůli aklimati-
zaci brzy. Měli 
už pro vás 
smontovanou 
postel?
Všechno bylo 
úplně v poho-
dě, shodli jsme 
se na tom, že to 
byla jedna z nej-
lepších olym-
piád, která kdy 
byla. Ty zprá-
vy vznikly 

z toho, že 
nebyl 

dostavěný jeden hotel, ve kterém bohužel spali 
američtí novináři, a ti z toho udělali strašný pro-
blém, že v Soči údajně není nic hotového a že 
sportovci spí na zemi. Přitom v naší vesnici niko-
mu nic nechybělo.

Užili jste si i ty „podvojné záchodky“?
Ty jsme neměli – byly zřejmě jen na jednom po-
koji ve vesnici, kde bydleli běžkaři.

Rusové si dali hodně záležet na velkoleposti, 
pompéznosti. Jak se vám z tohoto pohledu olym-
piáda líbila?
Určitě byla mnohem větší než ve Vancouve-
ru. Rusové stihli všechno postavit během sedmi 
roků, předtím tam nebylo nic, žádná dálnice, žád-
ná železnice… zvládli postavit jedno z největších 
středisek, jaké v celé Evropě snad ani není. Po-
stavili stadiony, novou vesnici, olympijský park, 
lyžařské sjezdovky – je jich tam přes sto na jed-
nom kopci. To bylo neuvěřitelné. Všechno fungo-
valo úplně perfektně.

Stihl jste si prohlédnout samotné město Soči?
Ne, neměl jsem ani čas se tam vypravit.

Co vás ke krasobruslení přivedlo? Zapůsobil ta-
tínek?
Ani ne, spíš mě nadchlo Nagano a tehdy jsem se 
rozhodl hrát hokej. Kvůli tomu jsem se šel při-
hlásit do kurzu, abych se naučil bruslit. A pak už 
jsem u toho nějak zůstal.

O krasobruslení už dnes víte všechno. Je to sport, 
který byste mohl všem doporučit?

Krasobruslení je těžké na trénink. Třeba děti, co 
tady teď jezdí (v krasobruslařské hale na Kří-
dlovické – pozn. red.), se dostanou na velkou 
závodní scénu až tak za deset let. O kraso-
bruslení se hlavně u nás málo mluví a málo 
se o něm ví.

Jaká má úskalí?
Myslím si, že je méně riskantní než lyže 
nebo hokej. Krasobruslení pomáhá všem 
svalům v těle, i kdyby to někdo dělal jen re-
kreačně, tak využije svaly celého těla. Trpí 
hlavně klouby – kolena, kyčle, kotníky. Kra-
sobruslení také dost bolí, protože bez pádů 
se to neobejde, ale člověk si zvykne. 

Trvale žijete ve Spojených státech v New Jer-
sey, Brno jste opustil. Proč?

Z Brna jsem odešel už v šestnácti, trénoval jsem 
v Německu, v Oberstdorfu. U nás nejsou trené-

ři na světové úrovni, takže když se člověk po-
třebuje posunout dál, musí jinam. Mého trenéra 
Viktora Petrenka myslím všichni znají, vyhrál 
olympiádu v roce 1992. Znám ho hodně dlou-
ho, a když jsem se s ním seznámil, ještě jezdil 
exhibice a aktivně bruslil. Dali jsme se dohro-
mady víceméně náhodou, až před dvěma roky, 
když jsem zjistil, že začal trénovat. Po šesti le-
tech v Oberstdorfu jsem potřeboval nový im-
puls, takže jsem odešel za ním.

Kolikrát za rok se dostanete do Brna?
Asi pětkrát, šestkrát. Snažím se tady pokaždé 
zůstat aspoň týden. Když je ale sezóna v plném 
proudu, nemůžu vypadnout z tréninkového pro-
cesu, to se pak všechno zpomalí. 

Umíte si představit, že byste v Americe už zů-
stal?
To se uvidí, jak to bude vypadat s mým brusle-
ním. Pokud bych tam dostal nějaké nabídky na 
show, tak tam asi zůstanu, to je totiž jiná mož-
nost, jak se bruslením uživit. Tady v Evropě se 
show nebo exhibice moc nejezdí.

Kdy máte hlavní sezónu?
Začíná v září, na konci března končí mistrov-
stvím světa – takže ta hlavní krasobruslařská se-
zóna trvá od září do března.

V sezóně jste denně nejméně dvě hodiny na ledě, 
potom v posilovně. Necítíte se unavený? Dá se 
taková zátěž vydržet?
Dá. Jezdím už 13 let. Nejdéle jezdil Kanaďan 
Elvis Stojko, ten bruslil až do dvaatřiceti. Měl 
štěstí, že nikdy neměl potíže s klouby ani velké 
zranění. Jiní musí skončit třeba i ve čtyřiadvace-
ti, jako Alexej Jagudin, který vyhrál olympiádu 
i mistrovství světa. Jemu kolena prostě už nedo-
volila dál skákat.

Počítáte s účastí na příští olympiádě?
Asi ano. Myslím si, že v osmadvaceti (necelých 
– pozn. red.) ještě můžu závodit.

V březnu vás čeká mistrovství světa v Japonsku, 
kde se znovu setkáte s olympijským vítězem ze 
Soči Juzuru Hanjuem. Těšíte se na to, nebo se 
toho obáváte?
Je mi to celkem jedno. Když závodím, tak závo-
dím sám se sebou. Přece jen, bruslení není kon-
taktní sport.

Kdy vás Brňané uvidí na ledě na vlastní oči?
Čtrnáctého dubna jsou Velikonoce na ledě (v kra-
sobruslařské hale na Křídlovické – pozn. red.), 
tam budu určitě, se mnou možná Ondra Hotárek, 
který jezdí za Itálii, a snažím se přemluvit i To-
máše Vernera, aby se přidal.

Ptala se Kateřina Šefčíková, foto: Z. Kolařík
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Většina fandila Rusům. Když 

jel někdo jiný, bylo takové 

ticho, až bylo slyšet, jak se 

do ledu zařezávají hrany.

JAK TO VIDÍ RADNÍ A ZASTUPITELÉ

Jedním z hlavních té-

mat poslední doby je 

zájem společnosti Ama-

zon o umístění logistického centra v Brně.

Příchod tohoto významného investora je 

jistě hodný podpory, byť spíše než překladi-

ště by průmyslové zóně na Černovické tera-

se slušelo centrum zaměřené na nové tech-

nologie, výzkum a inovace. 

Podpořit zájem investorů je namístě, nic-

méně věc má jedno – a to velmi podstatné – 

„ale“. A tím je hrozící dopravní kolaps v již-

ní části města a zhoršené životní podmínky 

desetitisíců obyvatel dotčených městských 

částí. 

Právě proto Zastupitelstvo města Brna 

v lednu neuspěchalo schválení smlouvy 

s investorem a požadovalo přijetí takových 

opatření, která negativním dopadům spo-

jeným s výstavbou logistického centra za-

brání. 

Tím hlavním je co nejrychlejší vybudování 

napojení areálu na blízkou dálnici D1. Stov-

ky kamionů, s jejichž přítomností je provoz 

centra spojen, nemohou vést svoji trasu uli-

cemi města, které je již nyní dopravně pře-

tíženo. 

Zájem podílet se na stavbě sjezdu k dálni-

ci vyjádřili dříve i zástupci investora. Ti však 

svůj doposud vstřícný přístup na zasedání 

městského zastupitelstva v únoru nepotvr-

dili. A to je pro mě zklamáním. 

Obří logistické centrum sice znamená pří-

ležitost ke vzniku 1500 nových pracovních 

míst, ale s nejistotou, zda zde práci najdou 

obyvatelé Brna či regionu. Nemůže však 

vzniknout na úkor 23 tisíc obyvatel Slatiny, 

Tuřan a Černovic a dalších desetitisíců Brňa-

nů, kteří budou obětí dopravního kolapsu.

Zahraniční investory vítám všemi deseti, se 

stovkami kamionů v brněnských ulicích se 

ale smířit nedokážu. 

Pokud trvalo vyjednávání s investorem více 

než rok, zastupitelé byli postaveni před hoto-

vou věc na poslední chvíli a vše skončilo bla-

máží – a to není pro Brno dobrá vizitka.

Být primátorem, vyjednám a včas předlo-

žím samosprávě města takový návrh, kte-

rý bude výhodný nejen pro investora, ale 

i pro město a který najde potřebnou podpo-

ru v zastupitelstvu. A samozřejmě u kolegů 

z vlastní politické strany. Ani to se v tomto 

případě nepovedlo.

Projednání Aktualiza-

ce Územního plánu 

města Brna provází jako 

obvykle nemálo dezinformací a pravděpodob-

ných výkladů s cílem vyvolat zájem veřejnos-

ti a také důvěru ve „vykladače“ obsahu změn. 

S prvním cílem nelze než souhlasit a podě-

kovat za iniciativu. Jinak je to se zviditelně-

ním aktivistů samotných, jak příkladně za-

chraňují obyvatele před hrůznými návrhy. 

Přirozeně, koho by nezvedla ze židle in-

formace, že v parcích se budou stavět ob-

chodní domy, ve vnitroblocích se vyasfaltu-

jí všechny plochy, vykácí se stromy kolem 

Červeného kostela atd. Ovšem nic takového 

aktualizace neobsahuje a chraňme se před 

těmi, kdo takto straší veřejnost.

„Pracuji jako aktivista“ – to je stále častěji 

prezentovaná profese v Brně. Až donedáv-

na jsem netušil, kdo tuto profesi platí. Jest-

li je někdo zaměstnán, platí ho zaměstna-

vatel, jestli je někdo podnikatel, platí mu za 

práci objednatel. Kdo však platí aktivistu? 

Asi kdokoli a je jedno, s jakými pohnutkami 

či důvody. 

Návod, jak se stát aktivistou, je jednoduchý. 

Základem je tvrzení, že veřejná správa ne-

komunikuje s občany, něco tají a chystá ne-

kalosti. Pak je třeba najít oblast zájmu, vy-

děsit cílovou skupinu hrozbou (není důleži-

té, zda je to pravda), udělat si prezentaci na 

internetu, přátelé redaktoři to zveřejní a vý-

sledek se dostaví. 

Dostavil. Více než 2000 lidí poslalo přes web 

převážně nepoužitelné připomínky k aktua-

lizaci, které se předmětu návrhu netýka-

jí. Kdo uvedl pravdivý e-mail, dostal zprá-

vu od „aktivistů“: děkujeme, pracujeme za 

vás, pošlete nám peníze.

Já jsem připomínky také poslal, ale žádné pení-

ze posílat nebudu, byť jsem k tomu byl vyzván 

(nesouhlasil jsem třeba s výstavbou jaderné 

elektrárny v Kohoutovicích, to je snad bohuli-

bé, ne?), jen mě mrzí, že jsem se dostal do da-

tabáze neoprávněně zpracovávaných osob-

ních údajů někoho, kdo mě může nadále ma-

sírovat různými nesmysly, že by snad někdo 

v Lužánkách postavil Olympii a že proti tomu 

bude bojovat, když ho podpořím a zaplatím.

Nemyslím si, že Brňané potřebují „aktivis-

ty“, aby se dozvěděli vše potřebné. Není nic 

složitého obrátit se na úřad, na to jsou na 

magistrátu odborní pracovníci.

LIBOR 

ŠŤÁSTKA 
člen Rady 

města Brna (ODS)

LADISLAV 

MACEK 
náměstek primátora 

města Brna (ČSSD)

Amazon v Brně? Ano, ale ne na úkor obyvatel Proč využívat aktivisty? Odborníky jsou úředníci

se na to teď dívám s odstupem, tak přece jenom
10. místo z olympiády není vůbec špatný vý-
sledek. Celá česká výprava měla tentokrát 
vynikající výsledky, byla to jedna z našich 
nejúspěšnějších olympiád.

Předvedl jste obtížnou jízdu se dvěma
čtvernými skoky, ale udělal jste i chyby.
Co bylo příčinou?
Vždycky je to sled více věcí dohroma-
dy. Ty chyby na začátku vznikly myslím
z toho, že jsem byl přemotivovaný, na 
konci mi zřejmě už došly síly.

Čtverné skoky jsou záležitostí posled-
ní doby, je to tak? Jsou dnes běžným
prvkem?
Čtverné skoky se skáčou v pod-
statě od roku 1984, kdy „čtve-
ráka“ skočil poprvé Jozef 
Sabovčík, není to 
tedy žádná no-

stihli některé ubikace
včas dokončit. Vy 

jste přijel do Soči
kvůli aklimati-
zaci brzy. Měli
už pro vás
smontovanou
postel?
Všechno bylo
úplně v poho-
dě, shodli jsme
se na tom, že to
byla jedna z nej-
lepších olym-
piád, která kdy
byla. Ty zprá-
vy vznikly

z toho, že
nebyl

r
r
n
s
s
ly
n
v

S
N

C
tí
A
r
h
js

O
k

Z
v



4 BŘEZEN 2014

www.brno.cz

V penzi mají konečně čas pro sebe

Č
ím naplnit volný čas, to mož-
ná trápí řadu seniorů, kteří 
se v dané fázi života cítí osa-

mělí a zbyteční. V Brně mají řadu 
možností, kde navázat nové kon-
takty a začít žít aktivně – jednu 
z nich představuje Centrum pro 
rodinu a sociální péči na Josefské.

Tato nezisková organizace poskytuje ši-
rokou nabídku volnočasových, vzdělá-
vacích a poradenských programů nejen 
seniorům, ale i veřejnosti.

V jejím sídle na Josefské 1se ode-
hrávají pravidelné schůzky Senior klu-
bu, lekce zdravotního cvičení, je zde in-
ternetová klubovna i místo k posezení 
a popovídání třeba se spolužákem z ja-
zykového kurzu. 

Kam všude je možno se přihlásit, se 
návštěvník dozví na recepci nebo z le-
táčků a rozvrhů hodin na nástěnkách. 
„Od února se rozběhly kurzy angličti-
ny a němčiny různých stupňů pokro-
čilosti, o které je velký zájem,“ řek-
la Milana Konečná z centra. „Běží také 
počítačový kurz pro úplné začátečníky,“ 

vysvětlila. Probírá se v něm například 
používání e-mailu, Skypu, vyhledávání 
informací na internetu i práce ve Wordu.

Klub aktivních seniorů pořádá pra-
videlně tematické vycházky i výtvar-
né dílny: na jaře je na programu kres-
ba pastelem, návštěva auly právnické 
fakulty a vycházka do Místodržitelské-
ho paláce.

Za sportem i pro radu

Na Josefskou se chodí i za sportem. 
„Čtyřikrát týdně v našich prostorách 
probíhají lekce zdravotního cvičení,“ 
uvedla Konečná. „Jde o procvičení 
a posílení celého těla, někdy i s využi-
tím pomůcek, jako jsou overbally. Lek-
toři samozřejmě přizpůsobují náročnost 
cviků možnostem účastníků.“

Další užitečnou službou CRSP je po-
radna pro seniory. Její pracovníci mají 
zkušenosti s řešení problémů a těžkos-
tí spojených nejen se stářím, dokážou 
tedy poradit v obtížných životních situ-
acích, a to bezplatně. Nabízejí seniorům 
i doprovod při cestě na úřad nebo k lé-
kaři. Dále poradí, do kterých volnočaso-

vých nebo vzdělávacích aktivit se mo-
hou lidé zapojit. 

Program Centra pro rodinu a sociál-
ní péči s názvem Bok po boku jde ješ-
tě „blíž ke klientovi“: terénní pracovní-
ci navštěvují seniory, kteří nemají sílu či 
chuť vyjít „mezi lidi“, v jejich domácím 
prostředí, aby jim dali příležitost popo-
vídat si. Služba je zdarma. 

Centrum rovněž pořádá letní poby-
ty pro prarodiče s vnoučaty nebo zvlášť 
pro seniory, přehled najdete na webu 
www.crsp.cz. Kateřina Šefčíková

NÁZORY | NEZISKOVÝ SEKTOR

• Události a dění v Brně obrazem

• Aktuální reportáže zhlédnete v sekci Videoaktuality na www.brno.cz.

Videoaktuality

Urban centrum zve zájemce o budoucí podobu Brna k návštěvě. Pravidelně 

obměňovaná expozice nabízí informace o připravovaných i realizovaných 

záměrech, které mění tvář města, včetně projektu Europoint Brno.

Víte, že...
Centrum pro rodinu a sociální péči 

(Josefská 1) je nestátní nezisková or-

ganizace zřízená Biskupstvím brněn-

ským. Nabízí vzdělávací programy 

a poradenství pro rodiny, volnoča-

sové aktivity pro všechny generace 

a místo pro vzájemné setkávání. Má 

otevřeno od 9 do 17 hodin, v pátek do 

15.30 hodin. Více informací je možné 

získat telefonicky na čísle 542 217 464 

nebo na webu www.crsp.cz.

POMÁHAJÍ NEZIŠTNĚ

Radniční zpravodajsko-publicistický týdeník Br-

něnské oko můžete zhlédnout na portálu YouTu-

be s odkazem na webu města www.brno.cz nebo 

na kabelové TV Slovácko (premiéra každý čtvrtek v 17.15 hodin). Politická rozhod-

nutí volených orgánů, která ovlivňují život a rozvoj metropole • pravidelné rubri-

ky přibližují práci magistrátu, městské policie a městských společností • rubrika 

Kulturní okamžiky představuje umělecké a společenské aktivity • rubrika Spor-

tovní okamžiky nabízí pohledy do činnosti profesionálních i amatérských klubů

VIDĚNO Z DRUHÉ STRANY

Výchozím krokem 

přípravy moderni-

zace železničního uzlu 

Brno bude rozhodnutí o poloze hlavního 

železničního nádraží. 

Řadu let se diskutuje především o dvou vari-

antách – o rekonstrukci a modernizaci hlav-

ního nádraží ve stávající poloze a o výstavbě 

nového nádraží v odsunuté poloze s vazbou 

na mezinárodní rychlostní železniční tratě.

Navržená řešení, i když v různém rozsahu, 

budou vázat významný podíl investičních 

prostředků města na přímé a zejména vy-

volané investiční akce po řadu let. 

Varianta počítající se zřízením nového hlav-

ního nádraží v odsunuté poloze by pravdě-

podobně měla za důsledek závažnou změ-

nu urbanistické struktury centra našeho 

města, nutnost nových veřejných staveb 

a náročnou přestavbu městských komuni-

kací a sítě městské hromadné dopravy. 

Změny centra města a jeho funkcí by se 

skutečně dotkly všech jeho občanů a dlou-

hodobě ovlivnily jejich život. Z tohoto po-

hledu považuji za plně oprávněné, aby se 

k výběru výsledné koncepce přestavby že-

lezničního uzlu mohli vyjádřit všichni Brňa-

né, a to i formou referenda.

Návrh na vyhlášení místního referenda 

k tomuto tématu byl předložen a prodis-

kutován na zasedání Zastupitelstva města 

Brna konaném 21. ledna, avšak nebyl přijat. 

Považuji za velmi potřebné, aby návrh refe-

renda o poloze hlavního nádraží byl za šir-

ší součinnosti zastupitelů upřesněn a dopl-

něn tak, aby referendum o této otázce moh-

lo být vyhlášeno. 

Výchozím podkladem pro upřesnění návr-

hu by mělo být seriózní porovnání obou 

variant včetně nároků na vyvolané investi-

ce města v delším časovém období. Je také 

potřeba uvážit, zda město Brno má před 

sebou období rozvoje a prosperity, které 

umožní zvolit při modernizaci železničního 

uzlu nákladnější řešení. 

Závěrem je vhodné připomenout, že ne-

zbytným předpokladem pro racionální roz-

hodování občanů města bude dostatečná 

úroveň informací o hodnocení variant.

Přimlouvám se proto, aby pro prezentaci 

výsledků tohoto hodnocení byla zajištěna 

dostatečná publicita s využitím všech do-

stupných médií.

S blížícím se jarem 

se přiblížil i začátek 

cyklistické sezóny, kdy 

mnozí z nás opráší kolo jak pro rekreaci, tak 

třeba i pro pravidelné cestování do práce.

Pro podporu cyklistiky se v našem měs-

tě v poslední době využívá hlavně malová-

ní červených pruhů na kraji či ve středu vo-

zovky. Pocit bezpečí ale někdy klame. 

Jízda na kole je zdraví prospěšný pohyb 

(pomineme-li dýchání prachu a výfukových 

plynů), jako druh dopravy představuje do-

konale ekologickou a ekonomicky výhod-

nou alternativu ostatních způsobů cestová-

ní. Její podpora proto dává smysl a za sna-

hu o rozvíjení či vytváření tras pro cyklisty 

si magistrát zasluhuje pochvalu.

V průběhu krátké doby přibyla řada míst, 

kudy můžete Brnem projíždět na kole ve 

vlastním vyhrazeném pruhu. Cílem samo-

zřejmě bylo zvýšit pohodlí a bezpečnost 

takové jízdy. Někde se to podařilo, jinde 

méně. Některé situace vytvořené změnou 

dopravního značení ale považuji za vyslove-

ně rizikové.

Na rozdíl od samostatné cyklostezky musí 

cyklista počítat s tím, že i když má z hledis-

ka pravidel provozu přednost v jízdě, nemů-

že nikdy zcela spoléhat na to, že ho řidič vo-

zidla zaznamenal. 

Názorně to můžeme někdy vidět například na 

místech, kde se kola pohybují rychleji než auta 

a vpodstatě tak předjíždějí zprava. Ocitne-li se 

cyklista ve slepém úhlu auta odbočujícího do-

prava, je ohrožen. Tuto modelovou situaci lze 

zažít například na Nových sadech.

V případě, že parkujete v jednosměrce vedle 

kláštera na Starém Brně a snažíte se vklínit do 

hustého provozu, budete nejspíš sledovat při-

jíždějící vozidla a cyklistu v protisměru přes 

ostatní zaparkovaná auta ani nemusíte vidět. 

S trochou nadsázky se dá říci, že na tomto 

místě parkováním riskujete pobyt v kriminá-

le a jízdou na 

kole pobyt ve 

špitále. 

Proto apelu-

ji na tvůrce 

dopravních 

řešení, řidi-

če i cyklisty: 

hlavně opa-

trně!

Stav hlavního nádra-

ží a prostoru před 

ním je ostudou Brna. 

Vše ale nasvědčuje tomu, že zanedbaná vla-

ková nástupiště i nesmyslné bariéry před 

nádražím jsou udržovány záměrně, aby se 

mohlo říkat: vidíte, lepší bude postavit ná-

draží úplně nové, někde jinde.

Nádražní prostory skutečně působí neváb-

ným dojmem. Posprejované zdi, špína, čas-

to nefunkční a páchnoucí výtahy, chybějící 

eskalátory – to všechno pro návštěvníka vy-

tváří dojem, že tady už je to jen na dožití. 

Jak je ale možné, že ve státě, kde všechno má 

své majitele a správce, může dojít k tomu, že 

nádraží takto chátrá?

Jeho majitel, státní České dráhy, pronajal to-

tiž celý nádražní komplex i s pozemky na 40 let 

nově založené soukromé firmě Brno New Sta-

tion Development, která místo investic do kva-

lity služeb na stávajícím nádraží spíš čeká na 

to, až nádraží bude jinde a z pronajatých dráž-

ních pozemků se stane lukrativní byznys.

Podobně je to i se stísněným přednádražím. 

Přestože návrhy architektů, jak tento veřej-

ný prostor hezky upravit a lépe zprůchod-

nit, existují už několik let, město se k jejich 

realizaci rozhoupává jen velmi pomalu. 

Fanouškům odsunu nádraží se totiž hodí do 

krámu, když můžou nabízet vymístění ná-

draží z centra jako lék na nemocné předná-

draží.

Je to ale falešná hra. I případná stavba no-

vého nádraží kdesi kilometr pěšky na jih 

bude stejně minimálně jedno desetiletí tr-

vat a po tu dobu nelze současný ostudný 

stav tolerovat. Navíc ale, jak potvrzují nej-

novější studie, modernizovat nádraží v cen-

tru je technicky reálné a pro cestující vý-

hodné. 

Brno má skvělou příležitost mít moderní ná-

draží s přestupním uzlem veřejné dopravy 

v centrální poloze, v pěší dostupnosti histo-

rického jádra města. 

Jeho odsun by naopak prodloužil cestování 

a nutné posílení tramvajových spojů k od-

sunutému nádraží by udělalo další zásek do 

městské pokladny a nevyhnutelně tak vedlo 

k dalšímu zdražování jízdného. 

Je tedy nejvyšší čas, aby se vedení měs-

ta i soukromý nájemce nádraží přestali vy-

mlouvat na hypotetický odsun a začali s ná-

pravou ostudného stavu hned.

Nemocnice Milosrd-

ných bratří je nej-

starší souvisle fungují-

cí městskou nemocnicí na Moravě – má za 

sebou již 266 let existence.

V současnosti provozuje kromě ambulant-

ních služeb 466 lůžek – 223 lůžek pro akutní 

péči a 243 lůžek léčebny pro dlouhodobě 

nemocné. Léčebna je z větší části umístě-

na v areálu na Polní ulici, 73 lůžek se na-

chází na detašovaném pracovišti na Čer-

veném kopci. A právě o tomto pracovišti 

v posledních letech slýcháme řadu často si 

odporujících informací.

Historie areálu na Červeném kopci se datu-

je k roku 1888. Do roku 1964 areál fungoval 

převážně jako infekční zařízení, poté se po-

stupně stal léčebnou pro dlouhodobě ne-

mocné, která je od roku 2000 součástí Ne-

mocnice Milosrdných bratří. 

Areál se sice nachází v krásné klidné loka-

litě, kdy zejména v jarních a letních měsí-

cích je možno využívat parkového zázemí, 

na druhé straně pavilony jsou vzhledem 

ke svému stáří ve velice špatném staveb-

ně-technickém stavu. Investice do jejich 

rekonstrukce by byla nerentabilní. Až os-

milůžkové pokoje navíc neumožňují napl-

ňovat standardy pro poskytování služeb 

s potřebnou intimitou pro danou péči a ko-

munikaci. 

Tyto okolnosti vedly v roce 2012 ke kon-

cepčnímu rozhodnutí města Brna přemís-

tit všechna lůžka Léčebny pro dlouhodo-

bě nemocné na Červeném kopci do areálu 

na Polní ulici. I do budoucnosti je záměrem 

provozovat minimálně stejný počet lůžek 

pro dlouhodobě nemocné jako doposud 

bez zrušení jediného lůžka tohoto typu. 

Mimo jiné i k naplnění tohoto záměru jsou 

prováděny rekonstrukce v Nemocnici Mi-

losrdných bratří za provozu po etapách, 

což samozřejmě přináší dočasné snížení 

komfortu jak pro nemocné, tak pro zdra-

votníky. 

Je však třeba rychle zlepšit standard ho-

telových služeb v této nemocnici a záro-

veň vytvořit zázemí pro přesun uvedených 

73 lůžek z areálu na Červeném kopci. Ne-

vzniknou-li neočekávané komplikace při 

přesunu, budou pacienti nemocnice v roce 

2015 plně spokojeni nejen se zdravotnický-

mi, ale i s hotelovými službami.

HELENA SÝKOROVÁ 
členka Zastupitelstva 

města Brna 

(KSČM)

JITKA IVIČIČOVÁ 
členka Zastupitelstva 

města Brna 

(KDU-ČSL)

MARTIN ANDER 
člen Zastupitelstva 

města Brna 

(Strana zelených)

JOSEF DRBAL 
člen Zastupitelstva 

města Brna 

(TOP 09)

Referendum o poloze hlavního nádraží v Brně

Po městě na kole i za volantem. Hlavně opatrně Proč je prostor před nádražím zanedbaný?

Mýty a skutečnost o léčebně na Červeném kopci

Příští číslo bude distribuováno 

5. a 6. dubna 2014. Brněnský Metro-

politan čtěte také na webové strán-

ce metropolitan.brno.cz – delší ver-

ze článků, více fotografií, kompletní 

archiv, aktuální číslo ke stažení

• Radiomagazín města Brna • Ak-

tuální dění v jihomoravské met-

ropoli • Premiéra každou středu 

v 16.40 hodin na Hitrádiu Magic 

Brno (99,0 FM) • Každé poslední 

pondělí v měsíci od 11 do 12 ho-

din speciální diskusní pořad

Brněnské echo

 Foto: Z. Kolařík
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Další číslo Brněnského Metropolitanu vyjde 4. dubna. V té souvislosti vás, vážení 

čtenáři, chceme požádat o pomoc. Občas se stává, že se naši distributoři nemohou 

dozvonit do některých domů. Vyjděte jim, prosíme, vstříc. Roznos Metropolitanu pro-

bíhá jednou měsíčně, od pátku do neděle. Když tedy na vás, od 4. do 6. dubna, bude 

někdo zvonit a představí se jako „distribuce Brněnského Metropolitanu“, pusťte jej 

do domu. Jen tak se totiž vaše noviny dostanou i do vaší schránky.
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SKLADOVÁNÍ 
V BRNĚ 
v blízkosti 
D1 a D2
V rámci 
skladových 
služeb nabízíme: 

 Skladování
 Dělení / konsolidaci zásilek
 Přebalování
 Etiketování
 Navazující distribuci zboží  
po tuzemsku a zahraničí 
(výhodná doprava 
do POLSKA)

Adresa:  Kaštanová 489/34, 620 00 Brno 
Kontakt: jsindler@bohemiacargo.cz 
Tel.:  +420 / 412 432 114

Informace o inzerci:
Havel Mouka
manažer regionů Jihomoravský, 
Olomoucký a Zlínský kraj
tel.: 602 557 777
email: havel.mouka@ceskydomov.cz

Informace o inzerci:
Karel Marek
manažer inzerce

tel.: 606 740 730
email: karel.marek@ceskydomov.cz  

Informace o inzerci:
Hana Adamcova
manažer inzerce

tel.: 776 797 904
email: hana.adamcova@ceskykk domov.cz  

Informace o inzerci:
Romana Janečková
manažer inzerce

tel.: 734 580 083
email: romana.janeckova@ceskydomov.cz  

skoda-auto.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Yeti: 4,6–8,0 l/100 km, 119–189 g/km

Vyzkoušejte si, o kolik je nová ŠKODA Yeti lepší. Pokud je vaší disciplínou městský ruch, zapadne 
do vašeho stylu nová verze Yeti s elegantním designem a exteriérovými prvky v laku. Pokud 
radši posouváte své hranice ve skutečné divočině, vyberte si za parťáka robustní verzi Yeti 
Outdoor speciálně vybaveným podvozkem na nezpevněné povrchy.
  
Domluvte si testovací jízdu u svého autorizovaného dealera a navíc si můžete zahrát 
originální ŠKODA CARling.

Fanděte našim! Nová ŠKODA Yeti.

OTESTUJTE NAŠE
ŽELÍZKO V OHNI!

ŠKODA Finance od ŠkoFINu 
ŠKODA Pojištění

Generální 
partner 
Českého 

olympijského 
týmu 

2011 – 2014

www.autonova.cz
Tel.: 543 424 222
prodej@autonova.cz

AUTONOVA BRNO s.r.o.
Masná 20
602 00  Brno
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6.– 9. 3. 2014
BRNO - VÝSTAVIŠTĚ

VŠE PRO SPOKOJENÉ DÍTĚ I MAMINKU

Nejširší prodejní přehlídka kočárků, 
autosedaček, hraček, výživy, kosmetiky
a doplňků pro děti a maminky!

www.prodite.cz

Zábava pro celou rodinu na brněnském výstavišti
Od 6. do 9. března si na brněnském výstavišti při-

jdou na své nejenom maminky, ale i jejich děti. 

Koná se zde další ročník Mezinárodního veletrhu 

potřeb pro děti a maminky PRODÍTĚ, který přiná-

ší nejširší prodejní přehlídku kočárků, autoseda-

ček, hraček a dalších potřeb pro děti a maminky. 

Nabídku vystavovatelů doplňuje lákavý doprovod-

ný program, dětský koutek s bezplatným hlídáním 

dětí od tří let nebo kolotoč a skákací hrad.

Vše pro spokojené dítě i maminku

Veletrh potřeb pro děti a maminky PRODÍTĚ 

představí novinky a trendy ze světa potřeb pro 

děti a nastávající maminky. Součástí nabídky 

předních dodavatelů dětského zboží bude neje-

nom běžný sortiment, ale i novinky, které ještě ne-

dorazily na prodejní pulty. To vše s možností ná-

kupu za zvýhodněnou cenu! 

JŮ a HELE, Žížaláci, Upír Krejčí 
nebo kouzelník Pavel Kožíšek

V rámci doprovodného programu se uskuteční 

hned několik krásných představení. V pátek se 

můžete těšit na pořádnou porci zábavy s Václa-

vem Upírem Krejčím v rámci programu paParáda 

…a bude legrace. V sobotu nás kouzelně naladí 

Magická show Pavla Kožíška a Hanky Mašlíkové 

S kouzly kolem světa. V rámci nedělního progra-

mu se setkáte se svými pohádkovými kamarády 

– zažijete Veselou pouť s hosty JŮ a HELE, od-

poledne si budete moci pohrát s oblíbenými Žíža-

láky v rámci prezentace festivalu Smíšek. Chybět 

nebude ani povídání s autory tohoto krásného ve-

černíčku nebo promítání pohádek.

 Více informací naleznete na www.prodite.cz

CIT Fantomas print 126x184 brn metrp.indd   1 25.02.14   13:28

BRNO-ŘEČKOVICE, KOLAŘÍKOVA
OD 5. 3. 2013

 PO–SO: 7.00 – 20.00
 NE: 8.00 – 20.00

www.billa.cz

Giuseppe Daddio / Šéfkuchař

Nákupy přesně podle mého gusta 

B

Nákupy přesně podle 

BILLU V NOVÉM 
SI PROSTĚ ZAMILUJETE!SI PROSTĚ ZAMILUJETE!

FIL_895_Brno_Reckovice_V novem_inzerce_Brnensky_metropolita_255x184.indd   1 25.02.14   9:23
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Stavba kampusu v Bohunicích se chýlí ke konci
Už zbývá poslední krok k dokonče-
ní univerzitního kampusu v Bohuni-
cích, jednoho z největších (a nejdraž-
ších) vysokoškolských projektů v Brně 
– otevření pavilonu pro Středoevropský 
technologický institut CEITEC.

Než k tomu ale dojde, je potře-
ba udělat krok předposlední – a tím 
bylo dokončení čtyř pavilonů pro bio-
logické obory. Přírodovědecká fakul-
ta Masarykovy univerzity tak získala 
špičkově vybavené prostory pro výu-
ku i výzkum. Přestěhována sem byla 
i Česká sbírka mikroorganismů, kterou 
fakulta buduje už 50 let.

Do nových pavilonů Centra expe-
rimentální, systematické a ekologic-
ké biologie CESEB se přestěhova-
ly dva ústavy přírodovědecké fakulty 
z Kotlářské. Jarní semestr začal pro je-
jich studenty v půli února už v kampu-
su. „Díky tomu jsou biologové koneč-
ně blízko lékařů, což byla naše původní 
idea,“ pochvaloval si děkan přírodově-
decké fakulty Jaromír Leichmann.

V pavilonech se nachází laborato-
ře a učebny, více než tisícovka studen-

tů všech programů a přes 250 zaměst-
nanců obou ústavů tu má k dispozici 

moderní mikroskopy, speciální komo-
ry se sníženým tlakem kyslíku či elek-
tromagneticky stíněné, součástí areálu 
je i experimentální skleník a zahrada 
nebo chovná zařízení pro ryby a bez-
obratlé. Celý jeden pavilon se promě-
nil v „palác mikroorganismů“ se steril-
ními prostory pro sbírku bakterií, plísní 
a kvasinek.

„Vypadá to, že konečně přestáváme 
stavět a začínáme vědecky a pedago-
gicky pracovat,“ poznamenal při slav-
nostním otevření centra CESEB rektor 
Masarykovy univerzity Mikuláš Bek. 
První etapa výstavby kampusu byla za-
hájena před 10 lety, od té doby staveb-
ní ruch v blízkosti Fakultní nemocnice 
Bohunice neutichl. 

Zatím poslední pavilony stály asi 
780 milionů korun a univerzita na je-
jich stavbu a vybavení získala dotaci 
z Evropské unie a státního rozpočtu. 
„Kvalitní infrastruktura je ale velkým 
závazkem pro vědecké výsledky,“ při-
pomněl Bek. Zuzana Gregorová

Poradny mohou ukázat cestu z krize

M
noho Brňanů, kteří se po-
týkají s obtížnou život-
ní situací, se snaží vyrov-

nat se s problémy svépomocí. 
Často tak ale komplikace neřeší 
efektivně a nevědí si s nimi rady. 
Možná netuší o odborné pomo-
ci, kterou jim mohou poskytnout 
pracovníci desítek nejrůznějších 
poraden, které v Brně existují. 

V obtížné situaci se ocitla například 
Kamila Svobodová. „Prodejce mi od-
mítl uznat reklamaci nefunkčního spo-
třebiče. Až zpětně jsem zjistila, že jeho 
jednání bylo protiprávní,“ řekla. Právní 
pomoc, která by jí mohla pomoci získat 
peníze zpět, však nevyhledala. „Zboží 
bylo v hodnotě dvou tisíc a konzultace 

u advokáta by se nevyplatila,“ vysvětli-
la Svobodová. 

Podobně jako mnoho lidí nevědě-
la, že existují bezplatné občanskopráv-
ní poradny, kde se člověk může dozvě-
dět nejen na co má nárok, ale také jak 
se domoci zdárného vyřešení situace. 
„Kdybych o této možnosti věděla dří-
ve, určitě bych některou organizaci na-
vštívila,“ posteskla si Svobodová. 

Jarmark neziskovek

Poznat nejrůznější neziskové organizace, 
které často nabízejí poradenství, je možné 
například na Jarmarku neziskovek, který 
se koná 24. března na Fakultě sociálních 
studií Masarykovy univerzity na Joštově.

„Na našem stánku budou připrave-
ny odpovídat na dotazy občanů soci-

ální pracovnice,“ uvedl Tomáš Ben-
dl ze společnosti Na počátku, která 
pomáhá těhotným ženám v nepřízni-
vé životní situaci. S touto společností 
se lidé mohou blíže seznámit také od 
10. do 17. května, kdy slaví 20. výro-
čí fungování. Na programu bude napří-
klad benefiční koncert. Další možností 
je návštěva dne otevřených dveří 7. říj-
na v sídle společnosti na Soběšické 60. 

Na podzim, 5. září, se při Vozíkohraní 
představí také služby, které nabízí Liga 
vozíčkářů. Organizace mimo jiné po-
skytuje odborné sociální poradenství.

Nejen na tělesně postižené cílí také 
ParaCentrum Fenix. I zdravým lidem 
je k dispozici například výživové pora-
denství, které si mnozí mohli vyzkou-
šet na únorovém semináři. Do Fenixe na 

Netroufalky mohou zájemci přijít také 
26. března na seminář Ergonomie ku-
chyně a kuchtění v ní nebo se 18. červ-
na seznámit s novinkami v legislativě.

 Kateřina Dudková
 Odbor zdraví MMB

Objev tažného paprsku získal vědeckou cenu
Ceny Wernera von Siemense již pošest-
nácté získali vynikající vědci, studen-
ti a vysokoškolští pedagogové, kteří si 
mezi sebou rozdělili odměny v celkové 
výši 1,2 milionu korun. Tradiční sou-
těž se koná ve spolupráci s předními 
českými univerzitami a Akademií věd 
České republiky. 

Práce hodnotí poroty složené z rek-
torů a prorektorů pro vědu a výzkum 
českých technických a přírodověd-
ných vysokých škol a předních zástup-
ců Akademie věd ČR. V aktuálním 
ročníku poroty vybíraly ze 133 diplo-

mových a dizertačních prací přihláše-
ných ze všech významných technic-
kých a přírodovědných univerzit a také 
z řady projektů základního výzkumu, 
vývoje a inovací.

Cenu pro nejlepšího pedagogické-
ho pracovníka získal Jan Černý z Pří-
rodovědecké fakulty Univerzity Karlo-
vy, cenu za nejvýznamnější výsledek 
základního výzkumu kolektiv autorů 
pod vedením Pavla Zemánka z Ústa-
vu přístrojové techniky Akademie věd 
ČR v Brně a cenu za nejvýznamněj-
ší výsledek v oblasti vývoje a inovací 

kolektiv autorů pod vedením Radima 
Chmelíka z Ústavu fyzikálního inže-
nýrství Fakulty strojního inženýrství 
VUT v Brně. 

Tým Pavla Zemánka se do soutěže 
přihlásil s technologií dosud známou 
snad jen ze sci-fi filmů. Jde o princip 
tažného (vlečného) paprsku, který do-
káže rozhýbat objekty do různých smě-
rů. Jeho existenci experimentálně potvr-
dili právě badatelé z brněnského Ústavu 
přístrojové techniky. Silové působení 
světla na objekty zkoumá autorský tým 
z Akademie věd ČR již dvě desítky let. 

Vědci z VUT zase vyvinuli optic-
ký systém, který umožňuje využívat 
při práci s holografickým mikrosko-
pem nikoliv laserového, ale běžného 
osvětlení. Díky tomu získává mikro-
skopový obraz podstatně lepší vlast-
nosti a vzorky je možné pozorovat 
i v silně rozptylujícím prostředí, které 
je pro běžnou mikroskopii téměř ne-
průhledné.

Ceny Wernera von Siemense patří 
svým rozsahem, výší finančních odměn 
a historií mezi nejvýznamnější nezávislé 
iniciativy tohoto druhu v Česku. (red)

„Zemědělka“ oslaví výročí květinami i dojením

S
vé 95. výročí se Mendelova univerzita v Brně chystá oslavit 
se svými studenty, pedagogy, absolventy i širokým okruhem 
příznivců. 

Na letošní rok připravila řadu mimo-
řádných i tradičních akcí – výstavy, 
dny otevřených dveří, trhy apod.

V březnu jsou příznivci „polí, chlé-
vů a lesa“ zváni na prodloužené víken-
dy do Velkého Špalíčku, kde budou od-
borně, ale přitažlivě a srozumitelně své 
obory prezentovat studenti Mendelovy 
univerzity.

Od 13. do 16. března se návštěvníci 
od studentů lesnictví dozví zajímavos-
ti o geologickém složení brněnského 
regionu, ponoří se do struktury dřeva 
a poučí se o biologii rostlin. Další ví-
kend, 20.–23. března, přijdou ve Špa-
líčku na řadu agronomové s tématy 
Potraviny pod drobnohledem, Všech-
no sníme, když to smíme a předvedou 
Kouzla s dusíkem. 

„O víkendu 27. až 30. března se bude 
ve Špalíčku dokonce předvádět dojení,“ 
prozradila Lucie Janečková z Mendelo-
vy univerzity. Kromě toho se zájemci 
seznámí s barevnou pšenicí, s robotikou 
v běžném životě a se zákony floristiky.

Ve Křtinách se 5. dubna veřejnos-
ti otevřou Třetí zámecké trhy s prode-

jem farmářských a jiných domácích 
produktů i nepotravinových výrob-
ků. O posledním dubnovém víkendu 
(25.–28. dubna) budou návštěvníci ví-
táni v Botanické zahradě a arboretu 
Mendelovy univerzity v Černých Po-
lích – začíná Jaro v zahradě s množ-
stvím kvetoucích jarních cibulovin.

Začátkem května si na své přijdou 
milovníci lovecké hudby: ve Křtinách 
se 3. a 4. května odehraje 5. Křtinské 
vytrubování – série vystoupení mysli-
veckých trubačů z celé České republiky 
(v zámku a zámeckém parku, v barok-
ním chrámu i přímo v terénu Školního 
lesního podniku Masarykův les Křtiny). 

Na konec května se těší obdivovatelé 
kosatců – na výstavě Iris jich jsou pra-
videlně k vidění tisíce. Letos v arbo-
retu v Černých Polích určitě pokvetou 
o víkendu od 23. května. Do areálu lze 
vstoupit hlavním vchodem od zastáv-
ky tramvaje Bieblova i dolní brankou 
od Boby.

Informace o mnoha dalších událostech 
lze najít na stránce www.mendelu.cz.

 Kateřina Šefčíková

ŠKOLSTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ OBLAST A EKOLOGIE

Zapište si
V Brně působí různé poradenské 

organizace od psychologických 

přes seniorské až po občansko-

právní. Své služby nabízejí často 

zcela zdarma. Přehled poraden-

ských služeb, které může kdo-

koli v nejrůznějších životních si-

tuacích potřebovat, připravil 

Magistrát města Brna na webu 

www.brno-prorodiny.cz.

 Mendelova univerzita pořádá květinové výstavy každý rok. Tato potě-

šila návštěvníky krásou orchidejí. Foto: J. Brettschneider

 Ústavy experimentální biologie, botaniky a zoologie našly moderní 

zázemí v bohunickém kampusu. Foto: MU

Nejlepší mladý 
překladatel je z Řečkovic
Juvenes Translatores, tak se nazývá soutěž, 
kterou pro mladé překladatele – sedmnác-
tileté studenty středních škol – z Evrop-
ské unie pořádá Evropská komise. Sed-
mého ročníku soutěže se loni v listopadu 
zúčastnilo více než 3000 středoškoláků ze 
751 škol v celé unii. Práce studentů zhod-
notili překladatelé pořadatelské organizace 
a za každou zemi vybrali jednoho vítěze.

Mezi nejlepšími mladými evropskými 
překladateli, jejichž jména byla zveřejně-
na minulý měsíc, je možné najít také stu-
denta Gymnázia Brno-Řečkovice Jiřího 
Pavlackého. 

Ten prokázal nejlepší překladatel-
ské schopnosti v konkurenci 91 studen-
tů z 22 zúčastněných škol po celé České 
republice a společně s vítězi z ostatních 
členských států pojede do Bruselu, kde 
8. dubna převezme ocenění od evrop-
ské komisařky pro vzdělávání Androully 
Vassiliou.

Studenti si mohli vybrat z 552 mož-
ných jazykových kombinací, které nabízí 
24 úředních jazyků EU. Celkem bylo ten-
tokrát použito 157 kombinací, což je zatím 
nejvíce v historii soutěže. 

Jiří Pavlacký překládal jednostránkový 
soutěžní text z angličtiny do češtiny. Svůj 
úspěch přičítá mimo jiné tomu, že si kromě 
četby knih a sledování filmů v originálním 
znění mohl své jazykové schopnosti a do-
vednosti zdokonalit během loňského něko-
likatýdenního pobytu v Austrálii.

Po maturitě by chtěl studovat medicí-
nu a své jazykové znalosti – kromě ang-
ličtiny mluví i perfektně německy – by 
chtěl případně využít při studiu v zahra-
ničí, například v rámci výměnného poby-
tu Erasmus.

Gymnázium Brno-Řečkovice vyhrálo 
soutěž již podruhé, což svědčí o tom, že pří-
rodovědně zaměřená škola má dobře pro-
pracovanou i výuku cizích jazyků. (mak)

Druhorozená sestra 
pražské univerzity 
slaví 95 let
Přesně čtvrt roku po vzniku Českosloven-
ské republiky byla zákonem číslo 50 dne 
28. ledna 1919 zřízena jako druhá česká 
univerzita Masarykova univerzita v Brně, 
pojmenovaná po muži, který se výraznou 
měrou zasloužil o její vznik. 

Posláním nové univerzity bylo – jak je 
uvedeno v pamětní listině z roku 1919 –, 
aby „žila, mohutněla a kvetla v ušlechti-
lém závodění se starší sestrou pražskou“. 
Dnes, v roce, kdy brněnská univerzita sla-
ví 95. výročí své existence, mohou její 
představitelé konstatovat, že se svému po-
slání nikdy nezpronevěřila. 

V tomto duchu se neslo slavnost-
ní setkání akademické obce v kině Scala 
28. ledna, tedy v den výročí založení uni-
verzity, doplněné premiérovým provede-
ním barokní opery Didone abbandonata 
od Domenica Sarriho v Redutě.

Univerzita si bude své výročí připomí-
nat po celý rok akcemi, z nichž je většina 
určena veřejnosti. V galerii Ars na Veselé 
ulici představí od 11. března do 11. dubna 
na výstavě s „filmovým“ názvem Ztrace-
no v překladu své malby studenti a absol-
venti Katedry výtvarné výchovy Pedago-
gické fakulty MU. 

Interaktivní výstava s názvem Dotkni 
se vědy v bohunickém kampusu ve dnech 
26. března až 26. června umožní zájem-
cům projít se historií vědy až do součas-
nosti a zažít atmosféru, ve které vznikaly 
vynálezy vědců MU. Výstavu doprová-
zí workshopy a soutěže pro dospělé i děti. 

Vědecké bádání pak v prostorách jed-
notlivých fakult i na Moravském náměs-
tí představí 24. května zábavnou, ale i po-
učnou formou Den vědy. Připraveny jsou 
také vědecké konference, sportovní akce, 
oslava Dne dětí, výstava věnovaná T. G. 
Masarykovi, výstava fotografií a seminá-
ře o možnostech pobytu v zahraničí Po-
znej svět s Masarykovou univerzitou či 
adventní koncert. 

Podrobný program akcí určených příz-
nivcům jubilující univerzity najdete na ad-
rese 95.muni.cz. Markéta Žáková



9BŘEZEN 2014

www.brno.cz

OBRAZEM

• Rok 2014 byl v České repub-

lice vyhlášen Rokem české hud-

by, v Brně pak navíc Rokem Le-

oše Janáčka. K poctě hudeb-

ního velikána je v plánu řada 

akcí, přehled najdete na webu 

rokjanacka.cz. 

• K oslavě 100. výročí naroze-

ní Bohumila Hrabala pořádá Di-

vadlo Husa na provázku, Cent-

rum experimentálního divadla 

a městská část Židenice festi-

val Hrabal v Brně. Program je 

na stránkách www.provazek.cz 

nebo www.zidenice.cz.

 Rodný dům v Židenicích. 28. března uplyne přesně 100 let od narození spi-

sovatele Bohumila Hrabala. Žil v Balbínově 47 v Židenicích nejprve s matkou, 

později s babičkou. V prosinci 1916 si ho matka a nevlastní otec vzali k sobě do 

Polné na Vysočině, kde oba pracovali v pivovaru. V den výročí narození v pravé 

poledne je u domu v Balbínově (na snímku tamní netradiční pamětní deska) na-

plánován happening Divadla Husa na provázku a jeho přátel. Foto: Z. Kolařík

 Bio Hrabal. Díla slavného židenického rodáka se dočkala i řady filmo-

vých adaptací. Menzelovy Ostře sledované vlaky dokonce získaly v roce 

1967 Oscara. 27. března v Dělnickém domě v Židenicích budou k vidění 

hned tři filmy – Něžný barbar (16 hodin), Andělské oči (18 hodin) a Obslu-

hoval jsem anglického krále (20 hodin; na snímku). Foto: M. Špeld

 Happy Birthday Leoš! Příležitost ponořit se do velikánovy hudby při-

nese zejména mezinárodní festival Janáček Brno 2014 (21. až 29. listopa-

du). Představí se tu velké operní inscenace ze zahraniční i domácí produkce 

(např. Příhody lišky Bystroušky; na snímku), orchestrální i komorní kon-

certy, studentské projekty i doprovodný program pro děti a hudebněvěd-

ný program. Národní divadlo Brno také uvede v nové premiéře operu Věc 

Makropulos. Foto: J. Hallová

 Skladatelův duch žije v památ-
níku. Stálá expozice Život a dílo Le-

oše Janáčka je umístěna u někdejší 

varhanické školy v zahradním dom-

ku na Smetanově 14, kde klasik žil 

v letech 1910–1928. Je zde původ-

ní Janáčkova pracovna s klavírem, 

v další části domku pak moderní ex-

pozice o jeho životě, která připomí-

ná jeho nejznámější díla. Návštěv-

níci také mají možnost poslechnout 

si hudební ukázky a zhlédnout vi-

deodokumenty. Foto: Z. Kolařík

 Chytil jsem lišku pro les a smutek pozdních let. Tak zní název vý-

stavy ve foyer Janáčkova divadla, která od 28. května do 30. června při-

pomene 90 let od prvního uvedení opery Příhody lišky Bystroušky v Ná-

rodním divadle Brno. Vedle dokumentů budou vystaveny scénické návrhy 

a kostýmy Eduarda Miléna, připraven je i workshop pro děti a výtvarná 

publikace, která dětským čtenářům přiblíží tuto Janáčkovu druhou nejhra-

nější operu. Foto: Moravské zemské muzeum

 Příliš hlučná samota. Inscenace zásadního Hrabalova díla v režii Ivo Krobota měla premiéru v Divadle U stolu 

na Zelném trhu v březnu 2010. Kritiky ceněná a diváky hojně navštěvovaná adaptace se hraje i v den Hrabalových 

stých „narozenin“. Protagonistou je Hanťa (na snímku v podání Jana Kolaříka), který 35 let balí starý papír a knihy 

„v zemi, kde bylo a je zvykem a posedlostí trpělivě si lisovat do hlavy myšlenky a obrazy, které přinášejí nepopsa-

telnou radost a ještě větší žal“. V Mahenově divadle se zase tentýž den hrají Ostře sledované vlaky. Foto: J. Dvořák

 Perličky v knihovně. Hrabalovo výročí reflektuje 

i Knihovna Jiřího Mahena. Do 29. března jsou v hlav-

ní budově na Kobližné vystaveny knihy z fondu KJM 

a zajímavosti z autorova života, doplněné fotografiemi. 

A vzpomínkovou výstavu přichystala i pobočka v Žide-

nicích (Stará osada 15). K vidění bude do apríla a má 

spíše umělecký charakter – skládá se z koláží, které při-

pravil brněnský výtvarník Milan Obrdlík. Foto: Z. Kolařík

 Rok Janáčka v Brně. Pro Brňany je letošek Rokem 

Janáčka, od jehož narození v červenci uběhne přesně 

160 let. Sérii celoročních janáčkovských akcí a koncertů 

zahájí v březnu vystoupení v Besedním domě. 27. dub-

na si pak v rámci Velikonočního festivalu duchovní hud-

by (na snímku) budou moci posluchači vychutnat Gla-

golskou mši v bazilice na Starém Brně. Připomenuta tím 

bude východní křesťanská liturgie a její vlivy. Foto: MMB

Dva velikáni: Janáček se letos potká s Hrabalem
Ti dva mají vlastně málo společného. Když se mladší z nich narodil, působil ten starší jako ředitel varhanické 

školy a zanedlouho oslavil šedesátku. Zřejmě se nikdy osobně nesetkali – mladší v rodném Brně strávil první 

tři roky, starší (narozený v Hukvaldech) skoro celý život. Starší se povětšinou věnoval skládání a výuce hudby, 

mladší pracuje jako výpravčí na dráze či ve sběrných surovinách a píše knihy. Leoš Janáček a Bohumil Hrabal. 

Co je spojuje? Oba patří k mezinárodně respektovaným Čechům (přesněji řečeno Moravanům) a oba se letos 

nejen v Brně dočkají důstojné oslavy výročí svého narození.

Fotostranu připravily Zuzana 

Gregorová a Dita Havlíčková
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INZERCE

www.techagro.cz

Mezinárodní
veletrh

zemědělské 
techniky

Mezinárodní
veterinární 

veletrh

Mezinárodní
lesnický

a myslivecký 
veletrh

Veletrh obnovitelných
zdrojů energie 
v zemědělství 

a lesnictví

30.3. – 3. 4. 2014
BRNO – VÝSTAVIŠTĚ

JIŽ 20 LET S VÁMI

Zemědělské veletrhy v Brně
Poslední březnový den začíná 

na brněnském výstavišti největ-

ší zemědělská událost letošní-

ho roku – mezinárodní veletrh 

zemědělské techniky TECHAG-

RO! Celý areál zaplní zeměděl-

ské a lesní stroje, minitraktory, 

sekačky, technika pro údržbu 

zeleně, ale i osivo, sadba, ag-

rochemie a ruční zahrádkářské 

nářadí. 

Velmi populární bude urči-

tě také výstava hospodářských 

zvířat, v mysliveckém pavilo-

nu najdete oblečení a vybavení 

do lesa, lovecké zbraně, střeli-

vo a optiku. Nebude chybět ani 

výstava loveckých trofejí, ukáz-

ky loveckých psů, sokolnictví 

nebo dřevorubecká show. Slad-

kou tečkou může být návštěva 

včelařského pavilonu s prode-

jem medu, medoviny a včelích 

produktů.

Za nevšední podívanou se vy-

dejte na veletrh TECHAGRO v ter-

mínu od neděle 30. března do 

čtvrtka 3. dubna na brněnském vý-

stavišti. Více informací 

 najdete na www.techagro.cz

TO NEJLEPŠÍ NA VELETRHU TECHAGRO
Ukázky zpracování biomasy – drcení a štěpkování 

• Expozice ZA ZVĚŘÍ KOLEM BÝVALÉHO SOVĚTSKÉ-

HO SVAZU • Výstava loveckych trofejí • Významné 

myslivecké a lovecké sbírky • SVĚDECTVÍ MAP – Vý-

stava historických map • Výstava KRÁSY NÁROD-

NÍCH PARKŮ • Lovecký interiér a nábytek • Lovecké 

zbraně, střelivo a optika • Laserová střelnice • Mys-

livecká kuchyně • Oblečení a vybavení pro lesníky 

a myslivce • Povídání s populárními hosty • Umělec-

ká řemesla • DŘEVORUBECKÁ SHOW STIHL® TIM-

BERSPORTS® – kvalifikační závod mistrovství ČR 

• Dřevosochání • Stavba loveckého posedu • Soutěž 

v hodu sekerou • Historické zemědělské stroje

SUPPORT: MODESTY & PRIDE

TOUR 2014

ARAKAIN
DYMYTRY

BÍLÝ SLON

VSTUPENKY V SÍTÍCH TICKETPORTAL, TICKETART V ARAKAIN E-SHOPU, DYMYTRY E-SHOPU
www.arakain.eu
www.dymytry.cz

27.3. SEMILASSO BRNO   
19h

Předprodej: KC Semilasso
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Sporným bodem modernizace zůstává po-
loha nového hlavního nádraží. Kde by mělo 
stát a co to znamená pro podobu dalších částí 
železničního uzlu, se má v následujících mě-
sících rozhodnout na úrovni státu. 

Hlavním investorem přestavby železničního 
uzlu v Brně je totiž stát, zastoupený Správou 
železniční dopravní cesty. Tato rozsáhlá želez-
niční akce však není možná bez součinnos-
ti s městem Brnem a Jihomoravským krajem.

Brno má v souvislosti s modernizací uzlu 
financovat dostavbu městské infrastruktury, 
tedy zejména nové komunikace a tramvajo-
vé tratě vedoucí k novému nádraží a obslu-
hující novou městskou čtvrť. Na spolufinan-
cování staveb městské infrastruktury, zvláště 
tramvajových tratí, by město mohlo žádat 
o podporu z dotačních titulů nového progra-
movacího období Evropské unie 2014–2020.

Město a kraj podporují 
polohu u řeky

Město Brno a Jihomoravský kraj dlou-
hodobě podporují přestavbu brněnského 

uzlu s nádražím v poloze u řeky Svratky, 
přibližně 800 metrů jižně od současného 
hlavního nádraží. 

Projekt s nádražím u řeky schváli-
la v roce 2002 česká vláda a jeho obrysy 
jsou zakotveny v platném Územním plánu 
města Brna. V červenci 2002 pak byla po-
depsána smlouva o spolupráci mezi Mini-
sterstvem dopravy, městem Brnem, Jiho-
moravským krajem a Českými drahami. 
Jejím cílem bylo zajistit přípravu projek-
tu tak, aby se uskutečnil v letech 2006 
až 2015.

Co je hotovo

V letech 2007 až 2010 byla realizována 
první etapa přestavby železničního uzlu – 
první část odstavného nádraží – s inves-
tičními náklady ve výši 3,3 miliardy ko-
run. Vedle moderní myčky kolejových 
vozidel a zázemí pro železnici byl v rám-
ci stavby vybudován podjezd Sokolovy 
ulice, který zkvalitnil dopravu v jižní čás-
ti Brna.

Část technické infrastruktury úzce sou-
visející s realizací jiných záměrů – retenč-
ní nádrže Jeneweinova a vodovodu Komá-
rov – byla připravována samostatně. Tato 
stavba s investičními náklady ve výši té-
měř 580 milionů korun byla dokončena 
v létě 2013. Retenční nádrž zamezí znečiš-
ťování vodních toků, ke kterému docházelo 
zejména v období intenzivních dešťů.

Pozice Brna v evropské 
dopravní síti je silná

Závěr loňského roku přinesl pro Brno pří-
znivé zprávy. Dosavadní evropská politika 
rozvoje dopravní infrastruktury byla pře-
hodnocena a byla navržena kompaktní síť 
sestávající ze dvou úrovní – hlavní a glo-
bální – s předpokládaným dokončením 
v letech 2030, resp. 2050. 

V rámci této sítě byly stanoveny hlavní 
koridory a definovány úseky, které mohou 
získat finanční podporu v nadcházejícím 
finančním období 2014–2020. Prostředky 
získají projekty s nejvyšší přidanou hod-

notou pro Evropu, tedy ty, které odstra-
ňují úzká hrdla sítě, zkvalitňují spojení 
v příhraničních úsecích, zvyšují kapacitu 
a zajišťují spolupráci neboli interoperabili-
tu transevropského železničního systému. 

Evropskými institucemi schválené naří-
zení o nástroji pro propojení Evropy obsa-
huje seznam předem určených dopravních 
projektů na koridorech hlavní sítě. V tom-
to seznamu se na základě dlouhodobého 
úsilí města vůči orgánům Evropské unie 
objevila modernizace železničního uzlu 
Brno a trati Brno–Přerov. 

Brno leží na křížení dvou transevrop-
ských koridorů – Baltsko-jadranského ko-
ridoru, vedoucího z polských přístavů přes 

střední Evropu do přístavů v Itálii a Slo-
vinsku, a Východního a východostředo-
mořského koridoru ze severoněmeckých 
přístavů do východního Středomoří.

Brněnský uzel prioritou státu 

V loňském roce vláda schválila důleži-
té dokumenty týkající se rozvoje doprav-
ní sítě na národní úrovni. Dopravní politi-
ka České republiky uvádí mezi zásadními 
nedostatky dopravní sítě na našem území 
chybějící kapacitní páteřní osu Moravy 
v podobě trati Brno–Přerov včetně želez-
ničního uzlu Brno. Dokument navíc jako 
chronický problém zmiňuje nevyhovující 
stav samotného brněnského uzlu.

Na tuto dopravní politiku navazují pro 
oblast rozvoje dopravní infrastruktury 
Dopravní sektorové strategie 2. fáze. Pro 
Brno je zásadní, že většina finančních pro-

středků má být nyní směřována k dokonče-
ní tranzitních železničních koridorů včet-
ně železničních uzlů tak, aby tyto koridory 
byly uceleně funkční do roku 2020. 

Klíčovým úkolem v tomto období bude 
dokončení projektové přípravy a zahájení 
prioritních projektů železniční infrastruk-
tury, mezi nimi modernizace trati Brno–
Přerov a také brněnského železničního 
uzlu.

Součástí dopravní strategie státu je také 
výstavba vysokorychlostních tratí, nově 
nazývaných Rychlá spojení. Vlaky by 
v roce 2030 měly zvládnout trasu z Brna 
do Prahy za jednu hodinu.

Brno potřebuje nové, moderní nádraží. 
Současný stav brněnského železničního uzlu nevyhovuje požadavkům moderní železniční do-

pravy, které by se v návaznosti na celoevropskou podporu ekologických druhů dopravy měly 

v budoucnu dále zvyšovat. Stavební stav zařízení dráhy na území města je kvůli jejich stáří 

často nevyhovující a kapacitu hlavního nádraží již není možné zvyšovat. Současné hlavní ná-

draží včetně výpravní budovy je zastaralé a není důstojnou vstupní branou do města. Není 

plně bezbariérové, v jeho blízkosti není dostatek parkovacích míst a přestup na dálkové auto-

busy je komplikovaný. Brněnský železniční uzel je proto nutné modernizovat. Projekt této mo-

dernizace se již řadu let připravuje.

žít brno...
na cestě

Pohled do historie 
První vlak přijel do Brna v červenci 1839 z Vídně. Praha dostala vlakové spo-

jení o šest let později. V následujících letech na území Brna přibývaly další 

tratě. Stavěly je různé společnosti, každá „na vlastní pěst“, takže se vytvo-

řil nekoordinovaný spletenec kolejí. Již od počátku 20. století se objevovaly 

snahy o zjednodušení systému železnice ve městě.

1990–1991: Útvar hlavního architekta vyhodnotil varianty přestavby brněn-

ského železničního uzlu zejména z hlediska polohy osobního nádraží, jeho 

závěry posoudila komise zástupců Ministerstva dopravy, drah i města.

1992: Z devíti variant ve čtyřech základních polohách nádraží vyhodnotila 

expertní komise jako nejvhodnější sjednocení železničních tratí ve městě 

s nádražím u řeky.

1992: Brněnské zastupitelstvo schválilo variantu přestavby uzlu s nádražím 

u řeky.

1993: Ministerstvo dopravy zadalo zpracování studie pro stanovení nároků 

na plochy nezbytné pro uskutečnění projektu. 

1994: Brněnské zastupitelstvo schválilo územní plán včetně přestavby uzlu 

s nádražím u řeky.

1997–1998: Dvě dopravně-urbanistické studie srovnaly nádraží u řeky a ná-

draží ve stávající poloze.

2002: Vláda ČR schválila variantu přestavby uzlu s nádražím u řeky. Předsta-

vitelé Ministerstva dopravy, Jihomoravského kraje, Brna a Českých drah po-

depsali smlouvu o spolupráci směřující k zajištění projektu. 

2004: Občanská koalice Nádraží v centru předložila vlastní varianty řešení 

přestavby uzlu. Referendum o poloze brněnského nádraží bylo pro nízkou 

účast voličů neplatné. 

2004–2005: Byla zpracována dokumentace pro vydání územního rozhodnutí.

2006, 2010 a 2013: Stavební úřad v těchto letech vydává územní rozhodnutí 

o přestavbě brněnského železničního uzlu. Správní rozhodnutí není pro řadu 

odvolání stále pravomocné.

2007: Na základě požadavku oponentů přestavby uzlu byla vypracována 

analýza variant, do které nicméně nebyly zapracovány připomínky Rady 

města Brna.

2011 – dosud: Správa železniční dopravní cesty zadala aktualizaci studie pro-

veditelnosti stavby. Ta bude dokončena až po zahrnutí výsledků studie do-

pracování variant řešení železničního uzlu Brno.

 Foto: Z. Kolařík

 Varianta s nádražím u řeky

 Současné hlavní nádraží odpovídá 19. století. Modernizace uzlu pro 21. století je nezbytná. Foto: MMB



Rychlá spojení 
Rychlá spojení v sobě zahrnují jak 

drážní infrastrukturu, tedy vysoko-

rychlostní tratě, tak i provoz na nich. 

Koncepce Rychlých spojení směřu-

je k dosažení kvalitnější a energetic-

ky efektivnější dopravy. 

Kombinace nových a moderni-

zovaných tratí pro vyšší rychlos-

ti s možností provozu konvenč-

ních vlaků zajistí obsluhu regionů. 

Krátkodobým cílem je dokončit 

vybrané úseky, mezi nimi Brno–

Přerov a Brno–Vranovice, do roku 

2030. V dalších letech bude pokra-

čovat výstavba nové páteřní tratě 

z Prahy přes Jihlavu do Brna pro 

rychlost 300 km/h.

Systém Rychlých spojení využije ně-

kolik segmentů dopravy, jak mezi-

národní (např. Berlín–Praha–Brno–

Vídeň/Budapešť, Vídeň–Brno–Ost-

rava–Varšava), tak rychlý národní 

(Plzeň–Praha–Brno–Ostrava, Kar-

lovy Vary–Praha–Brno–Zlín), ale 

i meziregionální.

Budováním Rychlých spojení lze 

oslovit značný potenciál nových 

cestujících pro veřejnou dopravu, 

protože umožňují reálnou časo-

vou konkurenci individuální auto-

mobilové dopravě.

Dvě varianty

Správa železniční dopravní cesty před 
dvěma lety zadala vypracování studie, 
která má dopracovat dvě varianty projek-
tu, a to s nádražím v poloze u řeky Svrat-
ky, kterou podporuje město Brno a Jiho-
moravský kraj, a s nádražím v poloze pod 
Petrovem, kterou podporuje občanská ko-
alice Nádraží v centru. Cílem dopraco-
vání je upravit projekty na srovnatelnou 
úroveň tak, aby mohly být odpovědně po-
rovnány a vyhodnoceny. 

Varianta s nádražím u řeky
V této variantě, která je v souladu s Územ-
ním plánem města Brna, rekonstruovaná 
trať prochází městem v poloze současné-
ho nákladního průtahu a osobní i náklad-
ní doprava je vedena v jednom koridoru. 
Nové osobní nádraží je vybudováno v po-
loze podél ulice Rosické v místě součas-
ného nákladového nádraží cca 800 me-
trů od stávajícího. Nové vedení koridoru 
umožní podstatné zvýšení rychlosti prů-
jezdu vlaků Brnem. V novém osobním 

nádraží je budováno šest ostrovních ná-
stupišť umístěných z větší části na most-
ní konstrukci.

Varianta s nádražím pod Petrovem
Tuto variantu předložila občanská koali-
ce Nádraží v centru. Železniční doprava 
je v ní vedena ve vnitřním městě a je sou-
středěna do dvou koridorů. Osobní dopra-
va bude vedena přes modernizované hlavní 
nádraží a nákladní doprava využije stávají-
cí nákladní průtah. Modernizované osobní 
nádraží je navrženo v prostoru mezi skla-
dištěm Malá Amerika a výpravní budovou 
současného hlavního nádraží. Bude mít 
povrchovou a podzemní část, která zasáh-
ne pod ulice Nové sady a Nádražní.

Studie přinesla změny

Studie, kterou nyní zpracovává projekční 
společnost IKP Consulting Engineers a jež 
by měla být hotova do konce března, dopo-
ručuje změny u obou variant projektu tak, 
aby naplnily požadavky budoucího navýše-
ní rozsahu dopravy. Do brněnského želez-
ničního uzlu by v budoucnu mělo ve špičce 
vstupovat až o téměř třetinu více vlaků, než 
je tomu nyní. Publiku z řad odborníků i mé-
dií byly na počátku února představeny dosa-
vadní výsledky studie.

Z prezentace vyplynulo, že přestavba 
brněnského železničního uzlu s nádražím 
u řeky je realizovatelná za předpokladu pro-
vedení dílčích úprav, mezi něž patří jiné pro-

vozní uspořádání hlavního nádraží či vlože-
ní dalšího, sedmého nástupiště. 

Úpravy však zásadně nemění charak-
ter projektu, který by v případě zvolení 
této varianty mohl být uskutečněn s podpo-
rou evropských fondů ještě v tomto progra-
movacím období 2014–2020. Tak by byla 
naplněna dlouholetá snaha města o moder-
nizaci železničního uzlu.

Pro variantu přestavby s nádražím pod 
Petrovem byly ve studii podrobně popsá-
ny souvislosti vstupující do případné přípra-
vy projektu, zvláště odlišné vedení železnič-
ních tratí. 

To si vyžádá vybudování soustavy tří tu-
nelů pro zapojení budoucí vysokorychlost-
ní tratě od Prahy, posun podzemní části ná-
draží jižněji s tunelem pod řekou Svratkou 
a tunel pod dálnicí D1 pro zapojení tratě do 
Přerova. 

Podzemní nádraží bylo také s ohledem na 
požadovanou kapacitu rozšířeno ze čtyř na 
šest kolejí, i na povrchu byla přidána nástu-
piště. Vzhledem k časové náročnosti legis-
lativní, projekční i územní přípravy obvyk-

lé u projektů takového rozsahu je obtížné 
odhadnout reálný termín začátku stavby. Je 
tedy nepravděpodobné, že by se nádraží pod 
Petrovem podařilo postavit s finanční pod-
porou z evropských zdrojů v tomto či ná-
sledujícím sedmiletém programovacím ob-
dobí EU. 

Pro dokončení studie dopracování variant 
zbývá především stanovit odhad jejich před-
pokládaných nákladů. Ten by měl zohlednit 

technickou, technologickou a majetkopráv-
ní náročnost obou variant řešení.

Co se bude dít dál?

Výsledky studie Dopracování variant řeše-
ní železničního uzlu Brno budou podkladem 
pro aktualizaci studie proveditelnosti pro-
jektu. Doporučení studie proveditelnosti po-
vede k rozhodnutí státu o tom, kde nové ná-
draží v Brně postavit. Ministerstvo dopravy 
zvolí jednu z variant, kterou bude nadále sle-
dovat a pro jejíž realizaci bude usilovat o fi-
nanční podporu z evropských zdrojů.

Rozhodnutí na úrovni státu bude zásad-
ní. Podle prvního náměstka primátora města 
Brna Roberta Kotziana by město mělo pod-
porovat to řešení železničního uzlu a polo-
hy hlavního nádraží, které stát zvolí, prosa-
dí a zaplatí. 

Pokud nebude o realizaci železničního 
uzlu brzy definitivně rozhodnuto, stát bude 
muset přistoupit ke konzervaci a jen nezbyt-
nému udržování technického stavu železnič-
ních zařízení. Již loni byl opraven viadukt 
přes ulici Křenovou u hlavního nádraží, což 
způsobilo měsíční ochromení dopravy. Jak 
se prokázalo při zpracování studie obsluhy 
letiště osobní železniční dopravou, kapacita 
brněnské železniční sítě je vyčerpána.

Nedostatečná interoperabilita provozu 
a kapacita hlavního nádraží a tratí do něj za-
pojených by mohly mít za následek vedení 
trasy Baltsko-jadranského koridoru mimo 
Brno (přes Otrokovice nebo území Sloven-
ska). Současně by hrozilo, že Brno zůstane 
mimo systém Rychlých spojení. 

Příznivou zprávou je urychlení přípra-
vy modernizace traťových úseků, které jsou 
společné pro obě varianty. Správa železnič-
ní dopravní cesty by letos měla zahájit práce 
na úsecích Maloměřice–Židenice a Modři-
ce–Horní Heršpice. Je to součást moderni-
zace železničního koridoru na území Brna.

Nová městská čtvrť

Přestavba a modernizace železničních 
tratí umožní využít atraktivní, dosud ne-
využité plochy v bezprostřední blízkos-

www.brno.cz
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Zapište si
Informační kancelář Nádraží u řeky, pondělí–pátek 12.00–17.00 hod., Radnic-

ká 2 Brno, tel. 542 210 235, info@nadraziureky.cz, www.nadraziureky.cz

Propojí město s regionem i Evropou

Město Brno dlouhodobě podporuje 

přestavbu železničního uzlu s nádra-

žím u řeky Svratky.

Nádraží u řeky bude atraktivní bra-

nou do města. Bude nádražím pro 

lidi, místem pro jejich setkávání a na-

bídne jim kvalitní a moderní služby.

Nádraží u řeky poskytne vlakové 

i autobusové nádraží spolu s odpo-

vídajícím parkováním na jednom 

místě. Systém moderních komuni-

kací s dostatečnou kapacitou zajistí 

přístup k železnici tramvajovými tra-

těmi, umožní přivedení trolejbusové 

i autobusové dopravy přímo do pro-

storu nádraží a samozřejmostí bude 

také dostupnost pro pěší, cyklistic-

kou a automobilovou dopravu.

Nádraží u řeky uleví centru města 

od automobilů. Spolu s přestupními 

uzly v Židenicích, Černovicích a Sta-

rém Lískovci dojde k efektivnějšímu 

propojení železnice s veřejnou hro-

madnou dopravou. Zlepší se i návaz-

nost na cyklostezky.

Nádraží u řeky přinese více zeleně 

a parků. Odstraněním bariéry sta-

rého železničního tělesa se uvol-

ní prostor pro intenzivní rozvoj na 

jih od centra a bude možné dotvo-

řit reprezentativní hradební okruh 

včetně propojení parků až k řece 

Svratce.

Nádraží u řeky dá Svratce nový roz-

měr. V rámci projektu se počítá s re-

vitalizací řeky a jejích břehů v nově 

vznikajícím obydleném území včet-

ně vybudování protipovodňových 

opatření. Upravené okolí řeky se sta-

ne oblíbeným místem pro trávení 

volného času a relaxaci Brňanů i ná-

vštěvníků města. 

Nádraží u řeky učiní z Brna plnohod-

notný evropský dopravní uzel. Mo-

dernizací železnice na území Brna se 

výrazně zlepší a urychlí průjezdnost 

uzlu za splnění požadovaných para-

metrů. Globální dopravní dostup-

nost města je nezbytným předpokla-

dem pro přilákání investorů a násobí 

pozitivní efekt velké koncentrace vy-

sokých škol a vědecko-výzkumných 

aktivit.

Chceme být městem moderním, 

atraktivním a vzdělaným. Městem 

vzdělanosti na křižovatce cest.

ti historického jádra města pro rezidenční 
a komerční účely i volnočasové aktivity. 
Vznikne zde moderní městská čtvrť. 

Jádrem území bude nový bulvár spoju-
jící náměstí pod Petrovem a nové nádra-
ží. Pro developerskou činnost bude na-
bízeno cca 58 hektarů ploch. Atraktivitu 
území již nyní potvrzuje zájem investo-
rů o dostupné plochy na okraji rozvojové 
oblasti. Od přelomu tisíciletí zde vyrost-

ly M-Palác (1997), nákupní Galerie Vaň-
kovka (2005), Katastrální úřad pro Jiho-
moravský kraj (2006), Spielberk Office 
Centre (2006–2014), Triniti (2009), Jus-
tiční palác (2009) a současná nejvyšší bu-
dova v České republice AZ Tower (2013). 
Další stavby se připravují.

Dvoustranu připravil Úsek technický 
a Tiskové středisko MMB

 Varianta s nádražím pod Petrovem

 V letech 2007 až 2010 byla realizována první etapa přestavby železničního uzlu – první část odstavného nádraží. Foto: MMB

 Foto: MMB
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SOUTĚŽ: Umění ve městě/Město v umění

B
rno. Kdysi průmyslové, dnes 
pyšnící se spíše vědci. Vždy 
však umělecké. Znáte je? 

Zdejší básníky, malíře, prozai-
ky i dramatiky, sochaře, sklada-
tele i hudebníky, herce, fotografy. 
Zatímco architekti modelují tvář 
města, umělci mu vtiskují duši. 
V naší soutěži vám některé z nich 
představíme – jejich tvorbu o Brně 
a pro Brno.

 Soutěžní otázka: Jak se jmenu-
je autor rozměrného obrazu, z něhož 
pochází výřez na fotografii? Dílo Ra-
dosti života venkovského o rozmě-
ru 275 x 800 cm, které zdobí Rytířský 
sál, oddací síň Nové radnice v Brně, 
dokončil tento představitel moder-

ního českého malířství 1. poloviny 
20. století v roce 1941. Malíř vytvo-
řil řadu dalších monumentálních plá-
ten. V roce 1938 namaloval pro brněn-
skou právnickou fakultu impozantní 
kompozici Prométheus přináší lidstvu 
oheň, jež má téměř 80 m2. Za okupace 
měla být zničena, ale podařilo se ji za-
chránit a dnes opět vévodí aule Práv-
nické fakulty Masarykovy univerzi-
ty na Veveří ulici. Po umělci, který žil 
a tvořil v Brně, je pojmenována ulice 
vedoucí z Pisárek do Kohoutovic i jed-
na z výstavních síní Domu umění měs-
ta Brna.

 Ze zaslaných správných odpovědí 
vylosujeme tři výherce.
Ceny: deštník, termohrnek a flash disk

 Pište na adresu Brněnský Metro-
politan, Magistrát města Brna, Huso-
va 12, 601 67 Brno, e-mailem na ad-
resu vasickova.jana@brno.cz nebo 
posílejte SMS zprávy se správnou od-

povědí na telefonní číslo 602 770 466. 
Uzávěrka je 28. března 2014. Obálku 
prosím označte heslem Umění ve měs-
tě a nezapomeňte uvést svou adresu, 
případně telefon.

„Ency“ je naše dítě, říká Milena Flodrová

O
dkdy jsou brněnské domy 
označeny čísly? Kdy se 
v Brně konaly první atletic-

ké závody žen? Kdo provedl první 
dokumentovanou anatomickou 
pitvu na Moravě? Které divadlo 
poprvé v Evropě ozářilo světlo 
Edisonových žárovek? Kdy byla 
zahájena stavba trati Masaryko-
va okruhu? Na tyto a mnohé dal-
ší otázky je možné najít odpověď 
na stránkách Internetové encyk-
lopedie dějin Brna, která v květ-
nu slaví 10. výročí své existence.

Jak to všechno začalo? Známá brněnská 
historička a spoluzakladatelka Internetové 
encyklopedie dějin Brna Milena Flodro-
vá říká, že za všechno mohou zvídavé te-
lefonáty Brňanů s dotazy typu „Tady pí-
šou o Rudolfské ulici, ale která ulice je 
to dneska?“ A historička hledala, dělala 
si poznámky a tak vlastně budovala svou 
databázi brněnských ulic a náměstí. 

Nezaháleli ani další budoucí encyklo-
pedisté, kteří si rovněž vytvářeli pomoc-
né kartotéky z oblastí, jimž se profes-
ně věnovali. Odtud už pak nebyla až tak 
daleká cesta k myšlence vytvořit brněn-
skou encyklopedii, kde by všechny tyto 
informace byly shromážděny.

Moderně a účelně 
– přes internet

V roce 2001, kdy se encyklopedická data-
báze začala rodit, se stal velkým pomocní-
kem počítač a posléze internet. Ten umož-

nil jednotlivá hesla mezi sebou vzájemně 
provázat, průběžně je doplňovat i opravo-
vat. Díky elektronické podobě je možné 
do databáze vkládat i nekonečné množství 
obrazového materiálu, jehož prezentaci by 
si žádná publikace nemohla dovolit.

Po třech letech (v rámci 100. výro-
čí založení Muzea města Brna připomí-
naného v roce 2004) se poměrně malý 
hlouček autorů rozhodl jít s kůží (tedy 
s encyklopedií) na internetový trh. Teh-
dy databáze na stránkách www.encyklo-
pedie.brna.cz nabízela pouhých několik 
stovek hesel a obrazů. 

K původnímu autorskému kolektivu se 
přidali kolegové z dalších brněnských kul-
turních a vzdělávacích institucí a po zpří-
stupnění encyklopedie veřejnosti začala 
také bohatá korespondence s jejími čte-
náři. A nutno zmínit, že právě oni jsou ob-
rovskými pomocníky v rozvíjení tohoto 
ojedinělého projektu. Řada z nich přispě-
la doplněním nebo „jen“ opravou informa-
cí, někteří se stali pravidelnými přispěvate-
li, jiní poskytli obrazový materiál, který by 
patrně zůstal ukryt v rodinných archivech. 

Dnes encyklopedické stránky prezen-
tují více než 48 tisíc záznamů a téměř 

17 tisíc fotografií. Databáze je neustále 
doplňována o nové údaje i obrazy, které 
je možné sledovat prostřednictvím sek-
ce Nová hesla a Nové obrazy. 

Projekt zastřešují a na jeho financování 
se podílejí Muzeum města Brna, Archaia 
Brno a Ústav archeologie a muzeolo-
gie Filozofické fakulty Masarykovy uni-
verzity, a to jak z vlastního rozpočtu, tak 
zejména prostřednictvím grantů, dotací 
a sponzorských darů. Autorský kolektiv 
encyklopedická hesla vytváří bez nároku 
na honorář, nad rámec svých pracovních 
povinností, často jen ve volném čase.

Od roku 2012 má Internetová ency-
klopedie dějin Brna svůj profil také na 
Facebooku. Ten každý den nabízí jednu 
zajímavost z rozsáhlé databáze. Velkým 
tahákem pro jeho čtenáře jsou i srov-
návací fotografie brněnských ulic a ná-
městí, které od data jejich pořízení dělí 
i více než 100 let.

Na otázku, kdy bude tato encyklo-
pedie kompletní, odpovídají její auto-
ři, že nikdy. Do databáze totiž neustále 
zařazují nová data a obrazové materiá-
ly, které mapují nejen historii, ale i ak-
tuální dění.

 Jitka Šibíčková
 Internetová encyklopedie dějin Brna

HISTORIE A SOUČASNOST BRNA | DOPISY ČTENÁŘŮ

K problematice 
nádraží v centru
Od roku 1962 jsem pracoval 38 let 

v dopravě, která pro mě byla za-

městnáním i koníčkem. V poslední 

době sleduji diskuse o tom, zda po-

stavit nové moderní nádraží v od-

sunuté poloze, nebo rekonstruovat 

to současné, špinavé, provozně za 

hranicí možností, které bylo posta-

veno ve 2. polovině 19. století, kdy 

se po ulicích města pohybovaly jen 

koňské povozy. 

Do toho se ještě snaží mluvit rá-

dobyodborníci, kteří dopravní pro-

blematice vůbec nerozumí a píšou 

do různých médií své názory o nut-

nosti zachování nádraží v centru 

města, jenže nevidí další, zejména 

provozní podmínky. 

Brněnský železniční uzel tvoří hlav-

ně dvě tratě, které se v Židenicích 

rozdělují, sevřou jižní část města 

a opět se setkají v Heršpicích. 

Trati vedené přes Černovice se říká 

nákladový průtah městem. Na této 

trati má být v prostoru dolního ná-

draží, za Zvonařkou, vybudováno 

nové nádraží. Tato trať má několik 

předpokladů pro stavbu nového 

nádraží – např. koleje v dostatečné 

výšce nad ulicemi, aby byl zajištěn 

bezpečný průjezd pod mosty i pro 

tramvaje a trolejbusy. Sama stav-

ba nového hlavního nádraží na plo-

še dolního nádraží nebude mít vel-

ké problémy.

Horší je to s dnešní tratí ze Židenic 

do Heršpic vedoucí přes současné 

hlavní nádraží. Co se týče průjezdní 

výšky pod mosty, nejhorším mís-

tem je viadukt u nádraží. Sám jsem 

se na průjezd pod ním v 60. letech 

jako řidič autobusu s „erťákem“ 

strefoval. Jediný podjezd, který má 

bezpečnou výšku, je u Malé Ameri-

ky na Hybešově ulici.

I směrem do Židenic je postaven 

cihlový viadukt, po kterém se dnes 

pohybují lokomotivy o hmotnosti 

80 tun, a ne lehké o váze do 10 tun, 

pro které byl viadukt stavěn. Z toho 

vyplývá, že výška této trati by se 

musela nejmíň o dva metry zved-

nout, a to od Židenic až za most 

přes řeku Svratku, včetně nádraží. 

U odstavného nádraží se na jedné 

straně staví moderní Jižní centrum, 

na druhé straně přes koleje je ne-

udržovaná plocha, dříve zahrádky 

a dnes ráj pro bezdomovce. Čeká 

se na nové nádraží, a tak je tento 

trojúhelník stavebně zablokován. 

Další problém mají řidiči Jančuro-

vých žlutých autobusů, které za-

jíždějí na staré autobusové nádra-

ží. Tyto autobusy jsou vysoké a ne-

projedou podjezdy na Poříčí a pod 

viaduktem. Aby se dostali ke Gran-

du, jsou řidiči nuceni projíždět přes 

Nové sady a kolem nástupních ost-

růvků před hlavním nádražím. Pro-

tahují se tu kolem zaparkovaných 

aut a z každé strany mají na prů-

jezd jen pár centimetrů.

Samotné provozní podmínky na 

nádraží jsou nedostačující. Ob-

čas jezdím rychlíkem do Šumper-

ka a už se mně stalo, že vlak přijíž-

děl do Brna přesně podle jízdního 

řádu, ale zůstal stát před vjezdem 

do nádraží, nebyl volný perón. 

Na závěr bych chtěl sdělit odpůr-

cům nového nádraží v odsunuté 

poloze, že nádraží v centru není jen 

samotné nádraží, ale také celý tra-

ťový úsek od Židenic přes centrum 

města do Heršpic. 
Miloš Drbal

PADLO NÁM DO OKA
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TENKRÁT V BRNĚ

 Tvůrčí tým encyklopedie má „nekonečnou“ pracovní dobu. Foto: archiv 

www.encyklopedie.brna.cz

 Výřez z obrazu Radosti života venkovského. Foto: Z. Kolařík

Víte, že...
Brno je prvním městem u nás, 

které má svou vlastní interneto-

vou encyklopedii, a to na adrese 

www.encyklopedie.brna.cz.

V tramvaji jsou zdarma 
ke stažení e-knihy
Na první pohled je to obyčejná tramvaj – sveze Brňany na mís-
to určení a mohou tu občas potkat revizory. Kromě těch sku-
tečných tu ale kontrolují i speciální, knižní revizoři. Jízden-
ky nechávají bez povšimnutí, zajímá je, zda si cestující právě 
čtou. A čtenáře čeká odměna. Jde totiž o Tramvaj čtenářů, kte-
rou loni na jaře poslala na koleje Knihovna Jiřího Mahena.

Vůz má číslo 1077 a obsluhuje především linku 4. V tram-
vaji si lidé nemusí číst jen z vlastních zdrojů – najdou tu 
úryvky z knih a knižní tipy a od konce ledna 31 nálepek 
s QR kódy. Tyto kódy stačí načíst do mobilního telefonu, ta-
bletu nebo čtečky elektronických knih a zdarma si tak stáh-
nout 31 e-knih různých žánrů. Mezi nimi je kniha pro děti 
Spící město od Martina Vopěnky, básnická sbírka Sylvy 
Fischerové Anděl na okně nebo román Údolí strachu klasika 
detektivní literatury Arthura Conana Doyla. Kdo by si nevy-
bral, může zkusit štěstí za pár měsíců. Před létem knihovna 
QR kódy nahradí novými. 

 (zug), foto: Z. Kolařík

LIBÍ/NELÍBÍ

Rubrika Líbí/nelíbí je prostorem 

pro vaše názory – ovšem vyjád-

řené hlavně obrazem. Fotogra-

fujte to, co se povedlo, i to, co by 

zasloužilo nápravu. Snímky mo-

hou být seriózní i vtipné, pracu-

jící s nadsázkou. Fotografie s po-

pisky můžete posílat e-mailem 

na adresu tis@brno.cz.

Správná odpověď z minulého čísla
Mladá brněnská spisovatelka a kurátorka, autorka románů Vyhnání 

Gerty Schnirch a Žítkovské bohyně, se jmenuje Kateřina Tučková.

Výherci: Eva Bradová (kalendář na rok 2014 Brno včera a dnes + zápis-

ník a propiska), Vladimíra Krejčí (kniha Brno – město uprostřed Evropy) 

a Dita Janderková (svinovací metr). Gratulujeme.
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Hledáme pohodové a pracovité lidi, 
kteří chtějí rozšířit náš perspektivní a přátelský tým 

pojišťovny MetLife v Brně.

 CV posílejte na jolana.sturchova@agt.metlife.cz
         tel.: 602 167 499 ©PNTS
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KOMPLETNÍ REKONSTRUKCE KOUPELEN
Tel.: 605 459 652

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE
Tel.: 605 459 652
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SLEVY 

až 20 %
do 31.3. 2014

česká jednička na Jadranu

JADRAN 
2014

Brno, Josefská 9,   542 211 478, brno@ckvt.cz
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O JEDNOM SKOTOVI 
SE ŘÍKALO, ŽE PRÝ SI 
NA NOC ZASTAVOVAL 
HODINY. ZDŮVODNIL 
TO TÍM, ABY SE MU 

… (DOKONČENÍ 
V TAJENCE).

AUTOR:
-KAWI- TĚLOVĚDEC POHONNÁ 

SÍLA OBKLAD ŘÍMSKÝCH 
54

STARÉ 
ZÁJMENO

PATŘÍCÍ 
AMERICKÉ-

MU MSTITELI

CHEMICKÝ 
PRVEK

NĚMECKY 
„RADA“

CITOSLOVCE 
POVZDECHU

TESÁNÍM 
VEPSANÉ

PROVÉSTI 
VOLBU KTERÁŽTO

ŠPANĚLSKY 
„BROUSIT“ PRÁVĚ

NOVÁ
ZVĚST

PLOUTVO- 
NOŽEC

MALÝ DŮM LIŠČÁTKO 
(ŘÍDCE)

HLUBOKÁ 
ROKLE

3. PÁD ČÁST 
STODOLY

BIBLICKÁ 
PRAMÁTI

KONEC 
TAJENKY

OBLOŽENÁ 
HOUSKA

ANGLICKY 
„OPICE“

JÁDRO 
ATOMU 
VODÍKU

STLOUCT JEDNOTKO-
VÝ OBCHOD VÝTAŽEK 

Z LÉČIVÝCH 
BYLINPODZEMNÍ 

CHODBA
ZBAVOVAT 
VLHKOSTI

LOMOZ (ZA-
STARALE)

ZAČÁTEK 
TAJENKY

ČÁSTI
KOSTRY

PÁDOVÁ 
OTÁZKA

ZALÉVACÍ 
NÁDOBY BÍLÝ SPORT

ZAMETAT VONNÁ 
BYLINA

VELEHOR- 
SKÝ ŠTÍT

ZVÍŘECÍ 
TLAMA

ŘECKÉ 
PÍSMENO

ŘECKÉ 
PÍSMENO

SPZ 
DOMAŽLIC

POPULÁRNÍ 
PÍSEŇ

SPZ OLO-
MOUCE

AČKOLIV

POPŘENÍ 
(Z FRANC.)

DLOUHÉ 
VLASY

ANGLICKY 
„TO“

INICIÁLY 
KRATINY

SOLMIZAČNÍ 
SLABIKA

NÁZEV 
HLÁSKY L

NÁDHERA NAPODO-
BOVÁNÍ POMŮCKY:

AMOLAR, DÉSAV,
RAT, RUMORDŮVĚRNĚ 

OSLOVOVATI

OPAK 
JMENOVA- 
TELE (VE 
ZLOMKU)
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Turistické informační 

centrum města Brna od 

5. dubna spouští nový 

informačně-turistický 

portál, který nabídne 

přehled aktuálního dění 

v Brně včetně možnosti 

on-line nákupu produktů 

a vstupenek. Odkaz viz 

www.ticbrno.cz.

Křížovka o ceny
Vylosovaný úspěšný luš-

titel naší křížovky vyhraje 

dvě vstupenky na koncert 

skupiny KATAPULT, kte-

rý se uskuteční 29. břez-

na v 19 hodin v brněn-

ském Semilassu.

Tajenku zasílejte do 

21. 3. na e-mail havel.mou-

ka@ceskydomov.cz.

KONOPNÁ
LÉKÁRNA

po úspěšném otevření 1. prodejny v ulici Poštovská
byla pro vás otevřena druhá prodejna v Brně

v Intersparu (ul. Tkalcovská)
přijďte se k nám poradit
a nakoupit produkty z konopí
nabízíme široký sortiment 

Carun je výhradně českou výrob-

ní a obchodní společností, nabí-

zející široký sortiment prověře-

ných odborně připravených pro-

duktů z konopí.

V současné době je společ-

nost Carun jediným českým vý-

robcem, který vyrábí zdravotnický prostředek z konopí botanic-

kého druhu: Cannabis sativa. Díky účinným cannabinoidům je 

působení až mnohonásobně intenzivnější než u běžně dostup-

ných kosmetických přípravků. Zdravotnické prostředky se vyrábí 

v nejpřísnějších farmaceutických podmínkách podle ISO 13485.

Konopné kosmetické prostředky Carun (masti, krémy, mýdla, 

pleťové oleje a další) a potravinové výrobky Carun (konopná se-

mínka, sirupy, těstoviny, konopná vína a další), jsou dnes jedny 

z nejžádanějších a nejznámějších v České republice.

Konopné prostředky, pomáhají při léčbě desítek nemocí. Jsou 

určené nejen pro pacienty s kožními onemocněními a bolestivý-

mi chorobami, ale i pro těhotné ženy a maminky s dětmi.
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Z MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

M
ěsto Brno pořizuje poměr-
ně obsáhlou změnu územ-
ního plánu nazvanou Ak-

tualizace Územního plánu města 
Brna. Cílem této změny je revido-
vat a aktualizovat platný územ-
ní plán schválený v roce 1994 
tak, aby reagoval na společen-
ské a ekonomické změny uplynu-
lých let a mohl sloužit nadále jako 
efektivní nástroj územního rozvo-
je města do doby, než bude poří-
zen a schválen územní plán nový.

Zadání změny schválilo Zastupitelstvo 
města Brna. Ve výběrovém řízení byl vy-
brán zpracovatel UAD Studio, vedoucím 
zpracovatelského týmu je architekt Anto-
nín Hladík, nositel Ceny města Brna pro 
rok 2011. 

Na základě zadání byl zpracován vlast-
ní návrh změny územního plánu, který za-
hrnuje v zásadě dva typy změn: jednak 
změny metodické a systémové, které rea-
gují na objektivní důsledky ekonomického 
vývoje (například přesun těžiště pracov-
ních příležitostí z výroby do sféry terciár-

ní, což jsou služby, obchod nebo adminis-
trativa), společenského vývoje i na změnu 
klimatických podmínek (protipovodňo-
vá opatření), a promítají se tudíž do celé-
ho území města, jednak změny věcné, kte-
ré představují konkrétní změny funkčního 
využití v jednotlivých lokalitách.

Zpracovaný návrh aktualizace byl loni 
projednán s dotčenými orgány a součas-
ně v souladu se stavebním zákonem zve-
řejněn, takže k němu každý mohl podat 
připomínku. Současně bylo zveřejně-
no i vyhodnocení dopadů návrhu změ-
ny územního plánu na udržitelný roz-
voj území.

K návrhu bylo podáno více než 900 
připomínek, kterým bylo z podstatné 
části vyhověno. Rovněž byly respektová-
ny požadavky uplatněné ve stanoviscích 
dotčených orgánů.

Dle výsledků projednání a ve spoluprá-
ci s určeným členem Zastupitelstva měs-
ta Brna – náměstkem primátora odpověd-
ným za oblast rozvoje města Ladislavem 
Mackem, který se dle stavebního zákona 
spolu s pořizovatelem podílí na vyhodno-
cení výsledků projednání – byl návrh změ-
ny územního plánu s názvem Aktualizace 
Územního plánu města Brna upraven. 

O návrhu diskutovalo asi 300 lidí

Takto upravený návrh změny byl, včetně 
vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj 
území, předložen k veřejnému projed-
nání. V tištěné podobě byl od letošního 
2. ledna do 11. února vystaven v budo-

vě Magistrátu města Brna na Kounico-
vě ulici, v digitální podobě byl zveřej-
něn na webových stránkách www.brno.
cz. 4. února se na Nové radnici konalo 
veřejné jednání s odborným výkladem 
zpracovatele, kterého se zúčastnilo té-
měř 300 občanů. Vystavený návrh změ-
ny územního plánu si na Kounicovu uli-
ci přišlo prohlédnout 715 návštěvníků. 

Ve lhůtě od 2. ledna do 11. února 
mohl každý podat k upravenému návr-
hu připomínku, vlastníci nemovitostí, 
oprávnění investoři a zástupci veřejnosti 
mohli podat námitku. Celkem bylo po-
dáno 1800 připomínek a námitek.

Po skončení veřejného projednání po-
řizovatel, tedy Odbor územního pláno-
vání a rozvoje Magistrátu města Brna, 
opět ve spolupráci s určeným zastupite-
lem zpracuje a vyhodnotí doručené při-
pomínky a námitky. Podle těch, kterým 
bude vyhověno, bude zpracován výsled-
ný návrh změny územního plánu. 

Ten bude spolu s vyhodnocením připo-
mínek a návrhem rozhodnutí o námitkách 
předložen k projednání samosprávným or-
gánům města a následně Zastupitelstvu 
města Brna, které rozhodne o schválení 
návrhu Aktualizace Územního plánu měs-
ta Brna.

P
arkování vozidel se stalo ce-
lorepublikovým problémem 
kvůli nebývalému zvýšení po-

čtu vozidel v jednotlivých městech 
po roce 1989. Souvislost je mož-
né najít v razantním nárůstu počtu 
vozidel ve vlastnictví soukromých, 
fyzických i právnických osob. 

Avšak nejedná se pouze o vozidla ob-
čanů bydlících na území měst a vozidla 
firem zde sídlících – poptávku po par-
kovacích místech nebývale zvyšují i vo-
zidla lidí dojíždějících do zaměstnání, 
za vzděláním, případně za nákupy, spor-
tem či kulturou. 

Částečně bylo možno poptávku po 
parkovacích místech eliminovat vhod-
ně volenou organizací provozu, usměr-

ňováním dopravy do jednosměrného 
režimu, ale tento způsob není samospa-
sitelný. 

Vedení města Brna se začalo od-
povědně zabývat problémem sužují-
cím nejedno české a moravské město. 
V současné době zpracovaný a proza-
tím projednávaný zásadní materiál Stra-
tegie parkování ve městě Brně by se měl 
pro budoucí období stát návodem, jak 
se s neblahou přítěží neřešenou v před-
chozích letech vypořádat. Není to však 
„běh na krátkou trať“, ale naopak záleži-
tost dlouhodobá.

Jednou z cest, jak řešit poptávku po 
parkování mimobrněnských motoristů, 
je vybudování sítě záchytných parko-
višť typu park & ride (= zaparkuj a jeď) 
na okraji města s přímým napojením na 
městskou hromadnou dopravu. 

Jedná se o formu kombinované pře-
pravy, kdy jsou parkoviště budová-
na v blízkosti významných dopravních 
uzlů. Budování parkovišť P&R je důle-
žitým nástrojem podpory MHD a inte-
grovaných dopravních systémů. Tento 
systém velmi dobře funguje v mnoha ev-
ropských městech včetně Prahy a úspěš-

ně omezuje nežádoucí vliv vjezdu cizích 
vozidel do obydlených částí měst. 

Tato parkovací politika by měla odra-
dit řidiče od vjezdu do centra a zároveň 
je motivovat k absolvování části cesty 
autem a části městskou hromadnou do-
pravou. Bohužel Brnu doposud parkovi-
ště typu P&R chybí.

Systém otestuje i Brno

Evropská komise město Brno vybrala 
k účasti v projektu CIVITAS 2MOVE2 
a Zastupitelstvo města Brna na svém za-
sedání 4. září 2012 dohodu o sdružení 
schválilo. V rámci projektu vznikne prv-
ní parkoviště typu P&R na brněnském 
území. V rámci finanční spoluúčas-
ti Evropská unie uhradí technické vy-
bavení, tedy systém závor, platební ter-
minály apod. Pro zbudování vzorového 
park & ride parkoviště byla vybrána par-
kovací plocha u ulice Bohunické, která 
by měla splňovat náročné podmínky ve 
všech směrech. 

Co bude v praxi znamenat využívání 
parkoviště P&R? Ze zkušeností z pro-
vozování těchto ploch v Praze vyplý-
vá, že zvýhodněné celodenní parkovné 

zvyšuje oblíbenost systému u motoristů. 
Tento systém musí být motivující vzhle-
dem k nesrovnatelně vyšším sazbám 
parkovného v lokalitách, které mají být 
zklidněny, tzn. především v městských 
centrech.

Projekt zahrnující výstavbu parkovi-
ště je rozvržen do 48 měsíců. Přípravné 
práce začaly v prosinci 2012, ukončení 
je plánováno na listopad 2016, v té době 
bude ukončen i zkušební provoz záchyt-
ného parkoviště P&R. 

Bude třeba zabezpečit přehledné na-
váděcí dopravní značení a popřípadě po-
sílit spoje MHD ve vytipovaných lokali-
tách. Určitou překážkou bude psychika 
řidičů, kteří jsou dosud zvyklí dojet au-
tem až k cíli cesty. Bude pravděpodobně 
trvat delší dobu, než budou alespoň ně-
kteří z nich ochotni opustit vozidlo a po-
kračovat k cíli veřejnou dopravou. 

K využívání parkoviště P&R by mi-
mobrněnské řidiče měla vést především 
finanční výhodnost denního parkovné-
ho, snížení časové náročnosti při vyhle-
dávání parkovacího místa v centru měs-
ta a vyhnutí se nebezpečí, že zaparkují 
v místě, kde to neumožňuje zákon.

M
ěsto Brno se začátkem 
roku přihlásilo do soutěže 
primátorů velkých měst 

Mayor’s Challenge, která je zamě-
řena na hledání inovativních pro-
jektů řešících zásadní problémy 
metropolí. Nejlepší projekty zís-
kají odměnu od jednoho do pěti 
milionů eur. 

Brno se při výběru projektu a přípra-
vě přihlášky rozhodlo využít zkušeností 
Nadace Partnerství. Výběr probíhal v ně-
kolika fázích. 

Nejprve Kancelář strategie města Ma-
gistrátu města Brna oslovila organiza-
ce a osobnosti a vyzvala je k podání pro-

jektového záměru, který by se v soutěži 
mohl ucházet o podporu za město Brno. 

Podle podmínek soutěže mělo jít 
o projekt inovativní, ideálně takový, kte-
rý ještě nebyl realizován v jiném městě. 
Měl ukázat pozitivní stránku samosprá-
vy a pokud možno nadchnout veřejnost 
a generovat další nápady na aktivní za-
pojení obyvatel do dění ve městě.

Na tuto výzvu se sešlo deset projekto-
vých záměrů. Zástupci projektů se v pro-
sinci 2013 zúčastnili workshopu, kde se 
o jednotlivých záměrech diskutovalo. 
Přizváni byli i zástupci významných br-
něnských institucí a společností, napří-
klad Jihomoravského inovačního cent-
ra, deníku MF DNES, firmy Flextronics 
nebo Domu umění města Brna. 

Dle soutěžních kritérií nejlepší ohod-
nocení na tomto workshopu získaly tři 
projekty. Jednalo se o projekt Brněnský 
chodec, zaměřený na komplexní podpo-
ru pěší dopravy ve městě, dále o projekt 
revitalizace oblasti v okolí Cejlu a Brati-
slavské a také projekt Bezpečná lokalita 
– bezpečné bydlení. Právě tento záměr 

nakonec vedení města Brna vybralo pro 
konečné dopracování. 

Nerozhodovat za lidi, ale s nimi

Projekt, jehož nositelem je Městská poli-
cie Brno, se soustředí na soubor opatření 
a programů pro zapojení obyvatel velkých 
bytových domů a veřejnosti a jeho cílem 
je zvyšování standardu bydlení a jeho 
bezpečnosti.

Důraz je kladen na samostatnost a so-
běstačnost vlastníků, správců i obyvatel 
bytových domů při zajišťování vlastního 
bezpečí. Výsledkem by nemělo být řeše-
ní problémů za občany, ale spolu s nimi. 
Projekt zdůrazňuje zapojení občanských 
iniciativ, nestátních organizací, občan-
ského vzdělávání a poradenského ser-
visu a snaží se řešení dílčích problémů 
propojit a pátrat po jejich společných 
příčinách. 

Inovativním prvkem projektu je propo-
jení oblasti bydlení s formováním společ-
nosti pomocí aktivizace a vzdělávání oby-
vatel. Takto orientovaný pilotní projekt 
byl již realizován v problémovém byto-

vém domě na Koniklecové 5, kde i dnes 
pomáhá udržovat pořádek a bezpečnost. 

Mayor‘s Challenge 2013/2014 je sou-
těž evropských měst nad 100 tisíc oby-
vatel iniciovaná a financovaná bývalým 
starostou New Yorku Michaelem Bloom-
bergem, respektive jím založenou nadací. 
„Věřím ve schopnost měst modelovat svůj 
budoucí život,“ prohlásil Bloomberg. 

Do letošního ročníku se přihlásilo 155 
měst z 28 evropských zemí. Z České re-
publiky je Brno jediné. V dubnu odbor-
ná porota nadace Bloomberg Philanthro-
pies vybere 20 finalistů, vyhlášení vítězů 
je v plánu na říjen. Nejlepší projekt ob-
drží pět milionů eur (asi 130 milionů ko-
run), další čtyři nejúspěšnější po jednom 
milionu eur (zhruba 26 milionů korun).

Jaké projekty uspěly v minulých roč-
nících soutěže? Například systém veřej-
ných půjčoven kol v Paříži nebo vybudo-
vání kreativní čtvrti ve Stockholmu. Zda 
se k nim přidá brněnská Bezpečná lokalita 
– bezpečné bydlení, se zanedlouho ukáže.

Připraveno ve spolupráci 
s Nadací Partnerství

 Vouchery propojí vědce s pod-

nikateli. Již pošesté město Brno 

přispěje firmám na nákup znalos-

tí od brněnských univerzit a vě-

decko-výzkumných institucí pro-

střednictvím inovačních vouche-

rů. O dotaci v hodnotě až 100 

tisíc korun je možné požádat od 

12. března do 29. dubna on-line na 

webu www.inovacnivouchery.cz. 

Znalost musí být pro firmu nová, 

ne běžně dostupná a měla by po-

sílit její konkurenceschopnost – 

jde např. o analýzu vhodnosti po-

užití materiálu, testování a měře-

ní, vývoj produktu, procesu nebo 

služby, navrhování prototypů, 

analýzu trhu apod. Příjemci dota-

ce budou vylosováni 27. května, 

přihlásit se mohou české i zahra-

niční firmy.

 Míst ve školkách postupně při-

bývá. Od 10. března se rodiče, 

kteří zapsali své dítě do někte-

ré z brněnských mateřských škol 

(mimo Brno-střed), dozvědí, zda 

bylo přijato, či nikoliv. Šance ale 

každoročně mírně roste, proto-

že se městu Brnu ve spolupráci 

s městskými částmi podařilo za 

posledních několik let zvýšit po-

čet míst pro předškolní vzdělá-

vání o 2600. Mnohdy se jednalo 

o stavební úpravy, četná rozšíře-

ní stávajících kapacit či výstav-

bu nového objektu. Ještě na pře-

lomu druhého tisíciletí navštěvo-

valo brněnské školky přes 8000 

dětí, na počátku školního roku 

2013/2014 to bylo již více než 

11 200 dětí. Od ledna přibylo 250 

míst v MŠ Šromova, Bieblova 

a ZŠ a MŠ Horníkova a od září je 

plánováno zprovoznění přístavby 

MŠ Zelná, které přinese navýšení 

o dalších 28 míst.

 Pietní akt k výročí nacistické 

okupace. Městský výbor Českého 

svazu bojovníků za svobodu Brno, 

Historickodokumentační komise 

MěV ČSBS a Univerzita obrany 

v Brně pořádají pietní shromáž-

dění k 75. výročí okupace českých 

zemí nacistickým Německem 15. 

března 1939. Akce se uskuteční 

13. března od 15 hodin v Kouni-

cových kolejích na ulici Králově. 

Na programu je položení květin 

na nádvoří kolejí v místech ně-

kdejšího nacistického popraviště, 

projev ve zdejší Pamětní síni k vý-

ročí neblahých událostí a diskuse 

účastníků shromáždění.

 Brněnské oko se vysílá i v ka-

belové televizi. Zpravodajsko-pu-

blicistický pořad Brněnské oko, 

který je od 3. ledna vystavován 

na YouTube na portálu města 

Brna (viz odkaz na www.brno.cz), 

se od února objevuje rovněž ve 

vysílání TV Slovácko, která ten-

to pořad pro město Brno vyrá-

bí. Smlouvu o bezplatném vysí-

lání na roky 2014 a 2015 schvá-

lila Rada města Brna 29. ledna. 

Pořad je zařazen do programu ší-

řeného prostřednictvím kabelo-

vých rozvodů různých operátorů, 

především UPC a ITSELF na jižní 

Moravě. Brněnské oko ve stopáži 

20 minut je zařazováno do vysílá-

ní TV Slovácko premiérově vždy 

ve čtvrtek v 17.15 hodin a dále 

reprízováno v časech 21.15, 1.15, 

5.15, 9.15 a 13.15 hodin.

 Městská policie má nového, 

prozatímního ředitele. Zastupi-

telstvo města Brna na svém za-

sedání 14. února na návrh primá-

tora města Brna zrušilo pověření 

plněním některých úkolů při ří-

zení Městské policie Brno Jaro-

slavu Přikrylovi na základě jeho 

vlastní žádosti z 13. února. Záro-

veň pověřilo dočasně plněním 

některých úkolů při řízení Měst-

ské policie Brno Bohumila Šimka 

s účinností od 15. února do doby 

pověření určeného strážníka na 

základě výběrového řízení. 

 Jak se bude Brno rozvíjet? 4. února se na Nové radnici konalo veřejné jedná-

ní s odborným výkladem zpracovatele změny územního plánu. Foto: Z. Kolařík

Aktualizace je mostem k novému územnímu plánu

Zaparkuj a jeď. Do centra města i tramvají

Do boje o nejlepší projekty jde Bezpečná lokalita

KATEŘINA 

LEOPOLDOVÁ

Odbor územního 

plánování 

a rozvoje MMB
leopoldova.kate-

rina@brno.cz

MIROSLAV 

DRÁBEK

Odbor 

dopravy MMB
drabek.miroslav@brno.cz

MARIE 

ZEZŮLKOVÁ

Kancelář strategie 

města MMB
zezulkova.marie@brno.cz

L

K

KRÁTCE
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www.brno.cz

Jedná se o pozemek p. č. 667/1 a části pozemků p. č. 666/3 a p. č. 633/2 

o celkové výměře 1751 m2 v k. ú. Medlánky při ulici Jabloňové.  

Minimální kupní cena pozemků činí 2100 Kč/m2 za podmínky splatnos-

ti před podpisem kupní smlouvy. 

Na Majetkovém odboru Magistrátu města Brna, Malinovského nám. 3, 

dveře č. 212, nebo na internetových stránkách www.brno.cz v části Na-

bídka majetku města lze získat memorandum s dalšími informacemi 

a podmínkami k předložení nabídky.

Zájemci předají svou nabídku osobně na Majetkový odbor MMB, Mali-

novského nám. 3, 2. patro, dveře č. 216 nebo 217, dne 19. března 2014 

od 9 do 15 hodin, dne 21. března od 9 do 12 hodin nebo dne 24. břez-

na od 9 do 15 hodin. 

Mimo uvedené termíny není předání nabídky možné. K později doru-

čeným nabídkám nebude přihlíženo.

Jako projev vážného zájmu o koupi předmětných nemovitostí je poža-

dováno složení kauce ve výši 350 000 Kč a uzavření smlouvy o slože-

ní a užití kauce.

Případné další informace podá na Majetkovém odboru MMB Lenka In-

grová (tel.: 542 173 041, e-mail: ingrova.lenka@brno.cz) nebo Martina 

Němcová (tel.: 542 173 085, e-mail: nemcova.martina@brno.cz).

 Majetkový odbor MMB, foto: MMB

Prodej pozemků v Medlánkách

Statutární město Brno vyhlásilo nabídkové řízení na prodej pozemků 

o celkové výměře 1751 m2 v k. ú. Medlánky při ulici Jabloňové.

OZNÁMENÍ A RŮZNÉ

Dle platného Územního plánu města Brna je pozemek součástí stabili-

zovaných funkčních ploch všeobecného bydlení. Z hlediska územního 

plánování je možné vymezenou část předmětného pozemku využít k do-

stavbě stávajících obytných bloků dle regulací vyplývajících z Územ-

ního plánu města Brna. Minimální kupní cena pozemku p. č. 1275 – 

zahrada o výměře 2212 m2 v k. ú. Bohunice činí 3 760 400 Kč. Případ-

né další informace podá na Majetkovém odboru MMB Lenka Ingrová 

(tel.: 542 173 041, e-mail: ingrova.lenka@brno.cz) nebo Martina Něm-

cová (tel.: 542 173 085, e-mail: nemcova.martina@brno.cz).

 Majetkový odbor MMB

Prodej pozemku v Bohunicích

Statutární město Brno nabízí k prodeji pozemek p. č. 1275 – zahrada 

o výměře 2212 m2 v k. ú. Bohunice při ulici Jihlavské.

VĚSTNÍK

Statutární 
město Brno
Magistrát města Brna
Dominikánské nám. 1
601 67 Brno

Telefonní provolba: 542 171 111

Informační středisko (Malinov-

ského nám. 3): 542 173 590

Podatelna (Malinovského 

nám. 3, Dominikánské nám. 1): 

542 173 013

E-mail: informace@brno.cz

Web: www.brno.cz

Úřední hodiny

Magistrátu města Brna

PO 8–17 hodin

ST 8–17 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor správních 

činností MMB 

(Husova 3, Husova 5 – občanské 

průkazy, cestovní doklady, ohla-

šovna trvalého pobytu)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor dopravněsprávních 

činností MMB

(Kounicova 67 – řidičské průkazy, 

evidence vozidel, sankční řízení 

v dopravě, autoškoly)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

KONTAKTY A ÚŘEDNÍ HODINY 

MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

Zastupitelstvo 
města Brna
 31. zasedání, 14. února 2014

 (výběr)

ZMB nepřijalo

usnesení:

• k návrhu dodatku č. 1 k nájemní 

smlouvě, smlouvě o poskytnutí 

příspěvku a smlouvě o uzavře-

ní budoucí kupní smlouvy uza-

vřené dne 30. prosince 2013 

mezi městem Brnem a CTP In-

vest, spol. s r. o., a Bor Logis-

tics, spol. s r. o., a k návrhu 

smlouvy o spolupráci za úče-

lem přípravy a realizace stav-

by D1 – 01313 – připojení BPZ 

Černovická terasa na dálnici D1 

mezi městem Brnem a Ředitel-

stvím silnic a dálnic ČR. (had)

Rada města 
Brna
 130. schůze, 26. února 2014

 (výběr)

RMB schválila:

• dodatek č. 1 k nájemní smlou-

vě o poskytnutí příspěvku 

a smlouvě o uzavření budoucí 

kupní smlouvy ze dne 30. pro-

since 2013 s americkou firmou 

Amazon zastoupenou v sou-

časné době společností CTP In-

vest, spol. s r. o., a Bor Logis-

tics, spol. s r. o. Návrh dodatku 

bude projednávat Zastupitel-

stvo města Brna na svém zase-

dání dne 18. března 2014. (pž)

Boj o přežití může být tichý. Všímavost zachraňuje

B
rnu se ani v loňském roce 
nevyhnuly desítky tichých 
dramat ukrytých v soukro-

mí za zdmi bytů. 

Z řady naléhavých oznámení, která kaž-
doročně přijme operační středisko Měst-
ské policie Brno, patří tradičně k nejzá-
važnějším a nejurgentnějším informace 
o osobách uvězněných ve vlastních do-
mácnostech. 

Zpravidla se jedná o seniory, kteří vli-
vem vyčerpání, dehydratace, nemoci 
nebo chvilkové nevolnosti upadnou a zů-
stanou bez pomoci ležet v některé z míst-
ností. V loňském roce zamířily hlídky 
prověřovat obdobné podezření v průmě-
ru každý šestý den, celkem 65krát.

V tomto ohledu je pro strážníky ne-
smírně cenná pomoc všímavých souse-
dů, kteří registrují podezřelé okolnosti. 
Někdy je upoutá prostý fakt, že dotyč-
ný nevychází delší dobu z bytu, jindy je 
navedou méně patrné indicie jako del-
ší dobu neodmetený sníh na senioro-
vě vozidle či poštovní schránka plná 

reklamních materiálů a dopisů. Sociál-
ní pracovníci zase upozorňují na nevy-
zvednuté jídlonosiče.

Zachráněno 51 lidí 
uvězněných v bytech

Z oznámených případů se naštěstí část 
ukazuje jako neopodstatněná. Vloni jich 
ovšem bylo pouze šest oproti předloň-
ským 14. Při „planém poplachu“ člo-
věk v bytě nejčastěji jen spí nebo odjel 
na dovolenou. 

Ve významné většině případů jsou 
však lidé uvnitř bytů v přímém ohrožení 
zdraví a života. I v roce 2013 se to po-
tvrdilo, když strážníci zachránili celkem 
51 osob tak, že vstoupili do bytu dveřmi 
za použití síly nebo do něj slanili z ně-
kterého ze sousedních oken a umož-
nili přístup zdravotníkům. U dalších 
dvou oznámení již bohužel nebylo mož-
né seniorům pomoci a lékaři konstato-
vali úmrtí.

Nejčastěji při otevírání bytů zasaho-
vali strážníci z Jednotky operativního 
zásahu MP Brno, v uplynulém roce se 

však v nemalé míře na těchto zákro-
cích podílely i hlídky z jednotlivých re-
vírů a dalších jednotek městské policie. 

V šesti případech si záležitost přímo 
na místě převzali od strážníků hasiči.

 Jakub Ghanem, Městská policie Brno

 Foto: Městská policie Brno

Nejpohodlnější platba poplatku 
za odpad? Z účtu na účet
V roce 2014 činí poplatková povinnost 
za svoz odpadu na poplatníka 670 Kč. 
Číslo účtu je stejné jako v uplynu-
lých letech – 156304/5400, stejně jako 
způsoby úhrady a použití variabilního 
symbolu (rodné číslo poplatníka) ke 
správnému přiřazení platby.

Pro úhradu místního poplatku v ho-
tovosti jsou k dispozici celoročně po-
kladny na Šumavské 33, 8. a 9. patro, 
budova A. Od března do května jsou 
otevřeny i pokladny na Malinovského 
náměstí 3.

Dále je možné k úhradě využít poš-
tovní poukázky s předtištěným číslem 
účtu, které jsou k dispozici na všech kon-
taktních místech magistrátu, na úřadech 
městských částí a na pracovišti správce 
poplatku. Nejpohodlnější je ovšem bez-
hotovostní převod z účtu na účet.

Platit lze za více osob najednou (je-
den člověk tak může zaplatit např. za 
celou rodinu), v tom případě je třeba 

vyplnit formulář oznámení společné-
ho zástupce a nahlásit jména, data na-
rození a adresu těchto poplatníků.

Správcem poplatku je Odbor život-
ního prostředí Magistrátu města Brna, 
oddělení správy poplatku za komunál-
ní odpad, pracoviště Šumavská 33.

Další informace najdete na interne-
tových stránkách www.brno.cz/odpa-
dy, dotazy je možné zasílat e-mailem 
na adresu odpady@brno.cz.

 Odbor životního prostředí MMB

Důležité
Pokladní hodiny

Šumavská 33

Malinovského nám. 3

PO 8–12 a 13–17 hodin

ÚT 8–12 a 13–14.30 hodin

ST 8–12 a 13–17 hodin

ČT 8–12 a 13–14 hodin

PÁ 8–12 hodin

Kdo patří mezi výjimečné 
Brňany, zaslouží si cenu

Kancelář primátora města Brna přijí-
má návrhy na udělení Ceny města Brna 
pro rok 2014. Cenu uděluje Zastupitel-
stvo města Brna za činnost nebo dílo, 
které významně obohatily jednu či 
více oblastí veřejného života a přispě-
ly tak k posílení dobrého jména naše-
ho města.

Cena může být udělena jednotlivci, 
dvojici nebo kolektivu. Návrhy na její 
udělení mohou předkládat občané, orgá-
ny města Brna a městských částí, orga-
nizace, spolky a sdružení, vysoké školy, 
vědecké ústavy a další. Návrh musí být 
podán písemnou formou nejpozději do 
31. srpna 2014.

Ocenění se uděluje např. v oblasti 
přírodních věd, architektury, výtvarné-
ho a dramatického umění, sportu nebo 
literární činnosti a publicistiky. 

Seznam všech oblastí a podrobné in-
formace o postupu podávání a projednání 
návrhů na udělení Ceny města Brna jsou 
obsaženy v Pravidlech pro udílení Ceny 
města Brna a zveřejněny na internetových 
stránkách města www.brno.cz (postup: 
Občan > Potřebuji si vyřídit > Další infor-
mace a agendy > Další postupy k vyřízení  
> položka č. 010; pravidla: Správa města 
> Dokumenty města > Pravidla a postupy 
>  Pravidla pro udílení Ceny města Brna).

Informace o podávání návrhů na udě-
lení Ceny města Brna pro rok 2014 
je zároveň vyvěšena na úředních des-
kách Magistrátu města Brna na Mali-
novského náměstí, případné další do-
plňující údaje lze získat na telefonním 
čísle 542 172 091.

 Alice Zafirelisová
 Kancelář primátora města Brna

 Ocenění pro rok 2013 se dočkal i významný brněnský herec Jiří Pe-

cha. Foto: M. Schmerková

Zapište si...
Další zasedání Zastupitel-

stva města Brna se bude ko-

nat 18. března 2014 od 8 hodin 

ve Sněmovním sále na Nové 

radnici, Dominikánské nám. 1. 

Zasedání je veřejně přístup-

né, sledovat je lze i on-line na 

webu www.brno.cz v sekci 

Správa města – Volené orgány 

města – Videopřenos ze ZMB. 
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Zdraví je to nejcennější. Pojďme mu naproti!
Říká se, že zdravý člověk může 

mít tisíce přání, zatímco nemoc-

ný si nejvíc ze všeho přeje jed-

no jediné: uzdravit se! Ruku na 

srdce – co všechno děláme pro 

to, abychom byli zdraví a v dob-

ré kondici? Spoléháme na pilul-

ky, zázračné preparáty a vitami-

nové doplňky? Řešíme nemoc 

až ve chvíli, kdy propukne napl-

no? Máme po ruce tisíce důvo-

dů – od dědičné zátěže po život-

ní prostředí – proč právě nám 

zdraví neslouží úplně na jednič-

ku? Zkusme to změnit!

Nelze v žádném případě tvrdit, že 

to nejdůležitější pro naše zdraví 

by měl, nebo dokonce musí udě-

lat někdo za nás. Celý systém 

zdravotní péče není všemocný. 

Může se postarat o léčbu nemo-

cí, ale o tom, zda bude mít léčeb-

ný proces úspěch, si do značné 

míry rozhodujeme sami. Co když 

přijdete k lékaři pozdě, nebo bu-

dou možnosti současného lékař-

ství na naši nemoc krátké? O svo-

je zdraví se musíme postarat pře-

devším na vlastní pěst, musíme je 

každý den chránit a posilovat. Zá-

kladem dobrého zdraví je nemo-

cem předcházet. 

Zodpovědnost za vlastní zdra-

ví musí patřit mezi životní priority. 

Zvlášť pro lidi v aktivním věku, kte-

ří mají velkou zodpovědnost nejen 

za sebe, ale i za své blízké. Pokud 

jsou na nich ekonomicky závislí, 

můžeme zdravotní stav živitelů ro-

diny s trochou nadsázkou přirov-

nat k tiskárně na peníze. Kdyby-

chom takovou tiskárnu měli doma, 

jistě bychom se o ni starali, aby 

nám vydržela co nejdéle. To samé 

platí pro naše zdraví. 

Za naší nedobrou kondici zda-

leka nemůžou jen zděděné dis-

pozice, útoky virů a bakterií nebo 

špatné ovzduší. Až z osmdesá-

ti procent je určujícím faktorem 

něco zcela jiného – zdravý život-

ní styl. Pouze zbývajících dvacet 

je dáno všemi ostatními vlivy – ze-

jména genetickými faktory a zdra-

votnickou péčí.

Jednodušší, než se zdá

Zdravý životní styl není vůbec 

prázdný ani neurčitý pojem. V nej-

širším pohledu je to sice souhrn 

všeho, jak vlastně člověk žije – ale 

ve vztahu ke zdraví je podstatných 

především několik zcela přehled-

ných bodů. 

Mezi čtyři hlavní oblasti patří 

nekouření, pestrá a vyvážená vý-

živa, dostatečná pohybová aktivita 

a limitovaná konzumace alkoholu. 

K dalším zásadám, které k dobré-

mu zdraví přispívají, patří dostatek 

spánku, optimistický přístup k ži-

votu a vyloučení rizikových faktorů 

a škodlivých látek. Každý, kdo má 

zásady pod kontrolou, dělá svému 

zdraví tu nejlepší službu.

Co napoví váha

Přiměřená váha zdaleka nesouvi-

sí jen s ideálem krásy. Obezita je 

skutečně významným rizikovým 

faktorem jak pro vznik srdečně 

cévních onemocnění, tak i rakovi-

ny. Patří mezi hlavní rizikové fak-

tory aterosklerózy a ischemické 

choroby srdeční, ale také význam-

ně přispívá k rozvoji ostatních rizi-

kových faktorů – zejména hyper-

tenze, vysoké hladiny cholestero-

lu a vysoké hladiny krevního cuk-

ru (diabetu nezávislého na inzulí-

nu, inzulínové rezistence).

Pokud jde o rakovinu, je obe-

zita prokázaným rizikovým fakto-

rem řady nádorů, konkrétně dělo-

hy, prsu, tlustého střeva, žlučníku, 

pankreatu a ledvin. Obezita přispí-

vá i ke vzniku degenerativních po-

ruch pohybového systému, způ-

sobených především nadměrným 

zatěžováním kloubů a vazů. 

Pouhé číslo na váze mnoho ne-

řekne. Údaj o hmotnosti je třeba 

vždy vztahovat k tělesné výšce.

Nejrozšířenějším způsobem 

posuzování přiměřenosti hmot-

nosti je index tělesné hmoty BMI 

(body mass index). Počítá se po-

dle jednoduchého vzorce: BMI = 

hmotnost [kg] / výška [m] x 2. BMI 

dospělého člověka by se měl po-

hybovat v rozmezí 18,5–25 (pro 

obě pohlaví).

Podstatnější než tělesná hmot-

nost a hodnota BMI je procento 

tuku. Lidé, kteří mají hodně svalo-

viny, mohou mít vysoké BMI – ale 

nemusí to nezbytně znamenat, že 

mají příliš mnoho tuku. 

Přiměřená hmotnost je rovno-

váhou mezi příjmem energie po-

travou a výdejem energie pohybo-

vou aktivitou. Obézní člověk pros-

tě jí více, než by měl. Samozřejmě 

že různí lidé mají různý metaboli-

smus. Někdo zůstává štíhlý, aniž 

by se musel zvlášť omezovat, jiný 

s nadváhou věčně bojuje. Základ-

ní příčina obezity však přitom zů-

stává stále stejná. Je jí nadbyteč-

ný příjem energie.

Základem udržení dobré váhy 

tedy stále bude vyváženost mezi 

energetickým příjmem a výde-

jem. Pro snížení váhy je nezbytné 

energetickou rovnováhu porušit, 

aby byl energetický příjem nižší 

než výdej. Nesmí se to uspěchat. 

Reálné je shodit kilo za týden. Jak-

mile budete s váhou spokojeni, 

stačí už pouze udržovat zmíněnou 

rovnováhu. To samozřejmě ne-

znamená vrátit se k původnímu ži-

votnímu stylu, který by znamenal 

návrat k dřívější váze, ba dokonce 

by mohl způsobit známý jojo efekt. 

Do lázní raději včas

Pobyt v lázních v žádném přípa-

dě nemusí sledovat pouze primár-

ně léčebný účel. Ten, kdo myslí na 

skutečně důkladnou obnovu fyzic-

kých a psychických sil, by měl do 

svého harmonogramu zařadit ale-

spoň jednou ročně minimálně tý-

denní odpočinek s lázeňskými 

procedurami. To vše s vědomím, 

že lázně mají zásadní preventivně 

zdravotní charakter. 

Jednou z hlavních procedur ve 

všech lázních je vodoléčba. Prv-

ní zprávy o této univerzální meto-

dě sahají do období 1500 let před 

naším letopočtem. Voda se užíva-

la k léčení už ve starém Egyptě. 

Řím se proslavil svými lázeňský-

mi domy, které kromě léčby vodou 

nabízely i dámskou společnost. 

Ve vodní lázni dochází k očistě 

organizmu, k jeho posílení a léčbě 

různých nemocí. Kůží odvádíme 

z těla třikrát více jedovatých látek 

než dechem. Blahodárný účinek 

mají i různé příměsi do vody. Na-

příklad solné koupele působí hlu-

boko pod kůží a harmonizují cel-

kovou látkovou výměnu. Zvláště 

osvědčené jsou při léčbě revma-

tismu. 

Do všech druhů koupelí je vý-

borný heřmánek. Tato bylinka 

uklidňuje, odstraňuje křeče a sni-

žuje nervozitu. Odvar z borových 

větviček a šišek v koupeli má bla-

hodárný účinek na srdce a nervy. 

Pomáhá při zánětech nervů, ne-

spavosti, obrně, revmatizmu, bo-

lestech kloubů, astmatu a plicních 

onemocněních.

Základem je prevence

I zcela zdravý člověk by měl ales-

poň jednou za rok zajít k lékaři na 

preventivní prohlídku. Doktor nám 

udělá několik základních vyšetře-

ní. Měl by nás také seznámit s je-

jich hodnotami. Nebojme se ze-

ptat, co které číslo znamená a zda 

odpovídá normě. Pokud není ně-

který z výsledků příliš dobrý, je na 

místě se bez dlouhého odkládání 

snažit o nápravu.

Některé základní parametry 

svého zdraví by měl znát a sledo-

vat každý dospělý člověk. Měli by-

chom si sami průběžně kontro-

lovat svou hmotnost, krevní tlak 

a krevní cholesterol. Přiměřenost 

hmotnosti si každý může sledovat 

nepochybně sám. Dnes už je cel-

kem běžně dostupné i domácí mě-

ření krevního tlaku. Pouze chole-

sterol je zpravidla nutné nechat si 

změřit ve zdravotnickém zařízení.

Jsou příznaky, které mohou 

představovat závažné onemocně-

ní. Pokud se objeví, měli bychom 

bez odkladů vyhledat lékaře. Mezi 

varovné signály patří zejména: 

výrazné snížení hmotnosti bě-

hem krátké doby bez zjevné příči-

ny (o více než 10 % během 3 mě-

síců), krev ve stolici, vykašlávání 

krve, změna či krvácení z mateř-

ského znaménka a bulka v prsu. 

Jistě není prospěšné, aby sta-

rost o zdraví naši mysl zcela zapl-

ňovala. Není však možné ukaza-

tele zdraví ignorovat. Sami sebe 

bychom tak připravili o možnost je 

kontrolovat a ovlivňovat k lepšímu.

Vyšetření hrazená 
pojišťovnou

Součásti našeho zdravotního sys-

tému jsou takzvané screeningové 

programy. Bývají zaměřené na ur-

čitý problém, zpravidla u vytypo-

vané věkové skupiny. Obecně jsou 

dnes doporučeny a hrazeny pře-

devším tři takové programy, před-

stavující sekundární prevenci ně-

kterých nádorů. Mají zásluhu na 

jejich včasném odhalení a zvyšu-

jí pravděpodobnosti vyléčení. Jde 

o vyšetření děložního čípku (pro 

ženy nad 25 let každý rok), mamo-

grafické vyšetření (pro ženy nad 

45 let jednou za dva roky) a vy-

šetření konečníku a tlustého stře-

va (pro muže a ženy nad 50 let).

V České republice je ročně dia-

gnostikováno 7000 až 7500 no-

vých nádorů prsu. Drtivá většina 

se díky screeningu zjistí v počá-

tečních dvou stadiích, kdy je lze 

zcela vyléčit. Pokročilých a obtíž-

ně léčitelných nádorů rozšířených 

do těla je odhaleno 400 až 500 

ročně. Samovyšetření bohužel ne-

stačí. Nádoru může trvat několik 

let, než doroste do velikosti, kdy 

si jej žena může sama nahmatat. 

Mnoho žen si nepřipouští, že 

by mohly onemocnět, a tak na vy-

šetření ani nechodí, byť o preven-

ci přemýšlejí. Některé se bojí, aby 

jim lékaři „něco“ neobjevili. Dal-

ší skupinu tvoří ženy, pro které je 

práce vším a na své zdraví až tak 

nemyslí, anebo myslí, ale neudě-

lají si čas. Nebo se obětavě starají 

o své nemocné či nemohoucí pří-

buzné a samy sebe zanedbávají. 

To je ovšem velká chyba, protože 

jejich zdraví je nezbytnou podmín-

kou i pro péči o další členy rodiny.

Mamografické vyšetření je 

vhodné absolvovat již po čtyřicít-

ce. Do pětačtyřiceti je však obvyk-

le třeba si je zaplatit z vlastní kap-

sy. Výjimku mají samozřejmě mla-

dé ženy, které přinesou doporu-

čení od svého gynekologa. Důvo-

dem, proč absolvovat screening 

před pětačtyřicítkou, může být tře-

ba to, že v rodině již někdo dříve 

rakovinou prsu onemocněl. Do 

čtyřiceti je třeba v případě zvýše-

ného rizika volit přednostně vyšet-

ření prsou ultrazvukem.

Mamografické či ultrazvuko-

vé vyšetření je vhodné absolvo-

vat v první polovině menstruační-

ho cyklu. V jeho druhé polovině již 

bývá mléčná žláza ovlivněna hor-

monem progesteronem. Ten způ-

sobuje její zduření, mírný otok 

a zvýšenou citlivost. Nejlepším 

termínem pro vyšetření tedy bývá 

období po skončení menstruace.

INZERCE – ZDRAVÍ A PREVENCE
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Mamografické screeningové pracoviště G-Medica

Budete příjemně překvapeni novým prostředím 
a  moderním vybavením.
Pracoviště má v současné době nejmodernější plně 
digitální mamografickou techniku.
G-Medica rozšířila provoz včetně ultrazvukových 
vyšetření prsu.
Máme nejkratší objednací termíny pro všechna 
mamologická vyšetření.
Objednávky přijímáme telefonem: 
542 210 016, 542 210 028, 721 660 706, 
a také přes objednávkový formulář na internetových 
stránkách www.gmedica.cz.

zahájilo provoz v letošním roce v  nových zrekonstruovaných 
prostorách na stejné adrese v centru města Brna.

Rooseveltova 6, Brno 602 00, www.gmedica.cz, e-mail: mgbrno@gmedica.cz
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INZERCE

40 000 
návštěvníků 
na Kudy z nudy 
denně, 
2 500 
jich hledá 
lázeňskou 
provozovnu 
nebo wellness 
centrum. 
Proč tam 
není i vaše 
nabídka?   
Je to zdarma.

   Lázně a wellness

Registrujte se na www.kudyznudy.cz, 
projekt realizovaný agenturou

10968_STB_Drak_Inz_news_126x184_v02.indd   1 2/28/14   5:07 PMSkočte si na Draka! Starobrno se vrací k brněnské 
legendě, odkazuje na ni novým ležákem
Pivovar Starobrno posílá do 

svých hospod i obchodní sítě 

nejdůležitější novinku letošní-

ho roku: originální extra chme-

lený ležák s názvem Drak. Po-

prvé se do pivních lahví stáčel 

první březnové pondělí, příleži-

tost ochutnat ho dostanou všich-

ni spotřebitelé do poloviny to-

hoto měsíce. Nepasterizované 

dvanáctistupňové prémiové pivo 

s objemem alkoholu 5,3 % se do 

budoucna stane stálou součás-

tí starobrněnské nabídky. Před-

premiérově se Starobrno Drak 

už představilo v únoru na de-

gustační soutěži PIVEX, kde ho 

odborníci v soutěži čepovaných 

ležáků ocenili stříbrnou medai-

lí. Doufejme, že stejně dobře 

jako odborníkům bude chutnat 

i všem konzumentům. 

Starobrno Drak se vaří z vy-

braných surovin tradičním způso-

bem na dva rmuty. Po dozrávání 

v ležáckých sklepeních pod Žlu-

tým kopcem prochází ještě spe-

ciálním studeným dochmelením. 

I díky němu se může pochlu-

bit vyváženou chmelovou vůní 

a chutí s příjemným hořkoslad-

kým dozníváním, nabádajícím 

k dalšímu napití.

Milan Schramm, vrchní sládek 

a ředitel pivovaru, k jeho uvedení 

říká: „Jsem rád, že náš Drak mini-

málně dvakrát vychází vstříc Br-

ňákům. Jednak je jeho receptu-

ra vítězem loňského hlasování ve 

více než dvou stovkách hospod 

a restaurací. A za druhé odkazu-

je na krásnou brněnskou legen-

du, která je baví. Určitě ale potěší 

i návštěvníky našeho města a vů-

bec všechny, kdo ho ochutnají, je 

to totiž prémiový ležák, který nám 

dosud v nabídce chyběl.“

Brněnskou legendu o drako-

vi, který trápil obyvatele Brna až 

do chvíle, kdy jej především vti-

pem a chytrostí přemohl oby-

čejný tovaryš, zná téměř každý. 

Drak však dlouhodobě patří také 

ke Starobrnu. Již v 70. letech mi-

nulého století totiž pivovar dodá-

val na trh dvanáctku s vyobraze-

ním draka, o něco později pak 

čtrnáctku pojmenovanou Drak. 

V devadesátých letech pak sla-

vily úspěch bylinné speciály Čer-

vený drak a Černý drak. Přivést 

draka znovu k životu v názvu no-

vého ležáku se tedy nabízelo, 

v Brně totiž nelze najít výstižnější 

symbol síly, tradice a hrdosti na 

naše město.
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Svět tajemných Baltů
Mezinárodní výstavní projekt přibližuje veřejnosti kulturu a historii geografického prostoru Pobaltí (Litva, Lotyšsko, Estonsko, 
SVPolsko) a historické vazby českých zemí k této části Evropy. 
Novinky ve výstavě:  1/ Podrobné informace v QR kódech, umožňující přenos získaných dat do vlastních nebo zapůjčených 
smart zařízení.  2/ Vzdělávací aktivity pro návštěvníky, které najdete v muzejním kufříku.  3/ Každou poslední středu v měsíci 
od 17 do 18 hodin komentované prohlídky s kurátory výstavy (26. 3., 30. 4., 28. 5., 25. 6., 30. 7., 27. 8. 2014).

Palác šlechtičen, Kobližná 1, Brno, do 28. září 2014, každou středu otevřeno mimořádně do 19 hodin 
www.mzm.cz

Pobaltí před Balty.
Od sv. Vojtěcha po Jagellonce.

Moravské zemské muzeum, www.mzm.cz, tel.: 533 435 220

Otevírací doba út: 9.00–15.00 h, st–pá: 

9.00–17.00 h, so, ne: 13.00–18.00 h, 

svátky (pouze ty, které připadnou na 

út–ne): 13.00–18.00 h, po: zavřeno.

DIETRICHSTEINSKÝ
PALÁC

Zelný trh 8, Brno, tel.: 533 435 280 

Stálé expozice:

Zaniklý život na Moravě, Pravěk Mo-

ravy, Velká Morava, Morava ve stře-

dověku, Svět nerostů, Památník prof. 

Karla Absolona

Výstava:

Musica Magni / Hudební kolekce 

hrabat Magni ze sbírek Moravského 

zemského muzea do 30. 3. 

Kamenná duha vstup volný

Přednášky:

18. 3. – Zajímavé houby a lokality Je-

seníků (Mgr. Daniel Dvořák)

22. 3. – Zámecký bál v muzeu – hu-

debně-dramatická výtvarná dílna

BISKUPSKÝ DVŮR

Muzejní ulice 1, Brno, (vstup ze Zel-

ného trhu a Kapucínského nám.), 

tel.: 533 435 282. Vstupenky do Bis-

kupského dvora jsou v prodeji v Diet-

richsteinském paláci.

Stálé expozice:

Fauna Moravy, Akvárium sladkovod-

ních ryb. Po dobu přípravy projektu 

Mendelianum – Atraktivní svět gene-

tiky je stálá expozice Dějiny peněz na 

Moravě dočasně uzavřena.

Výstava:

6. salon asociace umělců 

medailérů 2013 do 18. 5. 

Houbařská poradna

Otevírací doba: po 9.00–12.00 h a 13.00–

18.00 h, út 9.00–12.00 h a 13.00–16.00 h.

Modely hub J. Rulíška s houbařskou 

poradnou.

MENDELIANUM

Muzejní 1, Brno (vstup ze Zelného trhu 

a Kapucínského nám.), tel.: 549 211 703, 

www.mendelianum.cz, www.mzm.cz.

PALÁC ŠLECHTIČEN

Kobližná 1, Brno, tel.: 542 422 361

Výstavy:

Baltský salon – cyklus výstav z po-

baltských republik

Dopisy ze Sibiře napsané 

na březové kůře do 30. 3.

Podoby víry 

– fotografie Pavla Popelky do 27. 4.

Svět tajemných Baltů. Pobaltí před Bal-

ty. Cesty bohů – od sv. Vojtěcha po Jage-

llonce do 28. 9.

26. 3. – Komentovaná prohlídka vý-

stavy Svět tajemných Baltů. Pobal-

tí před Balty, Od sv. Vojtěcha po Ja-

gellonce

PAMÁTNÍK
LEOŠE JANÁČKA

Smetanova 14, Brno, tel.: 515 919 808

Stálá expozice:

Život a dílo Leoše Janáčka – základní 

informace o životě skladatele a jeho 

nejznámějších dílech. Janáčkův do-

mek s původní dispozicí vnitřního 

prostoru a kompletně dochovaná Ja-

náčkova pracovna.

Výstavy:

Jan Steklík – Grafické partitury

 do 9. 3.

Inge Kosková – Prožitkové záznamy

 28. 3. – 13. 5.

Doprovodný program:

Komentovaná prohlídka výstavy 

Annegret Heinl

11. 3. – Jan Steklík: Partitury pro 

možnou hudbu neboli každou příleži-

tost (PhDr. Jiří Zahrádka, Ph.D.)

PAVILON ANTHROPOS

Pisárecká 5, Brno, tel.: 515 919 760

Otevírací doba: út–pá: 9.00–18.00 h, so, 

ne: 10.00–18.00 h, svátky (pouze ty, kte-

ré připadnou na út–ne) 10.00–18.00 h, 

po: zavřeno.

Stálé expozice:

Morava lovců a sběračů, Nejstarší 

umění Evropy, Paleolitické technolo-

gie, Genetika ve vývoji člověka, Pří-

běh lidského rodu, Primáti naše ro-

dina

Nová stálá expozice

Zdeněk Burian: Viděl světy dávno mi-

nulé…

Výstava:

Dobrodružná Afrika očima cestova-

telů do 29. 6.

Výtvarná dílna:

15. 3. – Africké symboly – ADINKRA
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6. 3. a 7. 3. v 19:30, Richard Adam (Wanieck) 

Gallery

PLASTIC PEOPLE A FILHARMONIE BRNO

CO ZNAMENÁ VÉSTI KONĚ

Hudba: Milan Hlavsa a Michal Nejtek

The Plastic People of the Universe, Filharmo-

nie Brno – dirigent Marko Ivanović

13. 3. a 14. 3. v 19:30, Janáčkovo divadlo

GÁBOR BOLDOCZKI – excelentní trumpeti-

sta v Brně!

Balakirev: Islamej, orientální fantazie 

Say: Koncert pro trubku a orchestr 

Stravinskij: Petruška 

Gábor Boldoczki – trubka

Filharmonie Brno – dirigent Aleksandar Mar-

ković

19. 3. v 19:30, Besední dům

DOROTA BAROVÁ, LENKA DUSILOVÁ, BEA-

TA HLAVENKOVÁ

Tři inspirativní hudební osobnosti se scházejí 

k exkluzívnímu nadžánrovému projektu inici-

ovanému sérií Jazz & World Music.

Dorota Barová – violoncello, zpěv

Lenka Dusilová – zpěv

Beata Hlavenková – klávesové nástroje, zpěv

20. 3. v 19:30, Besední dům

MIMOŘÁDNÝ JARNÍ KONCERT

Faltus: Těkavé myšlenky

Martinů: Symfonie č. 3

Prokofjev: Klavírní koncert č. 1

Korsakov: Španělské capriccio

Kostiantyn Tyshko – klavír

Filharmonie Brno – dirigent Rostislav Hališka

23. 3. v 18:00, Besední dům

JARNÍ KONCERT KANTILÉNY

Pocta českým autorům

Dvořák: Čtyři dueta 

Janáček: Říkadla

Suk: Deset zpěvů 

Štědroň: Quadrifolium, varia cantica latina 

anglicaque 

Zemek, Novák, Martinů, Lukáš, Vičar, Uherek, 

Hradecký, Vodňanský ad.

Magdalenka, Kantilénka a Kantiléna

Emil Drápela – klarinet, Jiří Hrubý a Jana 

Hlaváčková – klavír. Řídí – Veronika Hrůzová, 

Michal Jančík a Jakub Klecker

27. 3. a 28. 3. v 19:30, Janáčkovo divadlo

KLAVÍRNÍ RECITÁL

Beseda ke koncertu od 18:15!!!

Janáček: Sonáta 1. X. 1905 „Z ulice“

Prokofjev: Sonáta č. 7 B dur

Mozart: Sonáta č. 11 A dur „Alla Turca“

Say: vlastní skladby a improvizace

Fazil Say – klavír

Filharmonie Brno, www.filharmonie-brno.cz, tel.: 539 092 801
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Jakubské náměstí 5

8. 3.  19:00 BUTCH CASSIDY 

A SUNDANCE KID 

(western z Bohnic) 

  autor a režie: L. Balák 

a kolektiv

  hrají: B. Poláková, 

T. Matonoha, J. Polášek

12. 3. 19:00 OPAČNÉ POHLAVÍ / Stu-

dio DVA 

autor: D. Tristram, režie: 

A. Kraus

  hrají: J. Krausová, 

B. Klepl, M. Maurerová 

/ A. Šišková, R. Štabr-

ňák

13. 3. 19:00 NÁVŠTĚVY U PANA 

GREENA

  autor: J. Baron, režie: 

V. Michálek

  hrají: S. Zindulka, 

M. Hádek

14. 3. 19:00 1 + 1 = 3 / Malé Divadlo 

Komedie

autor: R. Cooney, režie: 

L. Kolář

  hrají:  P. Štěpán /  J. Re-

ssler, V. Skála / J. Apo-

lenář, E. Kubálková / 

P. Vitázková, S. Riedlová 

/ J. Štvrtecká, K. Mišu-

rec / L. Kolář a další

16. 3. 19:00 VŠE O ŽENÁCH / Studio 

DVA 

autor: M. Gavran, režie: 

J. Janěková

  hrají: A. Šiško-

vá / M. A. Fingerová, 

J. Krausová, J. Schnei-

derová

19. 3. 19:00 DÁMSKÁ HNÍZDA (to-

tální improvizace)

  hrají: S. Babčáková, 

E. Kočičková, A. Nyass, 

P. Wajsar

24. 3. 19:00 NEBE? / Divadlo MALÉ-

hRY

  autor a režie: D. Zbytov-

ská

  hrají: D. Zbytovská, 

B. Seidlová, N. Zbytovská

25. 3. 19:00 NEKOREKTNÍ SKEČE – 

TROS BOYS

  autor a režie: L. Balák

  hrají: L. Pavlásek, J. Po-

lášek, J. Žáček, piano: 

Z. Král

28. 3. 19:00 NĚŽNÁ JE NOC / Diva-

delní spolek Kašpar

  režie: P. Hartl

  hrají: M. Šoposká, 

M. Hofmann

29. 3. 19:00 AUDIENCE / Divadelní 

spolek Kašpar

  autor: V. Havel, režie: 

J. Špalek

  hrají: J. Potměšil, 

J. Špalek

30. 3. 19:00 RŮŽE PRO ALGERNON / 

Divadelní spolek Kašpar

  autor: D. Keyes, režie: 

J. Špalek

  hrají: J. Potměšil, B. Lu-

kešová, P. Lněnička, 

L. Jůza

31. 3. 19:00 CYRANO / Divadelní 

spolek Kašpar

  autor: E. Rostand, režie: 

J. Špalek, 

  hrají: M. Hofmann, 

J. Čvančarová, M. Igon-

da, J. Jankovský, 

Š. Coufal, L. Jůza, 

P. Lagner, A. Petráš, 

Z. Onufráková

JANÁČKOVO DIVADLO
8. 3. 17.00  TURANDOT, opera 
9. 3. 14.00  SNĚHURKA A SEDM TR-

PASLÍKŮ, balet
9. 3. 17.30  SNĚHURKA A SEDM TR-

PASLÍKŮ, balet
11. 3. 17.00  OSUDOVÉ LÁSKY, balet
12. 3. 19.00  RUSALKA, opera
15. 3. 17.00  NETOPÝR, opereta
18. 3. 19.00  LABUTÍ JEZERO, balet
19. 3. 19.00  LA TRAVIATA, opera
21. 3. 19.00  NABUCCO, opera
22. 3. 19.00  MARIA DI ROHAN, opera 
28. 3. 17.00  POLSKÁ KREV, opereta
30. 3. 17.00  POLSKÁ KREV, opereta

MAHENOVO DIVADLO
8. 3. 19.00 KRÁLOVA ŘEČ, činohra
9. 3. 17.00 A pak už tam nezbyl ani je-

den aneb DESET MALÝCH 
ČERNOUŠKŮ, činohra

10. 3. 19.00  JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FI-
LIPA, činohra

11. 3. 19.00 CYRANO Z BERGERAKU, 
činohra

13. 3. 19.00  LAZEBNÍK SEVILLSKÝ, či-
nohra

14. 3. 18.00  OSTROV POKLADŮ, činohra
15. 3. 18.00  MANDRAGORA, činohra
16. 3. 15.00  HANA A PETR ULRYCHOVI 

& JAVORY + JAVORY BEAT
16. 3. 19.00  HANA A PETR ULRYCHOVI 

& JAVORY + JAVORY BEAT
17. 3. 19.00  SCAPINOVA ŠIBALSTVÍ, 

činohra
18. 3. 19.00  LAKOMEC, činohra
19. 3. 19.00  APARTMÁ V HOTELU PLA-

ZA, činohra
20. 3. 19.00  REVIZOR, činohra
21. 3. 19.00  BŮH MASAKRU, činohra  
22. 3. 19.00  BŮH MASAKRU, činohra
23. 3. 19.00  EDITH, VRABČÁK Z PŘED-

MĚSTÍ, balet

24. 3. 19.00  BŮH MASAKRU, činohra

25. 3. 19.00 KRÁLOVA ŘEČ, činohra

26. 3. 19.00  ROMEO A JULIE, činohra

27. 3. 17.00  OSTROV POKLADŮ, čino-

hra

28. 3. 19.00  OSTŘE SLEDOVANÉ VLA-

KY, činohra

29. 3. 19.00 KRÁLOVA ŘEČ, činohra

30. 3. 19.00 PETRPAN, balet

31. 3. 19.00 VESELÉ PANIČKY WIND-

SORSKÉ, činohra

DIVADLO REDUTA
10. 3. 19.00 KABARET KAFKA, činohra

11. 3. 18.00 TÓNY VÍNA  

12. 3. 19.00 ANNA KARENINA, činohra

13. 3. 19.00 NORA, činohra

14. 3. 19.00 LA DAFNE, opera

16. 3. 17.00 LA DAFNE, opera

16. 3. 19.00 EUROPEANA, činohra

19. 3. 19.00 VALMONT, činohra

20. 3. 19.00 PONAVA (Zmizelé řeky), 

opera, Ondřej Kyas / Pavel 

Drábek. Hostující soubor: 

Ensemble Opera Diversa 

22. 3.19.00  ZLATÁ ŠEDESÁTÁ, činohra

23. 3. 19.00 KORESPONDENCE V+W, 

činohra

23. 3. 17.00 LISTOVÁNÍ: Komisař Vrťap-

ka, činohra

24. 3. 19.00 INTERVIEWSUPÍREM, či-

nohra, Jakub Nvota – Diva-

delní spolek Frída

26. 3. 19.00 NENÁPADNÝ PŮVAB BUR-

ŽOAZIE, činohra

28. 3. 19.00 KOLEGA MELA GIBSONA, 

činohra, Tomasz Jachymek 

– Divadelní spolek Frída

29. 3. 15.00 POHÁDKA O MALÉM MO-

ZARTOVI A VELKÉM DRA-

KOVI, činohra

30. 3. 19.00 PROVAZ, činohra

 

Antonie Nyass 
a Petra Wajsara

a 

 /

19. 3.
v 

DÁMSKÁ HNÍZDA

NÁRODNÍ DIVADLO BRNO 
MAHENOVA ČINOHRA

Premiéra 21. března 2014 v Mahenově divadle

Yasmina Reza
Režie: Milan Schejbal 

Divadlo Bolka Polívky, www.divadlobolkapolivky.cz, tel.: 542 214 903Národní divadlo Brno, www.ndbrno.cz, tel.: 542 158 120
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Ženské (v) umění devadesátých let

K
dyž se na výstavě výtvarné-
ho umění mezi vystavující-
mi umělci nevyskytuje žád-

ná žena, nikoho to nepřekvapí ani 
nezaujme. Když se tam nevysky-
tuje žádný muž, je to pořád ještě 
událost. I tento fenomén zkoumá 
výstava s metaforickým názvem 
Někdy v sukni, kterou připravila 
Moravská galerie v Brně. 

V přízemí a prvním patře Umělecko-
průmyslového muzea v Husově 14 před-
stavuje svou tvorbu 14 umělkyň, které 
se prosadily v 90. letech, tedy např. Mi-
lena Dopitová, Veronika Bromová, Mar-
kéta Othová či Kateřina Šedá. 

„90. léta jsou obdobím, v němž je po-
prvé možné napsat dějiny českého vý-
tvarného umění bez umělců,“ přichází 
s mírně provokativní myšlenkou teore-
tička umění a autorka výstavy i obsaž-
ného katalogu k ní Pavlína Morganová. 

Dodává, že se pro poetický název Ně-
kdy v sukni rozhodla proto, že umož-
ňuje mnoho různých interpretací – ať je 
to skutečnost, že v euroatlantické „fe-
minismem korigované“ kulturní oblas-
ti může žena svobodně volit mezi sukní 
a kalhotami, nebo fakt, že v českém po-
revolučním umění existuje alternativní 
(tedy ženská) možnost vyprávění. 

Projekt se však nesnaží umělkyně 
90. let pozitivně diskriminovat, ale vy-
chází z přesvědčení, že na české výtvar-
né scéně tehdejší dekády sehrály ženy 
nejdůležitější úlohu a byly nositelka-
mi nového uměleckého výrazu. Výsta-
va tak chce retrospektivně ukázat, že 
jejich díla mapují přechod od klasické 

postmoderny k postkonceptuálním po-
stupům současnosti.

Pro většinu vystavujících umělkyň je 
typické, že nevyužívají klasická média 
a způsoby vyjádření, ale konceptuálně 
pracují s objektem či instalací, zkouma-
jí různé typy technického obrazu, pou-
žívají nové materiály a nově interpretují 

témata sociálních vztahů, každodennos-
ti, vnímání vlastní identity. 

Najdeme zde např. malbu zvířecí krví 
na zdi od Zdeny Kolečkové, počítačově 
upravené „anatomické“ fotografie Ve-
roniky Bromové či „nervní“ videa Elen 
Řádové. Výstava potrvá do 18. května.

 Markéta Žáková

KULTURA

 Ulrychovi slaví koncerty, CD 

i zpěvníkem. Letošní rok je pro hu-

dební sourozeneckou dvojici Ulry-

chových opravdu jubilejní. Kromě 

oslavy svých kulatých a půlkula-

tých narozenin si Hana a Petr při-

pomínají 50 let společné umělec-

ké činnosti a 40 let existence hu-

dební skupiny Javory. 16. března 

jsou v Mahenově divadle připra-

veny dva koncerty (v 15 a 19 ho-

din). V podání Javory beatu zazní 

nejprve nejznámější písně z big-

beatového období sourozenců 

a po nich zvuk klasických Javorů 

a hitů raného javorovského ob-

dobí. Poté přijde na řadu nadžán-

rové období současných Javorů 

a vznik Javory beatu. Zvuk hous-

lí a cimbálu v kontrastu s rockový-

mi názvuky nové formace poslu-

chači porovnají ve známých i no-

vých písních, aby v závěru zazněly 

obě formace v nástrojovém sou-

znění současně. Kromě dalších 

koncertů k jubileu vyjde i bilanční 

trojCD a zpěvník s notami a písňo-

vými texty z let 1964–2014.

 Nože v Křížové chodbě. 15. břez-

na od 9 do 17 hodin se v prosto-

rách Křížové chodby Nové radnice 

uskuteční XXII. mezinárodní výsta-

va nožů – Brno Super 2014. Umě-

lecké nože zde vystavují jak tuzem-

ští, tak zahraniční nožíři a uměl-

ci působící v této oblasti. Součástí 

výstavy je i soutěž ve 12 disciplí-

nách. Přehlídka Brno Super se kaž-

doročně koná v jarních měsících, 

v druhé půli roku se opět uskuteční 

tradiční mezinárodní výstava Pod-

zimní nože Brno.

 Filmový Jeden svět na téma 

práce. Mezinárodní festival doku-

mentárních filmů o lidských prá-

vech Jeden svět opět míří do Brna 

– letošní 16. ročník je zaměřen na 

téma práce. Promítá se na pěti 

projekčních místech v centru Brna 

od 17. do 25. března, program na-

jdete na webu www.jedensvet.cz/

brno. Hlavní programová katego-

rie představí téma práce v celé 

jeho šíři. Tvůrci se podívají do ob-

lastí, kde změny globálního trhu 

mají výrazný dopad na způsob ži-

vota místních obyvatel. Ukážou 

tlaky, jimž čelí zaměstnanci jak 

v asijských, tak evropských továr-

nách. Filmy se tematicky dotknou 

i přepracování a vyhoření, neza-

městnanosti a vzniku nových chu-

dých vrstev společnosti, ale také 

migrace, dětské práce nebo zod-

povědné spotřeby. 

 Dopisy ze Sibiře psané na bře-

zové kůře. Tak zní název expozi-

ce, kterou pokračuje cyklus do-

provodných programů k velké 

výstavě Svět tajemných Baltů 

v Paláci šlechtičen na Kobližné. 

Do 30. března je možné se tu se-

známit s unikátním souborem 

dochovaných dopisů lotyšských 

vězňů z gulagů – mezi lety 1941 

a 1956 je psali lidé, kteří byli bez 

jakéhokoliv soudního nařízení 

deportováni do vzdálených ob-

lastí Sovětského svazu, a to jak 

do táborů nucených prací, tak 

do míst nuceného pobytu na Si-

biři. Byli potrestáni například za 

to, že zastávali vládní posty v de-

mokratickém Lotyšsku či byli čle-

ny odboje, nebo šlo o ženy, kte-

ré byly deportovány na Sibiř kvů-

li údajným trestným činům jejich 

manželů, synů či otců.

 Historické automobily v obra-

zech. Technické muzeum v Brně 

připravilo nevšední výstavu nejen 

pro milovníky historických auto-

mobilů. Do 16. března jsou na Pur-

kyňově 105 k vidění obrazy malíř-

ky Věry Hejdové, tematicky zamě-

řené na „dědečky automobily“ 

různých značek. Nemohou mezi 

nimi chybět ani brněnské „Zetky“, 

které jsou vystaveny přímo mezi 

automobily.

STŘÍPKYDIVADELNÍ PREMIÉRY – BŘEZEN

William Shakespeare: 
Sen noci svatojánské
Premiéra 8. 3. 2014 

v 19.30 hod., HaDivadlo

Pro tvůrčí tým v čele s režisér-

kou Petrou Tejnorovou se text 

Shakespearovy hry stává vý-

chozí inspirací. Důležité je téma 

tělesnosti a mystiky v začaro-

vaném lese. V lese, kde zapo-

menete, kdo a co jste, muž či 

žena, lidé, zvířata. Na inscenaci 

režisérka spolupracovala s cho-

reografem a tanečníkem Jarem 

Viňarským.

Neil Simon, Burt 
Bacharach, Hal David: 
Sliby chyby
Premiéra 15. 3. 2014 

v 19.00 hod., Městské divadlo 

Brno – činoherní scéna

Řadový úředník pojišťovny 

Chuck Baxter je jen kolečko 

v obrovském firemním souko-

lí, toužící po postupu na kari-

érním žebříčku. Má však v ruce 

jeden trumf – vlastní byt. Byt, 

který úspěšně půjčuje k milost-

ným pletkám a záletům jednak 

svým kolegům, jednak svým 

nadřízeným, dokonce i samot-

nému řediteli pojišťovny Shel-

drakeovi. Promiskuitní šéfov-

ský kolotoč v Chuckově bytě se 

však zarazí ve chvíli, kdy si do 

něj Sheldrake přivede půvab-

nou Fran Kubelikovou, kterou 

Chuck tajně miluje. Rozhodne 

se proto do věci vložit, a to bez 

ohledu na kariérní následky.

W. A. Mozart: 
Kouzelná flétna
Premiéra 16. 3. 2014 

v 17.00 hod., Divadlo Radost

Libreto je oproti původnímu 

dílu poněkud zjednodušeno 

a důraz je kladen především na 

jeho pohádkový ráz, svár Sa-

rastra – krále slunce a Králov-

ny noci či na motiv lásky prince 

Tamina k princezně Pamině. 

V inscenaci určené divákům od 

10 do 100 let jsou samozřejmě 

zachovány komické prvky, je-

jichž nositelem je především 

ptáčník Papageno.

Yasmina Reza:
Bůh masakru
Premiéra 21. 3. 2014 

v 19.00 hod., Národní divadlo 

Brno – Mahenovo divadlo

Jedenáctiletý Ferdinand a jeho 

kamarád Bruno se poprali na 

dětském hřišti. Jejich rodiče se 

setkávají, aby společně sepsali 

hlášení pro pojišťovnu a nepří-

jemnou situaci v klidu a přátel-

ské atmosféře vyřešili. Jde pře-

ce o chápavé, vzdělané a ro-

zumné lidi! Jediné nevhodné 

slovo, drobná neshoda a roz-

mrzelost však brzy rozpoutají 

bouři, v níž veškeré zásady ži-

vota v civilizované společnosti 

rázem ustupují stranou…

Oskar Nedbal: 
Polská krev
Premiéra 28. 3. 2014 

v 19.00 hod., Národní divadlo 

Brno – Janáčkovo divadlo

Příběh vypráví o rozmařilém 

polském hraběti Boleslawu Ba-

ranském, kterému napraví hla-

vu i bankrotující hospodářství 

rázná Helena Zarembová v pře-

strojení za prostou vesnickou 

dívku. Záměna osob, dvě ženy 

ucházející se o jednoho muže 

slibují večer plný zábavy. Hu-

dební čísla jako Blondýnky něž-

né, Jste kavalír, to vím či Diplo-

mat jsou známy nejen milovní-

kům operety. (java)

 Instalaci Prádlo vytvořila Martina Klouzová-Niubó v roce 1997. Foto: MG

Jaro v rytmu jazzu. Na festivalu zahrají studenti i hvězdy
Jazz vznikl smísením afrických a evrop-
ských hudebních stylů, ale jeho domo-
vem je jih Spojených států amerických. 
Pestrá historie i současnost tohoto žán-
ru se promítá i v dramaturgii zavedeného 
festivalu JazzFestBrno, který především 
v dubnu nabídne vystoupení vynikajících 
domácích i zahraničních hudebníků.

Program začal 6. března koncertem 
amerického pianisty Brada Mehldaua, 
30. března se na Flédě představí stálice 
domácí scény Robert Balzar Trio a nový 

mezinárodní projekt saxofonisty Rosti-
slava Fraše.

Těžištěm festivalu jsou dubnové koncer-
ty. „Vedle současných jazzových superstars 
nabídneme i špičkové zahraniční hudební-
ky, kteří si popularitu v našich končinách 
teprve budují,“ vysvětluje umělecký ředitel 
Vilém Spilka. „U nás zatím nedoceněný je 
libanonský trumpetista Ibrahim Maalouf, 
zahrají i polský vibrafonista Bernard Ma-
seli, izraelský kytarista Assaf Kehati nebo 
mezinárodní formace Fly Agaric.“

Velký prostor dostanou i domácí jazz-
mani, jako je Vít Křišťan (1. dubna), Ro-
man Pokorný (27. dubna) nebo Miroslav 
Hloucal (29. dubna), a 7. dubna je v Di-
vadle na Orlí připraven koncert poslu-
chačů Katedry jazzové interpretace Ja-
náčkovy akademie múzických umění.

Festival zakončí vystoupení Gregory-
ho Portera, čerstvého držitele ceny Gram-
my za nejlepší vokální jazzové album. 
Kompletní program najdete na webu 
www.jazzfestbrno.cz.  (zug)

Téměř tři kilogramy středověkého Brna

P
řed dvěma lety se do rukou 
čtenářů dostal první ze sed-
mi svazků nově zpracova-

ných Dějin Brna. Vydává je Archiv 
města Brna, který společně s His-
torickým ústavem Masarykovy 
univerzity stojí v čele tohoto vel-
kého edičního projektu. Na konci 
února vyšly Dějiny Brna 2.

Zatímco první svazek chronologicky řa-
zených dějin potěšil především milovní-
ky geologie a prehistorie „psané kame-
nem, železem a hlínou“, druhý svazek, 
jehož redaktorem je Libor Jan, již zájem-
cům o „živou“ historii přináší to, na co 
autoři v moderním pojetí historiografie 
kladou důraz především – každodenní ži-
vot obyvatel města a fungování městské-
ho organismu, tentokrát ve středověku.

„Kniha o 1158 stranách a vážící 2,8 ki-
logramu vtáhne čtenáře do barvitého pří-
běhu vzniku města, jeho vývoje coby 
knížecího centra a posléze jeho proměny 

v důležité moravské centrum. Přibližuje 
Brno v době přemyslovské a lucembur-
ské, zavede nás do víru husitských válek 
a do období vlády Jiřího z Poděbrad až 

ke sklonku věku jagellonského,“ předsta-
vila nový svazek Radana Červená z Ar-
chivu města Brna.

Život středověkého města je v knize 
vylíčen z hlediska městské správy, soud-
nictví a hospodaření, ale neopomíjí se 
ani každodennost, všední život bohatých 
i chudých obyvatel, jejich rodinné vzta-
hy, způsoby obživy či duchovní život. 
Nedílnou součástí vyprávění je také to-
pografie města, stavební vývoj, malířství 
i sochařství. To vše je v textu ilustrová-
no černobílými fotografiemi a nákresy 
a v závěru knihy barevnou přílohou.

Také druhý svazek brněnských dě-
jin zpracovala početná skupina histori-
ků a dalších vědců s cílem oslovit nejen 
odborníky, ale i laické zájemce o histo-
rii města, kde se narodili nebo kde nyní 
žijí. Je možné si jej za zvýhodněnou 
cenu zakoupit přímo v Archivu města 
Brna na Přední 2, prodává se i v někte-
rých brněnských knihkupectvích. 

 Markéta Žáková

Město se mění v lunapark neobvyklých zážitků
Omrzí-li někoho probouzející se jarní 
příroda se svými „dotěrnými“ květy, vů-
němi a slunečním svitem, nejlépe bude 
uchýlit se do kavárenského přítmí. Od 
začátku března do 28. dubna nabízí svým 
hostům hudební a divadelní inspiraci 14 
kaváren zapojených do festivalu Brněn-
ský lunapark aneb Divadlo ke kávě.

Jedná se o spojení divadelní a hudeb-
ní produkce z aktuální brněnské nezá-
vislé scény s kavárenským prostředím, 

tedy o spojení provokativního a nezapo-
menutelného (jak organizátoři vyzdvi-
hují) s příjemným (jak se u kavárenské-
ho prostředí předpokládá). 

Přesný program je na stránkách 
www.brnensky-lunapark.cz, vybrat si lze 
například představení Pr-Chej (10. břez-
na) Divadla v karanténě ve Veselé vačici, 
představení Tůdle a Nůdle (15. března) 
Divadla Facka v Kabinetě múz nebo tře-
ba show NaMikrofon piccolo – originál-

ní brněnskou stand-up comedy (31. břez-
na) opět ve Veselé vačici. Začíná se vždy 
v 18 hodin, vstupné je dobrovolné.

Co si organizátoři Brněnského luna-
parku – sdružení Kulturárium ve spolu-
práci se studenty hudební vědy Masary-
kovy univerzity – od projektu slibují? 
„Měl by probudit zájem diváků o běž-
ná představení zúčastněných divadel 
a hudebních skupin,“ uvedla Kateřina 
Eichlerová za Kulturárium. (šef)
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Cestování za teplem, poznáním i exotikou
Mírná zima už zanedlouho ode-

vzdá vládu jaru. Mrazu a sněhu 

jsme si letos sice moc neužili, ale 

přesto mnohým z nás chybí tep-

lo a světlo, zkrátka sluníčko. Kam 

se za ním vydat? Do jakých ob-

lastí vyrážejí Češi zjara a v létě 

nejčastěji? 

Kanáry jsou klasika

Spolu s Egyptem znamenají pro 

tuzemské dovolenkáře něco jako 

sázku na jistotu. Nacházejí se 

v jižním Atlantiku při západním 

pobřeží Afriky. Největší jsou ost-

rovy Gran Canaria, Tenerife, Lan-

zarote a Fuerteventura. 

Všechny ostrovy jsou sopeč-

ného původu, a tak se centra 

ostrovů vyznačují vysokými ho-

rami až do výšky 3000 metrů. 

Jen Lanzarote (nejvyšší vrchol 

670 m) a Fuerteventura (807 m) 

jsou poměrně ploché. Lákají po 

celý rok mírným podnebím, kte-

ré umožňuje v zimním období 

opustit studenou a vlhkou střed-

ní Evropu.

Většina malých a klidných 

míst se nachází v severních 

částech ostrovů. Nenajdete zde 

žádná velká hotelová zaříze-

ní, jen malé pláže, na kterých 

ale někdy je tak silné vlnobi-

tí, že je koupání velmi obtížné. 

Kromě toho je obloha na seve-

ru také častěji zatažená. Na dru-

hou stranu zde najdete mnohem 

více zeleně, přátelské obyvatele 

a hodně potravin z vlastní pro-

dukce.

Klidné jsou také menší ost-

rovy La Palma, La Gomera, El 

Hierro anebo La Graciosa, kte-

ré jsou známé především pro 

pěší turisty. Na všech ostrovech 

jsou ideální podmínky pro vod-

ní sporty. 

Při organizovaném pobytu si 

tu vystačíte bez velkých znalostí 

cizích řečí. Navíc jde o destina-

ci, kam se bez obav mohou vy-

dat rodiny s dětmi. Zimní teplo-

ty se pohybují kolem příjemných 

pětadvaceti stupňů, přičemž na-

večer se ochlazuje.

Proč se vydat do Egypta

Na Egypt, který patří k levněj-

ším destinacím, se u nás spe-

cializuje hodně cestovních kan-

celáří. Jsou tři hlavní důvody, 

proč o cestě do země na Nilu 

uvažovat. Rudé moře, staro-

věké egyptské památky, teplo 

i v zimě.

Nevýhodou zimy a časné-

ho jara v Egyptě je však brzké 

stmívání. Ačkoli je tam teplo, ne-

čekejme dlouhé večery, na jaké 

jsme zvyklí z našeho léta.

Už od poloviny května se tu 

teploty šplhají hodně vysoko, 

a tak je časné jaro ideálním ob-

dobím, kdy si užít teplého moře 

a památek, a přitom neumírat 

vedrem. 

Vyberte si pokud možno zá-

jezd s ubytováním ve čtyřhvěz-

dičkovém hotelu. U arabských 

zemí totiž platí, že si jednu hvěz-

dičku musíme odečíst, abychom 

se dostali na standard, na kte-

rý jsme zvyklí z Evropy. Buďte 

opatrní, aby vám dovolenou ne-

zkazila nevolnost. Mimo hotel se 

vyhýbejte chlazeným nápojům 

s ledem.

Osvědčené Thajsko

Thajsko začalo být mezi naši-

mi turisty hodně oblíbené zhru-

ba před deseti lety. Letenka sice 

něco stojí, ale přímo na místě se 

žije docela levně. Na cestovate-

le čekají kouzelné palmové plá-

že. Lákají bílým pískem a ideál-

ními podmínkami pro potápění. 

Teploty se uprostřed zimy pohy-

bují kolem třicítky.

Na ostrovy, které k Thajsku 

patří, jezdí méně turistů než na 

pevninu. Méně frekventovaný 

bude například Koh Samui a Phi 

Phi. Nejvíce to žije na Phuke-

tu a Pattaye. Nemusíte se vázat 

jen na hotelovou kuchyni. Najde-

te tu spoustu prodejců levného, 

a přitom kvalitního jídla.

Překvapivý Vietnam

Podobně jako v Thajsku čeká 

i v prozatím méně navštěvova-

ném Vietnamu průzračné moře 

a nádherná příroda. Milovní-

ky nových zážitků potěší japon-

ská, korejská a hlavně vietnam-

ská kuchyně. K tomu hudba, ta-

nec a zpěv. Místní lidé jsou přá-

telští a veselí. Rádi vám poradí 

i pomohou.

Vietnamské počasí značně 

ovlivňuje monzunové proudění. 

Zimní monzun přichází ze se-

verovýchodu a působí od října 

do března. V dubnu nebo květnu 

se situace mění – severozápad-

ní monzun přináší do celé země 

teplé a vlhké počasí.

Průměrné teploty v Hanoji se 

v zimě pohybují kolem 20 stup-

ňů, v té době tady prší zcela mi-

nimálně. Průměrné letní teploty 

jsou 33 stupňů a spadne nejvíce 

srážek v roce. 

Jiná situace je v Saigonu – 

teploty jsou kolem roku vyrovna-

nější – kolem 30–33 stupňů (nej-

tepleji je na jaře). V období od 

prosince do dubna skoro neprší, 

po zbytek roku jsou srážky rela-

tivně vyvážené (200–300 mm). 

K cestě do Vietnamu se doporu-

čuje jako nejlepší měsíc květen. 

Není tak horký, je jaro a vegeta-

ce kvete.

Ve Vietnamu jsou dobré hygi-

enické podmínky. I přesto, že se 

jedná o exotickou zemi, není po-

třeba žádné speciální očková-

ní. Nebezpečí tropických cho-

rob, jako je malárie, je v turistic-

kých centrech mizivé. Doporu-

čuje se očkování proti žloutence 

A, B, tetanu, japonské encefaliti-

dě a břišnímu tyfu.

Neprozkoumané Kapverdy

Kapverdy leží uprostřed Atlanti-

ku. Jsou krásnou exotickou des-

tinací, kde můžete báječně pro-

žít svou dovolenou u průzračné-

ho moře. Nabízejí odpočinek na 

krásných plážích ostrovů Sal, 

Boa, Vista nebo Mao. 

Přitom je na Kapverdách tu-

ristický ruch teprve v plenkách. 

Ostrovy jsou jen málo dotčené 

civilizací, což ocení především 

milovníci klidu. Protože je od tu-

ristického boomu dělí ještě pár 

let, jsou poměrně levné. Odvrá-

cenou stranou mince je fakt, že 

místní lidé obvykle neumějí an-

glicky ani jinou evropskou řeč. 

Pak nezbývá než se domluvit 

pomocí posunků. 

Počasí je na kapverdských 

ostrovech díky jejich poloze vel-

mi příjemné po celý rok. I v zimě 

jsou tu teploty kolem pětadva-

ceti stupňů. Může tu ale docela 

foukat. Ostrovy jsou proto rájem 

pro zkušené surfaře.

INZERCE – CESTOVÁNÍ
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Vítejte na Svatojakubské cestě na jižní Moravě a ve Weinviertelu
Svatojakubské cesty jsou histo-

rickými poutními cestami, kte-

ré tvoří celoevropskou síť pě-

ších tras směřujících k hro-

bu sv. Jakuba staršího ve špa-

nělském Santiagu de Compos-

tela. První vyznačený morav-

ský úsek z Brna do Mikulova 

vznikl napojením na Svatoja-

kubskou cestu v rakouském re-

gionu Weinviertel, plánováno 

je propojení s poutními cesta-

mi v Polsku. Délka trasy činí od 

kostela svatého Jakuba v Brně 

až po státní hranici u Mikulova 

cca 62 kilometrů, lze ji tedy po-

hodlně projít během dvou až tří-

denního pochodu. Vše o pout-

ní cestě najdete na adrese 

www.jakubskacesta.cz. 

V rámci projektu financova-

ného z Fondu malých projek-

tů „Rozvoj pěší turistiky podél 

Svatojakubské cesty, CZ0251“ 

se podařilo v loňském roce zor-

ganizovat schůzky se zástup-

ci obcí a dalších subjektů po-

dél Svatojakubské cesty a také 

poutní pochod pro veřejnost. 

Pro zájemce je vytištěn letáček, 

který je k dostání v obcích po-

dél cesty a v TIC – Jižní Morava 

na Radnické 2 v Brně nebo ke 

stažení na webových stránkách. 

Součástí letáčku je i kredenciál, 

razítka můžete sbírat v koste-

lech nebo TIC při své cestě.

Pro všechny příznivce pout-

ní turistiky a Svatojakubské ces-

ty jsme připravili na 21. břez-

na 2014 od 10 hodin v Brně na 

Údolní ulici č. 33 seminář, kte-

rého se účastní přednášející 

a hosté z České republiky a Ra-

kouska. Přednášky se budou vě-

novat situaci v poutním turismu 

v Čechách, na Moravě i v Ra-

kousku, promluví i aktivní pout-

níci o svých zážitcích během 

putování třeba do Santiaga de 

Compostela, vše bude tlumoče-

no. Poté se společně projdeme 

krátce městem Brnem a navští-

víme centrum Svatojakubských 

cest v Brně – kostel sv. Jaku-

ba. V případě zájmu nahlas-

te prosím svou účast na e-mail 

info@ccrjm.cz.

Během putování po Svatojakubské cestě nezapomeňte navštívit:

Brno – kostel sv. Jakuba 

Většího

Pozdně gotický trojlodní kos-

tel ze 13. století se v centru 

města pyšní impozantní věží 

či druhou největší kostnicí 

v Evropě. Chrám odkázaný 

sv. Jakubovi je přirozeným 

výchozím místem poutníků 

Svatojakubské cesty do San-

tiaga de Compostela a měs-

to Brno díky křížení poutních 

tras křižovatkou Svatojakub-

ských cest. 

Rajhrad

Město bylo založeno starý-

mi Slovany již v 8. či 9. sto-

letí jako opevněné sídlo na 

významné obchodní ces-

tě z Vídně do Brna a dále 

na Polsko. Dnes je Rajhrad 

znám především klášterem 

benediktinů, jež je nejstarším 

klášterem na Moravě. Jeho 

knihovna s 65 tisíci svazky 

položila základy Památníku 

písemnictví na Moravě.

Mikulov

Od jeskyní Na Turoldu nad 

městem vede poutní ces-

ta na Svatý Kopeček s pout-

ní kaplí sv. Šebestiána, Bo-

žím hrobem a zvonicí a jedi-

nečnými výhledy na město 

Mikulov, do kterého sejdeme 

podél křížové cesty. Z množ-

ství památek lze vyzdvih-

nout zámek, židovskou syna-

gogu s přilehlým hřbitovem 

či hrobku Dietrichsteinů. Vi-

nařskou historii i součas-

nost reprezentuje nepřeber-

né množství vinařství.

Další tipy naleznete 

na webové stránce 

www.jakubskacesta.cz. 

Kontakt: Centrála 

cestovního ruchu – Jižní 

Morava, Radnická 2, 602 00 

Brno, info@ccrjm.cz

OBROVSKÉ
SLEVYČESKÁ u Brna POPŮVKY u Brna

PŘES 1000 KOL
SKLADEM

PRODEJ A SERVIS
JÍZDNÍCH KOL

Sleva až 10 %

za včasný nákup

(při rezervaci v ESO travel Brno 

min. 4 měsíce před 

odletem)

Nejlepší
Amerika
Nejlepší
Amerika

To nejlepší
z Ameriky

ESO travel, Josefská 9, BRNO, tel.: 533 400 045, mobil: 777 363 630, email:brno@esotravel.cz

Největší v ýběr poznávacích zájezdů do USA a Kanady

Las Vegas 9 dní  31.990
New York a Florida 9 dní  43.990
Velké jižní dobrodružství 19 dní  78.990

Města a příroda západu USA 12 dní  49.990
Západ USA – zlatý okruh 16 dní  62.990
To nejlepší z USA 20 dní  84.990

Národní parky západní Kanady 11 dní  66.990
Města východu USA a Kanady 15 dní  57.990
To nejlepší z Kanady 18 dní  93.990

Zemí kaňonů a puebel 15 dní  59.990
Vzhůru do Yellowstonu 18 dní  68.990
Velká cesta velkou zemí 24 dní  79.990

New York, New York 5 dní  31.990
Města a příroda východu USA 10 dní  47.990
To nejlepší z východu USA 17 dní  71.990

Okruh Havajskými ostrovy 16 dní  93.990
V zajetí vulkánů 17 dní  73.990
To nejlepší z Floridy 9 dní  46.990
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Brněnský sport v objektivu: startuje 
výstava i nový ročník soutěže

S
port hraje roli v životě snad 
každého člověka. Někdo 
sportuje aktivně či rekreač-

ně, někdo naopak aktivně či re-
kreačně fandí. Existuje ale také 
významná kategorie „tichých“ 
fanoušků, kteří se snaží svým 
objektivem zachytit to nezlom-
né úsilí, obrovskou vůli či bolest, 
ale také radost z vítězství nebo 
naopak zklamání z prohry. Pro 
ně, ať nadšené amatéry, či profe-
sionály, je určena soutěž Brněn-
ský sport v objektivu, jejíž 6. roč-
ník právě odstartoval.

Do 12. března si lze v Křížové chodbě 
Nové radnice na Dominikánském ná-
městí prohlédnout všech 256 fotogra-
fií 81 soutěžících, které zachycují spor-
tovní události Brna z loňského roku. 
Výstava je otevřena denně od 10 do 
16 hodin, vstup je zdarma. V srpnu bu-
dou snímky k vidění na hvězdárně.

Do nového ročníku fotosoutěže se 
mohou zapojit soutěžící se snímky ze 
sportovních či tanečních akcí konaných 
v Jihomoravském kraji od 1. ledna do 
31. prosince 2014 a nově také s foto-
grafiemi brněnských sportovců repre-
zentujících Brno kdekoliv na světě.

Vítěze jednotlivých kategorií vybere 
odborná porota, vkládat fotografie na 
internetové stránky je možné v průběhu 
celého roku stejně jako hlasovat v on-
-line fotosoutěži. Pro vítěze jsou připra-
veny lákavé ceny v podobě fotografic-
kého vybavení a fotopříslušenství.

Po vyhodnocení budou vybrané sním-
ky prezentovány nejen na úvodní vý-

stavě, ale i na dalších veřejných mís-
tech včetně „galerijní tramvaje“ (letos 
od 2. do 30. června) a na sportovních 
akcích. Z fotografií bude také vytvořen 
kalendář a výtěžek z jeho prodeje bude 
věnován na charitativní účely. Mezi part-
nery projektu patří i město Brno.

Více informací najdete na webu 
www.brnenskysportvobjektivu.cz. (hal)

Centrum pro těhotné a rodinu Majka
Těhotným ženám i matkám a jejich dě-
tem nabízí své služby Centrum pro tě-
hotné a rodinu Majka na Hybešově ulici.

Budoucí maminky mohou navště-
vovat těhotenské cvičení, gravid jógu, 
tance pro těhotné a předporodní kur-
zy. V těch se dozví vše potřebné o po-
rodu a mateřství – od období těhoten-
ství, chystání výbavičky až po kojení 
a péči o dítě. Velkým přínosem je také 
možnost sdílení zkušeností se ženami 
ve stejném stádiu těhotenství. Lze si 
vybrat z kurzů osmitýdenních nebo ví-
kendových, k dispozici je i on-line kurz 
na stránkách www.porodbezobav.cz. 

U porodu pak ženy mohou využít služ-
bu duly, která je citlivě a šetrně doprová-
zí, po porodu jsou jim k dispozici škole-
né laktační poradkyně. Zvolit lze formu 
osobního poradenství nebo setkávání se 
na podpůrné skupině kojících žen. 

Protože však péče porodem nekon-
čí, centrum rodičům a dětem nabí-
zí řadu služeb i poté. Například hravé 
cvičení pro maminky s dětmi a cvi-
čení pro ženy po porodu, které přiná-
ší nejen uvolnění a zábavu, ale i pozi-
tivně stimuluje smysly dítěte. Cvičení 
doprovází říkadla a písničky a cvičitel-
ky využívají množství zábavních a cvi-
čebních pomůcek. Dále jsou pro děti 
přínosné kurzy kojenecké masáže, kte-
ré nejen stimulují imunitu dítěte, ale 
také dětem přináší chvíle něhy a lásky 
strávené s vlastním rodičem. 

Pro rodiče je pak určen kurz vý-
chovy s láskou, aby si mohli rodičov-
ství užívat a byli připraveni na všech-
ny jeho výzvy. V nabídce jsou i kurzy 
výživy dětí, nošení dětí v šátku, kurzy 
zaměřené na používání látkových plen 
a bezplenkové komunikační metody 

nebo kurz znakování, který rodičům 
pomůže dorozumět se s dítětem ještě 
dříve, než začne samo mluvit. Pro pra-
rodiče je připraven kurz Čekáme vnou-
če. V otázce bezpečí je nenahraditelný 
kurz první pomoci. 

Než půjdou do školy

Jednou z nejdůležitějších částí nabídky 
centra je soukromá miniškolka a sdru-
žená škola pro 1. stupeň základních 
škol s možností vegetariánské biostra-
vy a s individuálním a citlivým přístu-
pem k dětem.

Rodiče mohou své dítě ve školce do-
provázet, kdykoliv budou chtít, aby si 
dítě snadněji zvyklo na nové prostře-
dí a kamarády. Ve škole s malým po-
čtem žáků ve třídě a s vysoce individu-
álním přístupem se děti učí zážitkovou 
pedagogikou. Podporujeme děti k sa-

mostatnosti, avšak s respektem a úctou 
k ostatním. 

Děti od tří let mohou v centru na-
vštěvovat kurzy angličtiny, připrave-
na je i hudební škola Yamaha pro děti 
od čtyř měsíců do čtyř let a také krou-
žek Logohrátky, zaměřený na zlepšení 
verbálního projevu dítěte a výslovnosti 
jednotlivých hlásek. 

Pro předškoláky je určen kroužek Než 
půjdu do školy, v němž jsou formou di-
daktických her a cvičení rozvíjeny grafo-
motorické dovednosti, schopnost koncen-
trace, prostorová a pravolevá orientace 
a další funkce, které se podílí na vybudo-
vání schopnosti číst, psát a počítat.

Centrum pro těhotné a rodinu Majka 
se nachází ve středu Brna na Hybešově 
8. Více informací najdete na webových 
stránkách www.centrum-majka.cz.

 Majka Staňková

SPORT, DĚTI A ZVÍŘÁTKA

DĚTI V AKCI

Mourin
Asi osmiletý kastrovaný kocour. Je 

to milý a mazlivý společník. Pro svo-

ji akční a zvídavou povahu každému 

lehce přiroste k srdci. Bude mu dob-

ře v bytě i domku.

Sazinka
Asi čtyřletá kastrovaná kočka. Zpo-

čátku je trochu odtažitá, ale po čase 

se z ní vyklube velký mazel. Bude 

vděčná za teplý pelíšek v bytě nebo 

domku.

Ňafík
Osmiletý kříženec, je veselý, vitální 

a společenský pes. Kamarádí se i s ji-

nými psy. Je trochu „upovídaný“, pro-

to je vhodnější do domku. Zasloužil by 

si nový domov a hodného pána.

Rex
Osmiletý kříženec německého ovčá-

ka. Pro svoje hlídací vlohy je to pes 

vhodný do domku s výběhem, kde 

spolehlivě ohlásí každého vetřelce. 

Je aktivní, má rád vycházky.

Hledáme pánečka!
Útulek pro opuštěná zvířata, Palcary 1186/50, tel.: 541 420 111 (informace, spo-

jovatel), 541 420 120 (ambulance, příjem a výdej zvířat), internet: www.mpb.cz/

utulek-pro-zvirata. Otevírací doba: po–ne 10–17 hodin (kromě út: sanitární den)

 Foto: Centrum pro těhotné a rodinu Majka

 Celkovým vítězem loňského ročníku se stal Ladislav Máša se sním-

kem Barevná řeka.

 Loni se závodu zúčastnilo téměř 600 běžců. Foto: archiv Běh Lužánkami

Sezónu na okruhu zahájí fanoušci „vytuněných” aut
Loni v březnu ležel na závodní dráze 
sníh a led a zahajovací akce sezóny na 
Masarykově okruhu se rušily nebo pře-
souvaly. Letos přišlo jaro už v únoru, 
a tak snad první akci – Funway Tuning 
show 6. dubna – nic nestojí v cestě.

Návštěvníci se mohou těšit na volné 
jízdy automobilů po závodní dráze, řidi-
či, kteří chtějí vyzkoušet závod se soupe-
ři nebo se stopkami, se mohou zúčastnit 
oblíbených sprintů na čtvrt míle na cílo-
vé rovince nebo závodu do vrchu, který 
se jede z nejnižšího bodu trati netradičně 

proti směru obvyklého provozu na okru-
hu. Parkování je možné v areálu, jízdy na 
dráze probíhají od 9 do 17 hodin.

„Vůbec poprvé bude součástí show 
závod Extreme Offroad Games. Na te-
rénním polygonu v areálu Masaryko-
va okruhu se utkají speciálně uprave-
ná offroadová auta v závodu v jízdě po 
extrémních terénních překážkách. Zá-
vod je vypsaný pro všechny terénní 
vozy bez omezení úprav,“ uvedl tisko-
vý mluvčí společnosti Automotodrom 
Brno Jiří Smetana.

Dvakrát během dne vyjedou na zá-
vodní trať i klasické sportovní vozy 
včetně několika vzácných kousků. 
„Za zmínku stojí například bílomod-
ré závodní coupé Ford Capri, které 
na Masarykově okruhu závodilo už 
v roce 1971,“ doplnil Smetana.

Součástí doprovodného progra-
mu budou exkurze po zázemí okru-
hu, vyhlídkové lety vrtulníkem, jízdy 
na motokárách nebo výstava historic-
kých automobilů. Chybět nebudou ani 
atrakce pro děti. (zug)

Běh Lužánkami znamená 
příchod jara i atletické sezóny
Jarní termín Běhu Lužánkami vždy 
předznamenává zahájení atletické sezó-
ny. Letošní 69. ročník, který představu-
je „generálku“ na jubileum v roce 2015, 
přivítá nejstarší veřejný park v českých 
zemích 22. března. 

Mezinárodní závod s tradicí od roku 
1946 je otevřený pro všechny běžce. Na 
start závodu v 17 kategoriích – od nej-
mladších až po veteránské – se každo-
ročně postaví několik stovek domácích 
a zahraničních závodníků. Loni proběh-
lo cílovou páskou 550 běžkyň a běžců 
z 10 zemí světa. 

Sportovní program v Lužánkách za-
číná v 9 hodin během nejmladších žáků 
na 400 metrů, výstřel odstartuje hlav-
ní závod v běhu mužů vytrvalců na 
8000 metrů po 12. hodině.

„Pro velký zájem budou přihlášení 
muži rozděleni do dvou běhů a výsled-
ky obou běhů budou sloučeny. Startovní 
listinu zveřejníme v den konání závodu 
přímo na akci,“ představil novinku ředi-
tel závodu Karel Walter. 

Dorostenci a dorostenky budou zdolávat 
trať 3200 metrů, ženy trať dvojnásobné dél-
ky. „Letošní ročník slibuje kvalitní obsaze-
ní, již dnes mohu potvrdit účast více než 
500 atletů ze 17 zemí světa,“ dodal Walter. 

Také letos měli běžci možnost zapo-
jit se do sobotních tréninků s atletickým 

trenérem pro začátečníky i pokročilé 
od 10 hodin před Střediskem volného 
času Lužánky. Poslední trénink se koná 
15. března. Více najdete na www.behlu-
zankami.cz.

Pohár končí, další 
závody se chystají

Do své závěrečné části vstupuje také 
Brněnský běžecký pohár. Seriál 10 
závodů od listopadu do března je pro 
všechny milovníky běhání určitou for-
mou zimní přípravy. V pořadí 8. závod 
přivítají Modřice 8. března, předpo-
slední Běh kolem Myslivny se usku-
teční o týden později, 15. března v Ko-
houtovicích. Závěrečný závod Soudek 
Vinice Hnanice včetně slavnostního 
vyhlášení proběhne 5. dubna tradičně 
v areálu TJ Lodní sporty na Brněnské 
přehradě.

Novinkou letošní běžecké sezóny 
bude neobvyklý běžecký závod na Ma-
sarykově okruhu 13. dubna (www.masa-
rykrun.cz). Do prvního ročníku se již při-
hlásilo přes 800 sportovců, a pořadatelé 
tak s ohledem na kvalitu servisu stano-
vili maximální kapacitu 1400 účastníků. 
A další běh se startem a cílem na náměs-
tí Svobody přivítá vytrvalce 19. dubna, 
více na www.pulmaratonbrno.cz.

 Soňa Haluzová
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Chcete změnit svou práci a vydělávat víc?
Co děláme v našem obchodním týmu?

 vzděláváme se v oblasti prodeje podle potřeb zákazníka, 
   marketingu a mediálních nástrojů

 vyhledáváme budoucí zákazníky a zjišťujeme, co potřebují 
   za  pomoci našich médií sdělit čtenářům

Jste ten pravý nebo ta pravá pro práci u nás?
požadujeme prokázání bezúhonnosti
minimálně středoškolské vzdělání
radost z práce s lidmi
ochotu neustále se vzdělávat
pracovitost, poctivost, iniciativu a samostatnost
uživatelskou znalost práce na PC

Hledáme talentované manažery inzerce!

. vstupní školení

. průběžné doplňování obchodních i odborných znalostí a dovedností
 . možnost kariéry, know-how, ověřené produkty

. práci na ŽL 
 

. své životopisy posílejte na email: nabor@ceskydomov.cz

. vybraní zájemci budou pozváni na osobní pohovor
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Unikátní výstava Salvadora Dalího míří na Špilberk
Muzeum města Brna ve spolupráci s firmou Sarl Amiencom 

poprvé v ČR představuje unikátní soukromou sbírku originál-

ních děl Salvadora Dalího pod názvem Zhmotnění neskutečné-

ho. Výstava pochází z Francie a jejím majitelem je soukromý 

sběratel, který si zachovává anonymitu. Navštěvníci ji mohou 

zhlédnout od 6. března do 6. dubna v prvním patře jižního kříd-

la hradu Špilberk, vždy od pondělí do pátku od 9 do 17 hodin. 

Salvador Dalí (1904–1989) pro-

jevoval od útlého dětství malířské 

vlohy. V sedmnácti byl sice při-

jat na Akademii výtvarných umě-

ní v Madridu, ale nikdy ji nedo-

končil, neboť byl kvůli své bouř-

livé povaze hned dvakrát vylou-

čen. První samostatnou výstavu 

měl již rok po svých dvacátých 

narozeninách. V jeho rané tvorbě 

lze nalézt prvky kubismu, impre-

sionismu i futurismu, stěžejní dílo 

však již spadá do surrealismu. 

„Já jsem surrealismus,“ prohlásil 

o sobě později Dalí. Ten a podob-

né jeho výroky jen ilustrují Dalího 

snahu provokovat za všech okol-

ností. Pravda je však taková, že 

Dalí zůstává nejznámějším před-

stavitelem tohoto stylu. Jeho ru-

kopis je unikátní, sám pojmeno-

val svůj přístup k tvorbě parano-

icko-kritickou metodou. Ač jsou 

jeho obrazy plné snových výjevů 

i postav, všechny jsou namalo-

vány „akademickým“ způsobem 

a s téměř fotografickou přesností. 

Tato metoda se bezezbyt-

ku projevuje i v dílech ze sbírky 

Zhmotnění neskutečného, přes-

to se jedná o díla veřejnosti do-

sud ne příliš známá. Sám Dalí byl 

velkým obdivovatelem starých 

mistrů klasické malby a ve svém 

díle se na ně často odkazoval. Na 

Špilberku tak jsou vystaveny lito-

grafie, které vytvořil jako ilustrace 

k životopisu italského manýristic-

kého sochaře Benvenuta Cellini-

ho, nebo dřevoryty inspirované 

Božskou komedií Dante Alighi-

eriho. Ty si u něj objednala ital-

ská vláda v 50. letech u příleži-

tosti blížícího se výročí 700 let od 

narození Alighieriho. Italská ve-

řejnost však nelibě nesla, že ten-

to úkol byl svěřen kontroverzní-

mu Španělovi, proto z původního 

záměru sešlo. Dalí nicméně svou 

práci dokončil, vytvořil 100 akva-

relů, podle nichž pak byly vyro-

beny dřevoryty. Součástí sbírky 

je také cyklus litografií vytvořený 

jako ilustrace k španělskému hu-

moristickému románu z 19. stole-

tí Třírohý klobouk. 

Salvador Dalí proslul svou ob-

rovskou výkonností a přesahem 

do jiných uměleckých oborů, na-

psal několik knih, podílel se na 

tvorbě několika filmů i divadel-

ních představení, navrhoval šper-

ky, módní doplňky i dekorace. 

Na sklonku života se podepsal 

i pod kosmetiku pro muže i ženy. 

Část z tohoto méně známého 

díla ukazuje i výstava na Špil-

berku. Návštěvníci si mohou pro-

hlédnout medaile, reliéfy, drob-

né předměty ze stříbra, bronzu 

i zlata, ale také malované kera-

mické dlaždice, talíře a popelní-

ky. Mezi exponáty se najdou také 

velké rarity, jako například medai-

le vytvořené pro fotbalové mist-

rovství světa v Mexiku, viněty pro 

vinařství Chateau Mouton Roth-

schild, návrhy poštovních zná-

mek či reliéf připomínající 3000 

let od založení Jeruzaléma.


